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KIRISH

Tasviriy san’at fanlari bo‘yicha yuqori malakali mutaxassislar 
tayyorlashda «Tasviriy san’at o ‘qitish metodikasi — «san’at» fakul- 
tetida o'rganiladigan asosiy kurslardan biri bo‘lib, u bo‘lajak 
o‘qituvchilarni amaliy mashg‘ulotlarda metodik jihatdan tayyorgar- 
ligini takomillashtirishning m uhim  omilidir. Bu amaliy mashg‘u- 
lotlar mazm uni talabalar badiiy-kasbiy bilimi, malaka va m aho- 
ratini har jihatdan mukammal (professional) va jiddiy o ’zlash- 
tirishni ham da ulam i maktab o ‘quvchilari va kollej talabalariga 
badiiy ta ’lim-tarbiya berish jarayonida yondasha bilishni va 
o ‘rgatishni nazarda tutadi.

Ushbu o ‘quv qoMlanma oliy o 'quv yurti talabalar uchun moM
jallangan, «Tasviriy san’at o ‘qitish metodikasi» kursi dasturi asosida 
yozilgan. 1

M azkur o ‘quv qoMlanmada tasviriy san’at o ‘qitish metodikasi 
fanidan amaliy mashgMilotlar vazifasini tayyorlash va uni bajarish 
bilan bogMiq boMgan m uhim  masalalar yoritiladi. Buni tayyorlashda 
fanning namunaviy dasturi va metodik ko‘rsatmalariga, shuning
dek, san’at fakultetida uzoq yillik m ehnat tajribamizga ham 
asoslandik.

1997-yili 0 ‘zbekiston Respublikasida ta ’lim tizimini rivojlan
tirish bo‘yicha «Ta’lim to ‘g‘risida»gi qonun va «Kadrlar tayyorlash 
Milliy dasturi» qabul qilindi. «Kadrlar tayyorlash Milliy dasturi»da 
estetik turkum dagi fanlarni o ‘qitilishiga alohida e ’tibor berilgan 
boMib, xususan, uning «Uzluksiz ta ’lim ni tashkil etish va rivoj
lantirish tamoyillari» qismida uzluksiz ta ’limning faoliyat ko‘rsatish 
tamoyillaridan biri ta ’limning ijtimoiylashuvi deb qaraldi. U ta ’lim 
oluvchilarda estetik boy dunyoqarashni hosil qilish, yuksak m a’na- 
viyat, madaniyat va ijodiy fikrlashni shakllantirish lozimligini qayd 
etadi.

0 ‘zbekiston Respublikasi Vazirlar M ahkamasining 1998-yil 24- 
fevraldagi «Akademik litseylar va kasb-hunar kollejlarini tashkil

1 «Tasviriy san ’at o 'q itish  metodikasi» fani dasturi. Bakalavr yo 'na lish i -  5140700 « Tasviriy 
san’at va  m uhandislik  grafikasi». Т ., 2003.



etislx Va ularning faoliyatini boshqarish to ‘g‘risida» qaroriga 
Nizomiy nomiddgi Toshkent Davlat pedagogika universi- 

teti akademik litsey va kasb-hunar kollejlari uchun malakali 
pedagog-kadrlar tayyorlash bo 'y icha tayanch oliy ta ’lim muassasi, 
deb belgilandi.

Mustaqillik yillarida 0 ‘zbekiston um um iy o ‘rta ta ’lim maktab- 
lari va kasb-hunar kollejlari uchun tasviriy va amaliy san’atni 
o ‘qitilishini takomillashtirish borasida bir qator mualliflar tom oni
dan Oliy o 'quv yurtlari bo‘yicha o ‘quv adabiyotlar, qoMlanmalar 
tayyorlangan va chop etilgan. Shularni e ’tiborga olib bo‘lajak tasvi
riy san’at o ‘qituvchisi fanning barcha bo‘limlari bo‘yicha chuqur 
bilimga ega bo‘lishi, boshqa fanlar bilan aloqalari, san’atshunoslik 
va gUmanitar yo'nalisfilari haqida aniq tasaw ur va ularni am alda 
q o ‘llash malakalariga ega boNishi zarur. K asb-hunar kollejlarda 
yosh, badiiy ijodkor talabalarni tayyorlash bo‘yicha oliy ta ’lim 
r^spm -pedagoglar oldiga m azm unan yangi vazifalarni qo‘ymoqda. 
Sliwiing uchun ushbu qo‘llanm ada o ‘quv dastur asosida fan 
o ‘qituvchisi bilishi zarur bo‘lgan mavzularni yoritishni maqsadga 
muvofiq deb hisobladik.

M etodika ta ’lim-tarbiya jarayonida o ‘qituvchining o ‘quvchilar 
bilan ishlash usullarining m azm un xususiyatlarini qarab chiqadi. 
£toyum ki, o ‘qitish jarayonida xilma-xil m etodlar qo ‘llaniladi. Bu 

ta ’lim usuli, o 'quv materiallarini joylashishi (o 'quv reja, 
& & ir) , ta ’lim prinsiplari va o 'quv tarbiyaviy ishlarning umumiy 
« ffisad  va vazifalari eng m uhim  ahamiyatga egadir.
^ ^ M e to d ik a  so'zi, aw alo, ta ’lim va tarbiyaning samarali usuDarini 
n^ jm ui m a’nosiga aytiladi.

* j^« M eto d »  grekcha so 'z bo 'lib, «tadqiqot yli», «bilish usuli» 
f f ^ ’nosini anglatadi. Pedagogikada o 'qitish m etodlari deganda, 

'u ttu m iy  o 'rta  maktab, o 'rta  maxsus kasb-hunar kolleji o 'quvchi- 
idfining bilim, malaka va ko'nikm alarni egallashda, ularning ijodiy 

. qpbiliyatlarini rivojlantirishda va dunyoqarashini tarkib toptm shda 
-i jjqituvchilarning qo'llagan ish usuJlan tushuniladi.

Amaljy metodika esa ta ’lim v'a ta rb iy an in g  rivojlanish ja- 
v S y o n in i o'rganadi. Pedagogik m ahorat, ko 'nikm alarni o'rganish va 

A i  egallashga qaratilgan m a’lum iste’dod, qobiliyatlar va ishti- 
^pB glar (moyilliklar) mavjud bo'lishini talab etadi, chunki tasviriy 
% ^ n ’at pedagogikaning m ashaqqatli va murakkab hamda 
i^'tnas’uliyatli sohasidir.

O 'qitish san’ati amaliy m ashg'ulotlar m obaynida, uzoq ijodiy 
v*m ehnat orqali egallanadi.



Demak, tasviriy san’at o ’qitish metodikasi pedagogika ilmining 
ta ’lim va tarbiyaning maqsad va vazifalariga tayangan holda 
samarali o ’quv jarayonini tashkil etuvchi, shakl va yo’llarini tadqiq 
etuvchi sohasidir.

Hozirgi kundagi tasviriy san’at o’qitish metodikasi yillar 
davomida shakllandi va murakkab taraqqiyot yo’lini bosib o ’tdi. 
Respublikamizda tasviriy san’atni o ’rgatish metodikasini shaklla- 
nishida mahalliy olimlar, metodistlar (N .U . Abdullayev, S.U. Abdul
layev, B.Z. Azimova, B. Azimov, A.I. Inog’omov, M .N . Nabiyev, 
B.N. Oripov, S.S. Bulatov, B.B. Boymetov, R. Hasanov, Q. Qosimov, 
A. Sulaymonov, N.X. Tolipov)‘lam ing qator izlanishlari, shu
ningdek, N .N . Rostovsevning «Методика преподавания изорази- 
тельного искусства в школе», «Учебный рисунок», «Акаде
мический рисунок», V.S.Kuzinning «М етодика преподавания 
изобразительного искусства в начальных классах», Е. Shoro- 
xovning «Композитпия», A. Yashuxinnmg «Живопись» nomli 
o ’quv qo’llanmalari hamda R. Hasanovning «Maktabda tasviriy 
san’atni o ’qitish metodikasi» nomli darsligining ahamiyati katta 
bo’ldi. M azkur ishning mazm unida talabalarni pedagogik faoliyatga 
tayyorlash, ularni metodik jihatdan bilim va m ahoratlar bilan 
qurollantirish ham da o ’rgatish san’atini egallashga yprdam berish 
maqsad qilib q o ’yilgan.

U 4j

1 N .U . A bdullayev. S a n ’a t tarixi. 2-jild. T.: S a n ’at, 2001, S.U. A bdullayev. Q alam tasvir. 
B uxoro. 2002 , B.Z. A zim ova. N a tyunnort tuzish  va tasv irlash  m etodikasi. T.: O 'q ituvcfii, 
1984, B. A zim ov. Q alam tasv ir. B uxoro. 2002 , A .I. tnog 'om ov . B osh lang 'ich  tasv iriy  san ’at 
asoslari. Т.: 1996, M .N . N abiyev. R angshunoslik . T.: 0 ‘qituvchi, 1995, B.N. O ripov. T asv iriy  
san ’at va uni o 'q itish  m etodikasi. Т.: Ilm -Ziyo, 2005 , S.S. Bulatov. O 'z b ek  xalq am aliy bezak 
san ’ati. Т.: M ehnat, 1991, B.B. B oym etov. Q alam tasvir. Т.: M usiqa, 2006, R. H asanov. 
M aktabda tasviriy  san ’atn i o 'q itish  m etodikasi Т.: Fan, 2004, Q . Q osim ov N aqqoshlik . Т.: 
O 'q itu v ch i, 1990, N  X. T o lipov  R angtasvir. Т.: O 'zb ek isto n , 2006.
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1-bob. TASVIRIY SAN’AT 0 ‘QITISH  
METODIKASIDAN AMALIY 

M ASHG‘ULOTLARINING UM UMIY  
MASALALARI

Tasviriy san’at o ‘qitish metodikasidan 
amaliy mashg^lotlarning maqsadi va mazmuni

Badiiy ta ’lim m azm unini oliy o ‘quv yurtlarida amalga oshirish 
jarayonida tasviriy san’at sohasidagi bilim m ateriallarni har jihatdan 
m ohirona (professional) va jiddiy o ‘zlashtirishni nazarda tutadi. 
Buning uchun qalamtasvir, rangtasvir, kompozitsiya, haykaltarosh- 
lik, san’at tarixi va san’atshunoslik asoslarida ko'rsatilgan bilim 
ham da malakalarni metodik jihatdan o 'rgata olish sirlarini bilish 
kerak.

Bular quyidagilar: m ashg'ulot o 'tishning um um iy talablari; 
o ’tiladigan mavzuga tayyorgarlik ishlarini bilish va to ‘g‘ri amalga 
oshira olish, mashg’ulotni rejalashtirish; m ashg'ulot o 'tishning turli 
usul ham da uslublarini va o ‘z ijodiy yondashishlari; o 'quvchi va 
yoshlarga nisbatan mehrli, ham fikr bo 'la olish ham da ularning 
ruhiyatini o 'rgapib ta ’lim berishda to ‘g‘ri yondashish; m ashg'ulot 
m azm unini o 'quvchi va yoshlarga yetkaza bilish va amaliy ijod- 
korlikka yo'naltirish.

Amaliy mashg'ulotlarni asosiy yo'nalishlari bo'lajak tasviriy 
san’at o'qituvchilarining dars jarayonini tashkil qilish, rejalashtirish 
va metodik jihatdan m antiqiy ravishda amalga oshirish, sinf 
taxtasida b o 'r bilan tasvir ishlash ko 'nikm a va m ahoratlarini 
rivojlantirishga qaratilgan.

Tasviriy san’at o 'qitish metodikasining fan dasturida quyidagi 
amaliy ish mazmuni nazarda tutilgan:

1. O 'quv yili uchun fan m ashg'ulot mavzularining taqvimiy 
tasvirli rejalashtirilish jadvalini tayyorlash.

2. Tasviriy san’at dars turlari bo 'yicha konspektini va m ash
g'ulot ishlanmasini ishlab chiqish.

3. Tasviriy san’at darslariga ko'rgazm ali qurol eskizini tayyor
lash.



4. Tasviriy san’atdan ko‘rgazmali darsni bir qismini metodik 
jihatdan tayyorlash va uni namoyish etish.

5. Tasviriy san’at darsini tahlil etish tuzilishini o ‘igatish.
6. Pedagogik tasvirlar ishlash (xomaki rasmlar, turli tasvirlash 

vositalar va sinf taxtasida boT bilan ishlash).
7. Tasviriy san’at asarlari bilan tanishtirish va u lam i badiiy 

tahlil qilish.
8. Kurs ishining ahamiyati va tuzilishi.
Yuqorida keltirilgan amaliy vazifalar mazmuni talabalar to m o 

nidan professor-o‘qituvchi rahbarligida bajariladi. U m um iy о ‘гка 
ta ’lim m aktab va kasb-hunar kollejida tasviriy san’at darslarini 
0‘qituvchi qanday qilib tashkil etish va uni rejalashtirish m alaka- 
larini rivojlantirish yo‘llari tavsiya etiladi.

BoMajak rassom -o‘qituvchilarining o ‘z kasbi bo‘yicha yetuk 
mutaxassis sifatida shakllanishini tashkil etish ta ’lim jarayonining 
asosiy vazifasidir.

1.2. 0 ‘zbekiston Badiiy akademiyasining haqiqiy va faxriy a’zolari

XVII asrning oxiriga kelib turli davlatlarda badiiy Aka- 
demiyalar tashkil etilgan.

XVII asr tasviriy san’atni o ‘qitish metodikasi qalamtasvirni fan 
sifatida akademik tarzda davom etishi uchun zamin yaratdi. 
Akademik qalamtasvirining pedagogik amaliyotda o‘qitishning 
tizimi dastlab Florensiyadagi «qalamtasvir akademiyasida» ishlab 
chiqildi.

Yoshlarga badiiy ta ’lim berish borasida eng maqbul va namunali 
oliy o ‘quv dargohi hisoblanganligi tufayli 1648-yilda Parijda 
Qalamtasvir va haykaltaroshlik bo‘yicha Qirollik akademiyasi, 1660- 
yili Rimda badiiy Akademiya, 1696-yili Berlinda, 1753-yili Madridda 
San-Fem ando, 1757-yili Peterburg akademiyasi, 1768-yili London 
Badiiy akademiyasi tashkil etilgan.

0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 1997-yil 23-yanvar- 
dagi « 0 ‘zbekiston Badiiy akademiyasini tashkil etish haqida»gi 
Farm oniga muvofiq ham da 0 ‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 
M ahkamasining 1997-yil 11-martdagi « 0 ‘zbekiston Badiiy akade
miyasining faoliyatini tashkil etish to ‘g‘risida»gi 131-son qaro- 
rining 11-moddasiga asosan Vazirlar M ahkamasining 1997-yil
2-m ay oydagi 224-sonli qarori bilan 0 ‘zbekiston Badiiy ijodkorlar 
uyushmasi Majlisining 0 ‘zbekiston Badiiy akademiyasining haqiqiy 
va faxriy a ’zoligiga nom zodlar haqidagi takliflari m a’qullandi.

9



я) Quyidagi ijodkorlar O'zbekiston Badiiy akademiyasining 
haqiqiy a ’zolari etib tasdiqlandilar:

Abdullayev S a ’dulla Asadullayevich — rangtasvirchi, dosent.
Azimov Sharif Tursunovich — kulol.
Boltayev Botir — rassom -ta’mirchi.
Burmakin Vladimir Ivanovich — m onum entalchi rassom, 

0 ‘zbekistonda xizmat ko‘rsatgan san’at arbobi.
Jalolov Bahodir Fazliddinovich — m onum entalchi rassom, 

0 ‘zbekiston xalq rassomi.
Jabborov Ilhom — haykaltarosh, 0 ‘zbekistonda xizmat 

ko‘rsatgan san’at arbobi.
Izentaev Jollibay Tangirbcrgenovich — rangtasvirchi, 

0 ‘zbekistonda xizmat ko‘rsatgan san’at arbobi.
Ikromjonov Akmaljon To'rayevich — rangtasvirchi, Davlat 

mukofoti sohibi.
Mirjalilov Tohir Jamolovich — rangtasvirchi.
Mirzayev Alisher To'laganovich — rangtasvirchi, 0 ‘zbekiston 

xalq rassomi.
Muhammadjonov Shomahmud Shohodiyevich — m iniaturachi- 

rassom, Alisher Navoiy nomidagi Davlat mukofoti sohibi.
Nuridinov Akmal Vahobovich — rangtasvirchi.
Rahimov Akbar Muhitovich — kulol, 0 ‘zbekistonda xizmat 

ko‘rsatgan san’at arbobi.
Toxtayev Azamat Ramziddinovich — dizaynchi, 0 ‘zbekistonda 

xizmat ko‘rsatgan arxitektor.
Umarhekov Javlyat Yusupovich — rangtasvirchi, 0 ‘zbekiston 

xalq rassomi.
Xolmatov Niyozali — m iniaturachi rassom.
Yusupov Sharofiddin Isomiddinovich — kulol, 0 ‘zbekistonda 

xizmat ko‘rsatgan san’at arbobi.
Quttimurodov Joldasbek Jantayevich — haykaltarosh, 0 ‘zbekistonda 

xizmat ko‘rsatgan san’at arbobi.
Qo'ziyev Tursunali Karimovich — rangtasvirchi.
Haldmov Akbar Abdullayevich — san’atshunoslik doktori, professor.
Haqberdiyev Xudoyberdi — kulol.
b /  Quyidagi ijodkorlar O'zbekiston Badiiy akademiyasining 

faxriy a ’zolari etib tasdiqlandilar:
Abdullayev Abdulhaq Oqsoqolovich — rangtasvirchi, 0 ‘zbekiston 

xalq rassomi.
Ahmedov Rahim — rangtasvirchi, professor, 0 ‘zbekiston xalq 

rassomi.
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Basharov Qutluq Basharovich — grafik rassom, professor, 
0 ‘zbekiston xalq rassomi, Davlat mukofoti sohibi.

Mahmudov Sayidahmad Norqo'ziyevich — naqqosh, 0 ‘zbekistonda 
xizmat ko‘rsatgan san’at arbobi.

Mirzarahimov Qosim — haykaltarosh, 0 ‘zbekiston xalq rassomi.
Nabiyev M alik — rangtasvirchi, professor, O 'zbekiston xalq 

rassomi.
Toqtosh Rafail Hodiyevich — san’atshunoslik doktori, professor, 

0 ‘zbekistonda xizmat ko'rsatgan san’at arbobi.
Usmonov Mahmud — naqqosh, O 'zbekiston xalq rassomi, 

Davlat mukofoti sohibi.
Choriyev Ro'zi Choriyevich — rangtasvirchi, O 'zbekiston xalq 

rassomi, Davlat mukofoti sohibi.
Shin Nikolay Sergeyevich — rangtasvirchi, O 'zbekistonda 

xizmat ko'rsatgan san’at arbobi.
Qo'ziboyev N e’m at Mirzaboyevich — rangtasvirchi, professor, 

O 'zbekiston xalq rassomi.

Vazirlar Mahkamasining raisi I. Karimov

Shuni ta ’kidlash lozimki, davlat tom onidan tashkil etilgan 
Akademiyalar bilan bir qatorda nafis san’at maktablari ham 
mavjud. M aktablar o 'quv adabiyotlari, badiiy maxsus ustaxonalar 
bilan to 'liq ta ’minlangan. Diqqatga sazovor joyi shundaki, ushbu 
m aktablarda o 'qitishning metodik bosqichlari o'ziga xosdir. Yaxshi 
yo 'lga qo'yilgan metodik va o 'ziga xos ravishda tuzilgan dasturlar 
asosida o'qitish tizim ida olib boriladi va ushbu maktabdan o'nlab 
iste’dodli rassomlar etishib chiqmoqdalar.

1.3. Tasviriy san’atni o‘qitilish jarayonida milliy istiqlol g‘oyasi

Talabalar ongi va qalbiga milliy istiqlol g'oyasini singdirish 
m uam tnosi ta ’lim-tarbiya jarayonida samarali usul va vositalardan 
foydalanishni taqozo etadi.

«Hozirgi murakkab sharoitda xalqimiz, aw alo , o 'sib-unib 
kelayotgan yosh avlodimiz ongi va qalbida mafkuraviy im m unitet 
hosil qilish m uhim  ahamiyatga ega. Bu ishni bamisoli yosh ni- 
holga mevali daraxt kurtagini payvand qiladigan usta bog'bondek 
noziklik va me hr bilan oqilona amalga oshirish lozim»1.

1 M illiy istiqlol g 'oyasi: Asosiy tushunchalar va tamoyillar. T oshkcn t: O 'zbekiston 2000 y.
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Talabalar ongi va qalbiga milliy. istiqlol g‘oyasini singdirish 
ta ’lim muassasalaridagi ijtimoiy-gumanitar yo'nalishdagi fanlam ing 
vazifasi bo‘lib qolmasdan, balki o ‘rta maxsus kasb-hunar kolleji 
barcha o ‘quv fanlarining vazifasi sanaladi. Bu boradagi m a’naviy- 
m a’rifiy ishlar keng koMamda olib borilib, ta ’lim-tarbiya jarayo
nining barcha jabhalarida asosiy o ’rinni egallashi lozim. Xususan, 
tasviriy san’atni o ‘qitilishida bu vazifa talabalarda Vatan tuyg’usini 
shakllantirish — O na Vatanga, uning tabiatiga m ehr-m uhabbat 
uyg’otish; oMkamiz boyliklarini asrab-avaylab, tabiatdagi o ‘simliklar 
va hayvonlarga nisbatan ongli va to ‘g‘ri munosabatni tarkib topti- 
rish, ularning ekologik m adaniyatni yuksaltirishdan iborat.

«Hozirgi vaqtda eng m uhim , eng dolzarb vazifamiz — jam iya- 
timiz a ’zolarini, aw alam bor, voyaga yetib kelayotgan yosh avlodni 
kamol toptirish, ularning qalbida milliy g’oya, milliy mafkura, o ‘z 
Vataniga mehr-sadoqat tuyg‘usini uyg‘otish, o ‘zligini anglash, mil
liy va umuminsoniy qadriyatlar ruhida tarbiyalashdan iboratdir» *.

0 ‘zbekiston faylasuflari milliy jam iyatining ishchi guruhi 
tom onidan tayyorlangan «milliy istiqlol g‘oyasi: asosiy tushunchalar 
va tamoyillar» risolasida qayd etilgandek, milliy istiqlol mafkurasi 
0 ‘zbekiston Respublikasining Konstitutsiyasi, milliy va um um in
soniy qadriyatlar, demokratiya tamoyillariga asoslanadi, xalqimiz- 
ning asrlar davomida shakllangan yuksak m a’naviyati, ustoz- 
shogird an ’analari, ajdodlarimizning tarixiy merosidan oziqlanadi. 
Shu sababdan barcha ta ’lim muassasalari tayanch o ‘quv rejalariga 
o ‘quvchi-yoshlaming huquqiy m adaniyatini oshirish, ta ’lim-tarbiya 
jarayonini huquqiy dem okratik jam iyat qurish tamoyillariga 
moslash maqsadida 0 ‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasini 
o ’rganish o ’quv kurslariga kiritilgan.

Tasviriy san’atni o ’qitilish jarayonida talabalarni milliy va 
um um insoniy qadriyatlar ruhida tarbiyalash ham o ’rganilayotgan 
mavzu mazm uniga qarab xalqimizning asrlar davomida shakllangan 
yuksak m a’naviy boyliklari, ustoz va shogird an ’analari, 
ajdodlarimizning tarixiy merosidan foydalanish muhim  ahamiyat 
kasb etadi.

Shu o ’rinda milliy va um um insoniy qadriyatlarga nim alar 
kiradi, — degan savol tug’ilishi tabiiy. Milliy qadriyatlar har bir 
xalq, millat va elatlarning o ’z tarixiy taraqqiyoti davom ida yaratgan 
va yaratadigan barcha moddiy va m a’naviy boyliklari, urf-odatlari,

1 A. K arim ov. H ushyorlikka d a ’vat. Toshkent.: O 'zb ek isto n . 1999, 16-bet.
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marosimlari, bayramlari va millatning o‘zligini belgilaydigan o ‘ziga 
xos tamoyillari yigMndisidan iboratdir. Bu o ‘ziga xoslik moddiy, 
m a’naviy, ijtimoiy, oilaviy hayot turm ush tarzida nam oyon bo lad i. 
Bundan tashqari, xalq amaliy san’ati, xalq o ‘yinlari, rasm- 
rusumlari, urf-odatlari, marosimlari ham milliy qadriyatlarga kiradi.

Tasviriy san’atni o ‘qitilishida talabalarni milliy qadriyatlar 
ruhida tarbiyalash uchun auditoriya, mustaqil ta ’lim mashg‘ulotlari 
ham da m a’naviy-m a’rifiy mavzusiga bog‘liq holda m am lakatimiz- 
ning san’at ko‘rgazmalar zali, muzeyi, galereyasiga ekskursiyalar, 
ulardan oqilona foydalanish borasida olib borilayotgan ishlar, 
respublikamizning iqtisodiy, siyosiy, huquqiy, ijtimoiy rivojlanish 
tam oyillari, tasviriy san’at rivojiga hissa qo ‘shgan rassomlarning 
badiiy meroslari, tasviriy va amaliy san'atga oid traktatlar, hikmatli 
hikoyalar, rivoyatlar, afsonalar va maqollardan foydalanish, 
Respublikamizdagi mavjud san’at muzeylarda saqlanayotgan noyob 
durdonalarni o ‘rganish, o ‘tkazilayotgan «san’at bayrami» kabi 
tadbirlarga milliy ruh kiritish tavsiya etiladi.

Um um insoniy qadriyatlar butun insoniyat rivoji davomida 
insonlar tomonidan yaratilgan va bebaho mulk sanalgan moddiy va 
m a’naviy boyliklar, madaniy, ilmiy, falsafiy, axloqiy, estetik, huquqiy, 
siyosiy, badiiy, ekologik va boshqa qarashlar yig‘indisi sanaladi.

Umuminsoniy qadriyatlar milliy qadriyatlar zaminida shakllanadi, 
ya’ni biror bir millatga mansub milliy qadriyatlar rivojlanib, yillar 
davomida takomillashib, boshqa millat va elatlar tomonidan e’tirof etilib 
tan olinadi. Shu tariqa milliy qadriyatlar umuminsoniy qadriyatlar 
darajasiga ko‘tariladi. Masalan, o‘ita asrlardagi Sharq sivilizatsiyasi 
o ‘zbek xalqi uchun milliy qadriyat, jahon xalqlari uchun umuminsoniy 
qadriyat sanaladi.

Tasviriy san’atni o ‘qitilishida talabalarni umuminsoniy qadriyat
lar ruhida tarbiyalashda quyidagilarga e ’tibor berish zarur:

— tasviriy san’atni paydo boMishi va rivojlanish tarixini 
o ‘rganish;

— Sharq mutaffakirlari va allom alam ing xalq pedagogikasiga 
q o ‘shgan hissalarini yoritish;

— buyuk rassomlarimizning um um bashariy mulkka aylangan 
noyob asarlarini o ‘rganish;

— tasviriy san’at fanining rivojlanishiga hissa qo‘shgan buyuk 
olim lar hayotining ibratli tom onlarini ko‘rsatish.

Talabalarning qalbiga milliy istiqlol g 'oyasini singdirish uchun 
o 'qituvchi milliy mafkuraning asosiy g'oyalarini chuqur anglashi, 
olib boriladigan m a’naviy-m a’rifiy ishlarni tashkil etishda mazkur



g'oyalarga asoslanishi va shu yuksak m aqsadlam i amalga oshirishga 
safarbar etishi kerak.

Xulosa qilib aytganda, talabalar qalbiga milliy istiqlol g‘oyasini 
singdirishda tasviriy san’at mashg‘ulotlari, ekskursiyalar, mustaqil 
ta ’lim mashg‘ulotlami samarali tashkil etish, mavzu mazmuniga 
bogMiq holda ulam i milliy va um um insoniy qadriyatlarga hurm at, 
mustaqillik prinsiplari va O na Vatanga sadoqat ruhida tarbiyalashga 
katta e ’tibor berish lozim.

1.4. Pedagogika ilmiy tadqiqot metodikasi

H ar qanday davlat yuqori taraqqiyot darajasiga erishish uchun, 
eng aw alo, iqtisodiyot ustuvorligini ta ’minlashi, odamlar orasida 
m a’naviy va m a’rifiy qadriyatlami tiklash talab etiladi. Prezidentimiz
I.Karimov ta ’kidlaganidek, «Faqat bilimli, m a’rifatli jamiyatgina de
mokratik taraqqiyotning barcha afzalliklarini qadrlay oladi..».1

Yoshlam ing ilmiy faoliyat bilan shug’ullanishi va unga ko‘- 
nikma hosil qilishi, ularning talabalik davrlaridan boshlanadi. 
Olgan bilim va ko‘nikmalarini keyingi ilmiy izlanish jarayonlarida 
yanada takomillashtiradi va hayot bilan bog‘lab olib borishga 
muvaffaq boMadilar.

Ilmga sadoqatli odam lar doim  qanoatli, xushfe’l va bosh- 
qalarga ibratli boMishadi.

BoMajak tadqiqotchi o ‘z fanini chuqur egallagan boMishi va 
uning muam m olari ustida doim  shug‘ullanishi shart. U  tadqiqot 
ishiga yondosh boMgan boshqa fanlardan ham  yetarli darajada 
xabardor boMmogM lozim. Shuningdek, falsafa fanining umumiy 
qonuniyatlarini va ilmga aloqador tarmogMni o ‘zlashtirib olishi, 
xorijiy tillardan bittasini egallagan boMishi kerak.

Dem ak, ilm bilan shug’ullanish — izlanish va tadqiqotlar olib 
borish, ya’ni qonuniyatlarni kashf etish va shu yoM bilan jam iyat 
rivojlanishiga o ‘z hissasini qo'shish demakdir.

Pedagogik yo‘nalishdagi mavzuda tadqiqot ishlarini olib 
boruvchilar ko‘proq metodik ishlar, pedagogik tajribalam i o ‘rganish 
va umumlashtirish bilan shug‘ullangan yosh tadqiqot izlanuvchi, 
aspirant va tajribasiz ilmiy xodimlami tashkil etadi.

1 !.K arim ov. O 'zb ek isto n  XXI asr b o 'sag 'a s id a : xavfsizlikka tahdid, barqarorlik  shartla ri va  
taraqqiyot kafolatlari. T oshkcn t, «O 'zb ek isto n » , 1997. 150-bet.
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0 ‘quv fani sohasidagi ilmiy-m etodik tadqiqotning asosiy 
maqsadi, fanni ta ’lim-tarbiyasining o 'ziga xos xususiyatlari va 
qonuniyatlarini ishlab chiqish ham da o'quvchilarni bilim, malaka 
va o 'quv  vazifalarini chuqur o'zlashtirish usullari va ijodiy qobi- 
liyatlarini o 'sishida yordam beradigan ta ’limni samarali metodlari, 
tashkiliy shakl va vositalarini amaliyotga tatbiq etish m uammolarini 
loyihalashdan iboratdir.

Yuqoridagilardan m a’lumki, o 'qituvchi bilan m etodistlaming 
ilmiy tadqiqot faoliyatining texnologiyasi farqlanib har biri o 'z  
texnologiyasiga ega. Buni esa ularning faoliyatidagi har xil maqsadi 
orqali va so'nggi turli natijalar bilan izohlash mumkin:

Maqsad Natija
O'qituvchi O'quvchilarni o'qitish va 

tarbiyalash
Bilim, malaka, 
ko'nikma;
dunyoqarash, o'quv- 
chilarning tarbiyaligi.

Melodist Ilg'or pedagogik tajribaning 
umumlashi va ilmga tayangan 
holda qituvchiga o'quv 
jarayonini to'g'ri tashkil etish, 
ta’lim va tarbiya berishning 
samarali metod, usul va 
vositalar bilan qurollantirishda 
yordam berish.

Metodik tavsiyalar, 
darslarning ishlanmasi 
va hokazolar.

Tadqiqotchi O'quv-tarbiyaviy jarayonni 
obyektiv qonuniyatlarini tadqiq 
etish.

Uzluksiz metodik tizim, 
ilmiy klassifikatsiya, 
pedagogik hodisalaming 
boliqligini yaratish.

Izlanuvchilarning faoliyat maqsadlaridagi farqlam i har bir 
tadqiqotchi bilishi shart.

Ilmiy pedagogik tadqiqotning izlanish jarayonini binoning 
qurilishi bilan taqqoslash mumkin: aw alo , poydevor, keyin esa 
tayanchlari (tirgovich) va so 'ng tomi yopiladi. Ilmiy tadqiqot ishi 
ham  m ustahkam  poydevordan boshlanadi.

H ar bir pedagogik tadqiqotning asosiy negizi tegishli ada- 
biyotlami chuqur nazariy tahlili asosida belgilanadi. Bu bilan 
adabiyotlarda tayyor retseptlar bor yoki tayyor ilmiy ishlardan yana 
bir boshqa ilmiy tadqiqot yaratiladi degani emas. Pedagogika soha- 
sini nazariyasi va amaliyotining so'nggi yangi yutuqlari bilan 
tanishish, ularning didaktik tahlili, tadqiqotchining potensial imko-
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niyatlari va fikrlash faoliyatini faollashtirishga undash , yangi 
g 'oyalam i tug'ilishiga sabab bo 'ladi. Y a’ni: konsepsiya nazariyasi, ilmiy 
klassifikatsiya, m etodik tizim ning birligi va boshqa kabilar kiradi.

M uvaffaqiyatli iz lan ish lar turli ilm da, xususan, pedagogika 
tadq iqo tida  k o 'p ro q  tadq iqo t m etodikasiga bogMiq boMadi.

Pedagogika tadqiqot m asalalariga bagMshlangan ilm iy ishlar 
qanchalik  ko ‘p boMmasin bu ilm sohasin ing  tadq iqo t m etodlari 
haq ida yaxlit tizim li ta sa w u rla r  hosil qilish qiyin. S hun ing  uchun 
yosh ilm iy izlanuvchilar o 'z in in g  ilm iy tadq iqo t ish larida m a’lum 
qiyinchiliklarga duch  keladi.

Ilm iy m etodik  tadq iqo tn ing  m antiq iy  tuzilishi va qayd etilgan 
natija larn i qisqacha tu shun tirishga  harakat qilam iz.

Ilmiy-metodik tadqiqotning taxminiy rejasi
1. Kirish: m asalani q o 'y ish , dalillar, m avzuning dolzarbliligi. 

T adq iqo t m uam m osi, uning m aqsadi, farazi, tad q iq o t obyekti va 
p red m eti, tadq iqo tn ing  vazifalari.

2. Izlanish rejasi. Bob va paragraflar nom i.
3. Ilm iy tadqiqot boblarin i taxm in iy  moM jallangan m azm uni.
4. T adq iqo t m etodikasi. (Q anday  m aqsadarda u m u m  qabul 

qilingan didaktikadagi izlan ishning  shakl va m etod lari ham da 
m axsus m etodlari dalil uchun  qoM laniladi).

5. E ksperim ent oMkazish u ch u n  m ateriallar.

Ilmiy-metodik tadqiqotning tuzilishi va mazmuni
1. Kirish—yechim ini kutayotgan m u am m o , dalil, m avzuni do l- 

zarbligi.
O d a td a , kirish q ism ida um um iy  o ‘rta ta ’lim  m aktab , o ‘rta 

m axsus kasb -h u n ar kolleji va O liy o ‘quv yurti yoki boshqa o ‘quv 
m uassasalarin ing hola tin ing  tahlili asosida m uam m o dolzarbligini 
dalili yoritiladi. M azkur m asalan ing  h o la ti pedagogikada: (d idak- 
tikada , m etodikada) n im a tadq iqo t q ilingan, n im a la r yechim siz 
qoldi, dastlabki yoki keyingi tadq iq o tn i talab  etadi. K eyin tadqiqot 
m uam m osi shakllantiriladi - tadq iqo t olib  borilm agan , n o m a ’lum , 
noan iq  yoki pedagogik jarayon in ing  dolzarb  m asalalari yetarli 
darajada toMiq o ‘rganilm agan.

2. Muammo — m a’lum  bir sohada yechim ini kutayotgan m asala. 
T adq iqo t m uam m osi o ‘z -o ‘z idan  paydo boMmaydi, u la r jam iy a t- 
n ing ilm iy-texnik , ijtim oiy-iq tisodiy  eh tiyo jlar ta ’sirida, ta ’lim  am a- 
liyotiga buyurtm alar yoki pedagogik ilm ning  rivojlanishiga bogMiq 
holda tugMladi.
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3. Tadqiqot maqsadi — ishlash jarayonida nimaga erishishining 
taxm iniy m o'ljali. ( 0 ‘quv jarayonini qanday obyektiv qonuniyatlari 
ishlab chiqilgan, qanday yangiliklar ta ’lim m etodi va mazmuniga 
kiritilgan).

K o'pincha boshlovchi tadqiqotchilar ilmiy tadqiqot maqsadi bilan 
vazifasini tenglashtiradi. Muammoning maqsad va vazifalari haqida 
aniq tasawurga ega bo‘lishi uchun biron bir masalada quramiz. Yaxshi 
yashash uchun (maqsad) yaxshi ishlash kerak (vazifa).

Ayrim paytda tadqiqot maqsadi mavzu nom idan kelib chiqadi. 
Biroq aniq maqsad qo'yilm asa, ishning samarasi ham boMmaydi.

4. F araz-tadqiqotchi tom onidan maqsad qilib qo'yilgan, ammo 
ilmiy asoslanmagan bo'lsada, m antiqan bogMiq tadbirlar majmuiga 
taxmin (faraz) deyiladi.

Maqsadga yetishish taxmini mavjud qonuniyatlarda asoslab 
berilgan bosqichini konsepsiya yoki ilmiy asoslangan taxm in (faraz) 
deyiladi.

Ilmiy asoslanib maromiga yetkazilgan taxmin konsepsiyaga 
aylanadi. H ar qanday ilmiy asoslangan loyihani amalda sinab 
ko'rish talab qilinadi. Maqsadga yetishishning ilmiy asoslangan 
loyihasini am alda sinab ko‘rishni tajriba deyiladi.

O datda taxmin (faraz) tuzilishi taxm inan quyidagi tarzda 
ifodalanadi: «agarda bu-bu qilinsa, unda shunday pedagogik 
natijalarni qoMga kiritish mumkin».

5. Tadqiqot obyekti — muayyan ilm tarmogM nimani o ‘rgana- 
di, degan savolga javob beradi.

6. Tadqiqot predmeti -  muayyan ilm tarmogM nimaning nimasini 
o'iganadi, degan savolga javob beradi (o'qituvchi yoki o'quvchilar 
faoliyati-dars, uni tashkil etish shakllari, sinfdan tashqari ishlar, ulami 
o'tkazish mazmuni, metodi va vositalari va h.k.).

7. Tadqiqot vazifalari, uning maqsadini aniqlash va ilmiy 
izlanish qaysi yo'nalishda yuritilishi haqidagi tasaw ur hosil qilish.

8. Tadqiqotning nazariy va amaliy ahamiyati va uning yangiligi. 
Tadqiqot natijalari pedagogika nazariyasini rivojiga qanday ta’sir etishi, 
ular qanday yangi va amaliy qiymatga ega, tadqiqot jarayonida qanday 
yangilik, noma’lum pedagogik faktlar ochilishi bayon qilinadi.

9. Tadqiqot natijalarini amaliyotga tatbiq etilislii. O'tkazilgan 
tadqiqot ishlarni natijasi sifatida nashr qilib, konferensiyalar, 
sem inarlar va pedagogik o'qishlarda chiqishlar orqali amalga oshi- 
riladi.

10. Tadqiqot perspektivasi. Ushbu soha bo'yicha keyingi 
tadqiqot perspektiva rejasi ko'rsatiladi.
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Pedagogik tadqiqotning bosqichlari

Tasviriy san’at o ‘qitish metodikasi sohasida tadqiqotning asosiy 
maqsadi:

•  ta ’lim xususiyatlari va qonuniyatlarini aniqlash;
• dasturdagi mavzularni o ‘rganishda samarali m etodlar va 

uslublami ishlab chiqish ham da amaliyotga tatbiq etish;
• tasvirlash qoidalari ketm a-ketlik qonuniyatlarining tizimini 

va elektron darsliklar ishlab chiqish;
• talaba va tasviriy san’at o ‘qituvchilari faoliyatining badiiy 

tayyorgarlik darajasi bo‘yicha metodik tavsiyalar ishlab chiqish.
Ilmiy tadqiqot ishining m uhim  shart-sharoiti fanning o ‘quv 

muassasasidagi o ‘qitish holatini o ‘rganishdir. Ishni amaliyotda 
m ukam m al oTganish usullaridan biri — bevosita dars jarayonidir. 
0 ‘qituvchi kundalik dars berish jarayonida talabalarni dastur, 
darslik, didaktik m ateriallar va ko‘rgazmali qurollarga boMgan 
m unosabatlarini ko‘rib chiqadi va ta ’lim jarayonining kam chilik- 
larini tezroq tushunib, ularni tuzatish yoMlarini belgilab oladi.

BoMajak o ‘qituvchilar talabalik yillaridan bosh lab pedagogik 
tadqiqot unsurlari bilan tanishib boradilar:

- tasviriy san’atdan ko‘rgazmali qurollar, individual m ashg‘ulot- 
larga didaktik m ateriallar, test-savollar, o 'quvchilarni badiiy tayyor
garlik darajasini tahlil qilishadi, talabalar ilmiy-nazariy va ilmiy-amaliy 
anjum anlarida m a’ruza va ilmiy m aqolalar bilan qatnashishadi.

Keyinchalik biron mavzuni chuqurroq o ’rganish maqsadida 
ilmiy tadqiqot bilan shuqullanadilar.

Pedagogik tadqiqotning jarayoni quyidagi qator bosqichlardan 
iborat. Ularning har binning muayyan vazifalari mavjud.

Birinchi bosqich — o‘qituvchilar faoliyatlarini va tegishli 
adabiyotlarni o'rganish asosida tadqiqot muammolarini aniqlash.

Adabiyotlar manbayini o'rganish jarayonida quyidagilar aniq- 
lanishi kerak:

-  ishdagi muallifning asosiy g'oyasi, uning ishlanish m uam - 
mosidagi pozitsiyasi;

-  an ’anaviydan uning pozitsiyasi nim a bilan farq qiladi, 
m uam m oni o'rganishda qanday yangilik kiritdi;

-  uning ishidagi mavzularda qanday asosiy savollar javobsiz 
qolganligi;

-  m uam m oni keyingi tadqiqotlarida qanday masalalar hal 
qilish zarurligi.
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0 ‘qituvchilarning ish tajribasini o'rganishda quyidagilar aniq- 
lanishi kerak:

-  o 'qituvchi qanday qiyinchiliklarga duch keladi;
-  qiyinchilik va kamchiliklarning sabablari...
Agarda tadqiqot, masalan, o 'quvchilarning tasviriy san’at d a rs - ,  

larida fazoviy tasaw urlarini shakllantirishga qaratilgan bo'lsa, unda 
tadqiqot vazifalari quyidagicha:

1. O 'quvchilarni fazoviy tasaw urini o 'quv  va darsdan tash
qari faoliyatida shakllantirish xususiyatlarini aniqlash.

2. Fazoviy tasaw urini shakllantirish mashqi jarayonida o 'quv
chilarning o 'quv faoliyatini o'rganish.

3. O 'quvchilarni fazoviy tasaw urini shakllantirish uchun badi
iy bilim va ko'nikm alarini samarali oshirish ini ko'rsatuvchi shart- 
sharoitlarini aniqlash. O 'qituvchilar uchun metodik tavsiyanomalar 
ishlanmasini tavsiya etish.

M uam m o aniqlanadi va dastlabki ilmiy ish rejasining dasturi 
ishlab chiqiladi. Tadqiqotning maqsadi va vazifalari ham da ilmiy 
asosi shakllantiriladi.

Ikkinchi bosqich — tadqiqot farazini belgilash. Faraz — bu 
taxm in, m a’lum m uam m oni hal qilish yo'li ko'rsatilgan taklif, 
masalan, agarda o'quvchilarning fazoviy tasaw urining shakllanti- 
rishini o'rganish metodikasining asosi bo'lishini hisobga olib bos- 
qichm a — bosqich yondashish joriy qilinsa, qo'llanilayotgan max
sus m ashqlar qiyinchiliklarni yengib chiqishda yordam beradi va 
o 'quvchilarni fazoviy tasaw urini shakllantirishda chuqur tushun- 
cha va bilimlar bilan ta ’minlaydi.

Tadqiqot jarayonida faraz (taxmin) o'zgarm ay qolmaydi. Da- 
lillarning to 'planishiga ko 'ra, tadqiqotchi ulam i taqqoslab, farazini 
aniqlaydi va aniq asoslangan ko'rinishga keltiradi.

Uchinchi bosqich — farazni sinash va nazariyani asoslash. 
Bunday sinov turli ilmiy tadqiqot m etodlari (kuzatish, o 'quv
chilarning bilimini og'zaki va yozma tekshirish, o 'qituvchilar 
tajribasi Va pedagogika tajribalarni tahlil qilish va umumlashtirish 
va boshq.)ni qo'llash bilan eksperiment orqali amalga oshiriladi.

' To'rtinchi bosqich — tadqiqot natijalarini rasmiylashtirish va 
tatbiq qilish.

Bu bosqichda tadqiqot natijalari tahlil qilinadi, jadval, grafik va 
m atem atik statist!к ko'rinishdagi bayonnom a ishlanadi, ishni adabiy 
tilga moslab rasmiylashtiriladi, tadqiqot amaliyotida qat’iy ketma- 
ketlikda bo'lmasligi ham mumkin. Tadqiqotchi ishlash jarayonida 
boshlang'ich bosqichlariga qaytishi, ayrim holda bir vaqtning o 'zida
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bir necha bosqichlarda ish olib bortiishi ham m um kin. Tadqiqot 
natijalarini amaliyotga tatbiq etishga -  dasturlar, darsliklar, m o- 
nografiyalar, metodik tavsiyalar, m aqolalar kiradi.

Tadqiqot metodlari:
Tadqiqot metodlari. Tasviriy san’at m etodikasida um um ilm iy 

ham va maxsus tadqiqot metodi ham qoMlaniladi.
Umumilmiyga nazariy tadqiqot metodi, kuzatish, suhbat, 

eksperiment va boshqalar kiradi.
Nazariy metod, asosan, adabiyotlarni oTganish, pedagogik 

tajribani tahlil qilish va um um lashtirishni o ’z ichiga oladi.
Adabiyotlar bilan ishlash, o ’rganiladigan zarur boMgan asarlar 

ro’yxatini tuzishdan boshlanadi (kitoblar, jurnallar, m aqolalar to ‘p- 
lami va h.k.).

Kuzatish -  pedagogik jarayonga aralashm asdan uzoq vaqt tahlil 
qilish ishlariga asoslangan. Kuzatish to ‘g‘ridan-to‘g‘ri dars jarayoni
da yoki sirtdan (ijodiy ishlar, ta’lim muassasasini hujjatlari bilan tani
shish) boMishi m um kin. Kuzatish reja asosida olib borilishi kerak.

Suhbat -  talabalar yoki o ’qituvchilar bilan o ’tkazilishi 
mumkin. Talabalar bilan o ’tkazilganda, ularni fikrlash yo’nalishini 
aniqlash maqsadida suhbatlar uyushtiriladi. Suhbat natijalari bayon
nom a, stenografiya yoki magnitofon yozuvlari ko’rinishida batafsil 
yozib olinib keyin tahlil qilinadi.

Anketa so'rovi — qo’yilgan maqsadlarga mos ravishda tad
qiqotchi talabalar yozma javob berishi kerak boMgan savollarni 
tuzib chiqadi. Savollar javob bem vchilar uchun aniq va tushunarli 
boMishi kerak.

Tajriba sinov — tabiiy va laboratoriya sharoitlarida o ’tkazilishi 
mumkin. U ning o ’tkazilish m uddatlariga ko’ra, tajriba-sinov o ’qi
tish yoki tajriba sinov darsi boMishi m um kin. Natijalarni um um - 
lashtirishning keng tarqalgan turidan biri -  natijalarni taqqoslash.

O ’qitish m etodikasida um um ilm iy tadqiqot ishlari bilan birga- 
likda maxsus tadqiqotlar ham o ’tkaziladi. U larning qo ’llanilishi ijo
diy ishlarni bajarishda tasvirlash qobiliyatlarini aniqlash, zaruriyat 
va tasvirlashda kerakli ko’nikmalarni shakllantirish bilan belgilanadi.

Maxsus metodlarga: siklografiya — harakat kinem atikasini qayd 
qilish; okulografiya -  ko’z harakatlarini qayd qilish; multiplikat- 
siyalash — grafik tasvirlam ing bajarishini ketm a-ketligini qayd 
qilish kabilar kiradi.

Tadqiqot natijalari m a'ruza, maqola, kurs va bitiruv malakaviy 
ishlari, risola, o ’quv q o ’Ilanmalari, diafilm, jadval va boshqa ko’ri- 
nishlarda tayyorlanishi mumkin.
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2-bob. UM UMIY 0 ‘RTA MAKTABDA 
TASVIRIY SAN’AT 0 ‘QITISH 

METODIKASIDAN AMALIY 
MASHG‘ULOTLAR MAZMUNI

2.1 . Tasviriy san’at darslariga qo‘yiladigan zamonaviy talablar

Dars jarayoni — ta ’lim-tarbiyani amalga oshirishning eng qulay, 
eng samarali shaklidir. Jamiyatimizning turli jabhalarida bo‘la- 
yotgan siyosiy-iqtisodiy, ijtimoiy-ma’rifiy o ‘zgarishlar barcha pred- 
m etlar qatori tasviriy san’at darslarining mazmuni va metodikasiga 
ham  yangi, zamonaviy talablarni qo‘ymoqda. Bu talablarning aso- 
siylari quyidagilardan iborat:

1. Darsda ta ’limiy-didaktik, tarbiyaviy, rivojlantiruvchi maq- 
sadlarni to ‘g‘ri q o ‘ya bilish va ularni amalga oshirish.

2. Darsda ta ’limning faol usul va uslublami qo'llay bilish.
3. Dars jarayonida xalq pedagogikasi an ’analarini, jahon peda- 

gogikasi, ruhshunosligi borasida yaratilgan yangiliklarni sintetik 
tarzda ishlatish va hokazolar.

«Zamonaviy talablar» tushunchasi san’at va fan sohasidagi 
yutuqlar, jam iyatning rivojlanish darajasini hisobga olib, darsga 
q o ’yilgan talablar bo’lib, tasviriy san’at o ’qitishning maqsad va 
vazifalariga mos holda keyingi o ’quv-kasbiy ham da pedagogik 
faoliyatiga tayyorlashda xizmat qilishni bildiradi.

Tasviriy san’at darslarida milliy meros, qadriyat, madaniyat, 
san’at va buyuk ajdodlarimiz o’gitlari, hikmatga to ’la hadislarimiz, 
asotirlar, rivoyatlardan unumli foydalanib borish maqsadga muvo- 
fiqdir. M a’lumki, keyingi yillarda tajribali melodist olimlar, ruh- 
shunoslar va am aliyotchi-o’qituvchilaming o ’quv jarayonini tahlil 
qilish sohasida o ’tkazilgan tadqiqotlari dars samaradorligini oshi- 
rishi, pedagogik va didaktik shart-sharoitlarga bog’liq ekanligini 
ko’rsatmoqda.

Eng muhim shart-sharoitlar quyidagilar:
-  yangi avlod darsliklari, didaktik va m etodik o ’quv ko’r- 

gazmali qurollar ham da o’qitishning innovatsion, pedagogik va 
axborot texnologiya vositalari bo’lishi;
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-  0‘qituvchi bilan o 'quvchilar o 'rtasida o 'zaro  m unosabatlar 
boMishi;

-  guruhda yaxshi psixologik muhit boMishi.
Um um iy pedagogik shart - sharoitlarga amal qilib, mavzuning 

didaktik maqsadi to 'g 'ri tashkil qilinsa, darsning sifati yuqori va 
samarali boMishi mumkin. Shuning uchun ham  darsning didaktik 
metodik maqsadini aniqlashga katta e ’tibor qaratilgan, bu esa 
didaktik tamoyillardan kelib chiqadi.

Darsni tashkil qilishda quyidagi qoidalarga amal qilish lozim:
1. Darsning maqsadini belgilash. O 'quv-tarbiya jarayonining 

funksiyalari boMgan ta ’limiy, tarbiyaviy va rivojlantiruvchi masalalar 
aks ettirilishi.

Um um iy didaktik maqsad ni (yangi tasviriy san’at atamalari, 
tushunchalarni o 'zlashtirish, amaliy ko'nikm a va m alakalarni rivoj
lantirish, samarali ish metodlarni shakllantirish) aniqlash.

2. O 'quv materialining m azm unini belgilashda o'quvchilarning 
yosh xususiyatlarini hisobga olib, dars m aterialining hajmi va 
murakkab I igini belgilash. O 'quv materialining m azm unini tevarak- 
a trof bilan bog'lash, o 'tilgan materiallarni amaliy m ashg'ulotlar 
bilan bog'lash; o 'quvchilarni mustaqil ijodiy ishlarining tizimini 
aniqlash, darsning jihozi ham da asosiy adabiyotlar, manbalarni 
belgilash.

3. Darsning didaktik va tarbiyaviy vazifalarini aniqlash. Amaliy 
ijodiy ishlarning kompozitsiya jihatdan murakkabligi o 'quvchilar
ning yosh xususiyatlari, fazilatlarini hisobga olgan holda mos bo‘- 
lishi kerak.

4. O 'quv materialining mazmuni va didaktik maqsadlariga mos 
keladigan ta ’lim m etodi va usullarini tanlash.

5. Didaktik vazifalar darsning o 'z ida bajarilishi. O 'quv 
m aterialining mazm unini rejalashtirish vaqtida dastur doirasidan 
chiqmaslik va hokazo.

2.2. Umumiy o'rta maktabning tasviriy san’at dars mavzularini 
taqvimiy tasvirli rejalashtirish

Dars — ta ’limiy, tarbiyaviy va rivojlantiruvchi maqsadlarni 
amalga oshirishning eng asosiy shaklidir. Dars ijod san’ati, yaratish 
san’atidir.

Namunaviy dastur asosida tasviriy san’at darslarini rejalash
tirish — eng murakkab ishlardan hisoblanib — u mavzularni tasvirli 
rejalashtirish dasturi deb nom lanadi.
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T a’lim-tarbiyaviy ishlarni rejalashtirish oldidan dasturni chu
qur 0‘rganib chiqish zarur. Dastur asosiy bajariladigan topshi- 
riqlarni va mashqlarni ro‘yxatini beradi, ta ’limni o 'qitish maz
m unini, yil davomidagi tartib va ketma-ketligini har bir top- 
shiriqlarga ajratilgan soat hajmini va bajarish materiallarini ko'rsa- 
tadi.

Sinfda har bir o'quvchi o'zlashtirishi lozim bo'lgan bilim va 
malakalari, o 'quv chorak va semestrlari va haftalarga taqsimlanishi 
kerak. Dastur ta ’limni o 'quv vazifalarining murakkablashuvini 
metodik ketma-ketlikda ochib bersa ham , am m o o'qitishning bir- 
m uncha xususiy savollariga (muammolariga) , taalluqli emas. 
M a’lumki, dars jarayoni -  ijodiy dars san’ati. Shuning uchun ham 
dastur m a’lum bir yo'naiishga umumiy harakatdir. Dasturda 
ta ’limning asosiy yo'nalishi berilgan xolos, uni amalga oshirilishi, 
birm uncha xususiy savollaming javobini yechilishi — o 'quv  jarayo
nini tashkil qiluvchi o'qituvchining o'ziga bog'liq.

Ayrim bo'lg 'usi o'qituvchi so'rashi m um kin, bajarishga imko- 
niyat bo'lm aydigan tavsiyanomalar berilgan bo'lsa, dasturni qanday 
qilib bajarish mumkin. M asalan, tasviriy san’at asarlari haqida 
suhbat o'tkazish darslarida m a’lum asarlar reproduksiyalari tavsiya 
qilinadi, lekin ularni har doim ham kitob do'konlaridan xarid qila 
olmaysiz. Yoki qalamtasvir bo'lim ida naturm ort m a’lum bir 
narsalardan tuzilgan bo'lishi mumkin, lekin qishloq joylarda ular 
bo'lmasligi mumkin.

O 'quv dasturlari aynan asliga muvofiq to 'g 'ridan - to 'g 'ri ba- 
jarilishini talab qilmayapti. U faqat qanday rassomlar bilan o 'quv
chilarni tanishtirish va qaysi asarlari m usaw irlam i ijodiy tom on
larini yaqqolliroq ko'rsatib berayapti. Yetarlicha tushunarli, agarda 
o 'qituvchi fondida ko'rsatilgan u yoki bu m usaw im i asar repro- 
duksiyasi bo'lm asa, unda u boshqa rassom asarlari bilan almash- 
tirilishi mumkin. N aturm ortga kerakli bo'lgan buyumlar ham  yo'q 
bo'lsa, narsalaming shaklini murakkablik darajasini hisobga olgan 
holda shakli shunga o'xshash buyumlar bilan o'zgartirish mumkin.

M aktab yoki kasb-hunar kollejda shaxsiy ish rejasini tuzishda 
o 'qituvchi har bir sinf yoki kurslar uchun yillik ish rejasini ishlab 
chiqishi zarur. Bunday yillik ish rejasini yaxshisi tasvirli bajarish 
maqsadga muvofiqdir. U lar ishlarni barcha kompleksini yaqqol 
tasvirlaydi. M aktabda chorakni so'nggi darslarini suhbat yoki 
narsani o 'ziga qarab rasm ishlash bilan tugallaydi. Bunday tuzilgan 
rejalashtirishni muvafiaqiyatli deb hisoblab bo'lmaydi. Agarda 
rejalashtirishda chorakni so'nggi darsida mavzu asosida yoki bezakli
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rasm ishlash belgilangan boMsa, bolalarga shu ishni ta ’til vaqtida 
bayram bilan bog‘lab davom ettirish imkoniyatini yaratib bergan 
bo‘lamiz.

M avzularni — tasvirli rejalashtirish dasturi, yutuq va kam chi- 
liklarni yaqqol ko‘rsatib turadi. Bundan tashqari, tasvirli rejada 
o ‘quv qo‘yilmalarni (postanovkalam i) xarakterlarini va ulam i m e
todik yo‘nalishlarini aks ettirish yengil bo‘ladi.

Eng qulay yillik ish rejasi uni jadval tarzida tuzish, chunki 
uning kataklarida o ‘quv materiallari chorak yoki semestr bo‘yicha 
va alohida darslar bo‘yicha taqsim lanadi. H ar bir katakda o ‘quv 
ishlarni turlari, darsning mavzusi va mazm uni yaqqol ko‘rgazmali 
tasvirlanadi.

Tasvirli — mavzuli reja dasturi o ‘ziga xos jadval sifatida o‘quv 
chorakning soniga qarab to ‘rtta qatordan iborat, ularni har bir 
chorakdagi o ‘tkaziladigan darslarning soniga qarab yana bir necha 
qatorlarga bo‘linadi. Bu qatorlar esa o ‘z navbatida kataklarga 
bo‘linadi. Bular mavzular asosida tasvirlar bilan to'ldiriladi.

/ -  jadval

C h o ra k t .r D a rs 
la r

d a rs  tu r la r i d a rs n in g
m a v z u s i

d a rs n in g  m a q sa d i
Q o 'l la n is h
m a te ria li

s o a t
ja m i

1
c h o ra k

1 1-2 m a v z u
a so s id a

ra sm
ish la sh

« O n a  y u rt 
m anzarasi»

O 'z b e k is to n  m a n z a -  
ra s in i  ta sv ir la sh , 
u n in g  o 'z ig a  x o s  

q iy o fa s in i ta sv irla sh .

q a la m ,
a k v are l
g u a sh

2
s o a t

2 3 -4 m a v z u
a so s id a

ra sm
is h la sh

« T u ra r  
jo y n in g  

ta b ia t  b i
lan  uyg‘u n - 

ligi»

Q is h lo q  m a n z a ra s in i  
ta sv irla sh .

q a la m ,
a k v are l
g u a sh

2
s o a t

Demak, birinchi qator sarlavhasida chorak belgisi, tartib 
raqami, dars soni, dars turlarining nom i, darsning mavzusi, 
maqsadlari va vazifalari, berilgan mavzu qanday m ateriallarda 
bajarilishi va uriga necha soat ajratilgani ko‘rsatiladi.

Ushbu jadval to ‘rtta qatordan iborat boMadi, lekin kataklari har 
bir chorak bir xil em as albatta, o ‘quv chorak haftasiga bog'liqdir. 
Masalan, 1-chorak 1,09 boshlanadi 4,11 tugallanadi - 8-9 hafta
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2-chorak 10,11 - 3 0 , 1 2 - 7 - 8  hafta
3- chorak 12,01 -  23,03 - 10-11 hafta
4- chorak 1,04 -  25,05 - 7-8 hafta

Jami: 34-35-36 hafta
Shunday qilib, maktabda darsning soni jihatidan eng katta va 

cho‘zilgan chorak uchinchi chorakdir. Tasvirlangan kataklarda ham 
darslarning raqami va rangli belgilar orqali dars turlarini ajratib 
ko‘rsatish mumkin.

Vazifani bajarishda o‘quv rejasini tuzish bilan bir vaqtda didak
tik va metodik m ateriallar yig‘ib boriladi. Bunga esa metodik va 
maxsus adabiyotlar, ulardan sitata shaklida ko‘chirm alar, annotat- 
siyalar, bezakli materiallar, har xil metodik qurollar (chizmalar, 
jadvallar), xalq ijodiy nam unalari kiradi.

Qanday shaklda mavzuli - tasvirli rejani bajarilishi talabalar 
bilan amaliy m ashg'ulot o 'tkazuvchi kafedra va uning o'qituvchilari 
hal qiladi.

Amaliy mashg'ulotlar vaqtida o 'qituvchi bilan birgalikda bir 
fikrga kelishilgandan so'ng talabalar tom onidan bajarilgan taxminiy 
varianti tasdiqlanadi va tam om ila belgilagan qog'oz formatida 
bajariladi. M asalan, A.I. Inog'om ov va boshqalar tom onidan 1-4 
sinflar uchun tuzilgan dasturdan 4-sinfning 1 — chorakda berilgan 
mavzularini tasvirli rejasini quyida nam una sifatida tavsiya qilinadi.

IV  sin f 1 - chorak .
I-2  darslar. «Ona yurt manzarasi». O 'zbekiston manzarasini 

tasvirlash, uning o'ziga xos qiyofasini tasvirlash.
3-4 darslar. «Turar joyning tabiat bilan uyg'unligi*. Qishloq 

manzarasini tasvirlash.
5-6-7-S darslar. «Sharq shaharlari qiyofasi». Qadimiy Sharq 

m e’morlik obidalari shakllarini yasash (hajmli applikatsiya).
9-10 darslar. «M ehnatkash inson qiyofasi». O 'zbek ayoli 

qiyofasi, latofatini (ishlab turgani, dam  olish chog'larida, bolalar 
o 'zlari hayol qilgan m uhitda) tasvirlash.

II-1 2  darslar. «Haykaltaroshlikda m ehnatkash inson qiyofasi». 
Ishchilar qurilishda mavzusida quruvchilar qiyofasini plastilindan 
yasash.

13-14 darslar. «M ehnatni sharaflash». M ehnatni tasvirlash - 
hosilni yig'ishtirish; dala, bog ', polizdagi mehnat.

15-16-17 darslar. «Xalq bayramlari». Xalq bayramlari, sayllari, 4 
bozor, hasham i tasvirlash.
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2 .3 . Dars konspekti va mashg‘ulot ishlanmasini tuzish

Darsning mavzusini tanlash tartibi:
1. Talaba o ‘zi ishlab chiqqan tasvirli-mavzuli rejasi asosida 

mustaqil ravishda dars mavzusini bar bir dars turi bo‘yicha m ak- 
tabda (naturaga qarab tasvirlash, naturaga qarab haykal ishlash, kom- 
pozitsiya faoliyati — rangtasvir kompozitsiyasi, haykaltaroshlik kompo- 
zitsiyasi, dekorativ kompozitsiyasi, borliq va san’atni idrok etish, badiiy 
qurish - yasash), kasb-hunar kollejda (qalamtasvir, rangtasvir, 
kompozitsiya, san’at tarixi, haykaltaroshlik, naqqoshlik, m iniatura 
va hokazolar) tanlab olishi mumkin. U am aliy mashg‘ulotlar olib 
boruvchi professor -  o 'qituvchi tom onidan tasdiqlanishi zamr.

2. Professor - o ‘qituvchi tom onidan talabalarga dars mavzulari 
taqsimlanadi va ularning dars konspekti ishlab chiqiladi. Mavzu 
tasdiqlangandan so‘ng dars konspektlarini bajarish muddatlari belgi- 
lanadi va berilgan mavzu bo'yicha darsning bir qismi o ‘tkaziladi. 
Tasviriy san’atdan dars konspektlari psixologik-pedagogik, ilmiy- 
m etodik o ‘quv adabiyotlami chuqur o 'rganish asosida va shu bilan 
birga o ‘rta maktab va kasb-hunar kollejining tasviriy va amaliy 
san’at dasturlari doirasida va o ‘quv qoMlanmalari orqali bajariladi.

Dars konspektida quyidagilar boNishi shart:
-  darsning turi;
- darsning mavzusi;
- darsning tipi;
- darsning ta’limiy-tarbiyaviy va rivojlantiruvchi maqsadlari;
- darsning tuzilishi (qurilishi);
-  og‘zaki takrorlash uchun savollar;
- o ‘quv materialini ketm a-ketlik bayoni va uning hajmi;
- darsning tushuntirish va m ustahkamlashga ajratilgan vaqti;
- ijodiy xarakterdagi mashqlarni sifati va bosqichlari;
- mustaqil ishlami m azm uni va bajarish usullari;
- texnika vositasi va o‘quv ko‘igazmali qurollardan foydalanishi.
Konspekt matnini so‘ngida darsga tayyorgarlik ko‘rishda foyda-

lanilgan adabiyotlar ro ‘yxati ko‘rsatiladi (kitobning muallifi, nomi, 
nashr etilgan yili, nashriyoti va hajmi).

Dars konspekti illyustratsiyali boMishi m um kin. U nda sinf tax- 
tasidan, sxemalardan, bosqichm a-bosqich bajarilgan tasvirlardan, 
o ‘quv-buyum lar nam unalaridan, o ‘quvchilarni ijodiy ishlaridan va 
boshqalardan foydalanish nazarda tutiladi.

Dars konspektini yozishda iloji boricha qog‘oz varag‘ini o ‘ng 
tom onida ko‘proq joy qoldirish maqsadga muvofiqdir. Chunki dars
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muhokamasi vaqtida bildirilgan m ulohazalar va takliflar bilan to ‘l- 
dirishlar kiritish mumkin.

Dars konspekti o ‘quv daftariga tushunarli yozuv bilan yoziladi 
yoki yozuv mashinkasida bosiladi. Muqova va titul varaqasi kafedra 
tom onidan tasdiqlangan jadval bo‘yicha jihozlanadi.

H ar bir talaba o ‘z mutaxassisligi bo‘yicha bar bir darsni yuqori 
darajada o'gishi uchun dars rejasi va uning konspektini yozishi 
shart. Shuning uchun talabalarga yordam (eslatma) tariqasida 
darsning konspekt nam unasini keltiramiz.

1. Dars (mashg‘ulot)ning turi:
Masalan, a) naturaga qarab tasvirlash(l-7 sinflarda); b) kom- 

pozitsion faoliyat (1-7 sinflarda); d) borliqni idrok etish (1-4 sinf
larda); e) badiiy qurishyasash (1-4 sinflarda); 0  san’atshunoslik 
asoslari (5-7 sinflarda).

2. Darsning mavzusi:
3. Darsning maqsadi:
M asalan, a) o ‘quvchilarga...................haqida (umumiy, to ‘liq,

qisman) m a’lumot berish; b) berilgan bilimlar asosida o ‘quvchi- 
larda badiiy estetik dunyoqarashni shakllantirish; d) o ‘quvchilarda 
turli ko‘nikma va malakalami hosil qilish; e) yoshlarni har tom on- 
lama rivojlantirish, ayniqsa, mustaqil va ijodiy fikrlashga o ‘rgatish; 
0  o ‘quvchilaming ijodiy qobiliyatlarini o ‘stirish, ularning estetik 
xislarini rivojlantirish; g) yosh avlodni kelgusida kasb tanlashga 
to ‘g‘ri yo‘llash va hokazo.

4. Dars o ‘tishning metodlari va usullari.
Perspektiv metodlari: a) og‘zaki (bayon qilish, tushuntirish, 

m a’ruza, suhbat); b) ko‘rgazmali (illustratsiya, namoyon qilish); 
d) amaliy (tajribalar, m ashqlar va h.k.).

Mantiqiy (logik) metodlar: a) induktiv -  aniq faktlardan um u- 
miylikka; b) deduktiv -  umumiy tushunchalardan faktlaiga; d) ana- 
litik -  faktlar asosida mavzuni chuqur o‘iganish va h.k.

Gnostik (ilmiy bilish) metodlari:
a) reproduktiv (gapirib berish, namunaga qarab mashq qilish, 

instruksiya bo‘yicha laboratoriya ishlari); b) qisman izlanish (ev- 
ristik metod: evristik suhbat, disput va h.k.); d) muammoli o ‘qitish 
va hokazo.

Ta’limni boshqarish metodlari:
a) o ‘qituvchi rahbarligidagi o ‘quv ishlari; b) o ‘quvchilaming 

mustaqil ishlari (kitob bilan ishlash, ijodiy ishlar, laboratoriya ish
lari va h.k.).
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0 ‘qishga qiziqishlarini rag‘batlantirish metodlari:
a) bilishga doir o‘yinlar; b) ta’limiy munozaralar; d) qiziqarli va- 

ziyatlar yaratish, yangiliklami bilishga qiziqtirish va h.k.
Og‘zaki tekshirish metodlari:
a) individual so‘rash; b) frontal so 'rash; d) og‘zaki sinov.
M a’lumki, o ‘qitishning har bir m etodi o ‘quvchi va o ‘qituv-

chining birgalikdagi faoliyatida sodir bo'ladigan ko‘pgina usullar- 
dan iborat bo‘ladi.

Yuqorida ko‘rsatilgan dars berish m etodlari va usullaridan qaysi 
birini dars berish davomida (darsning qaysi bosqichida yoki va- 
ziyatda) ishlatilishi lozim deb belgilanganligi haqida shu yerda yoki 
darsning bosqichlari yozilgan joyida aniq ko‘rsatilishi kerak.

5. Darsning jihozlanishi:

O'qituvchi uchun: a ) ................... naturasi yoki maketi;
b)  bosqichli rasmlari.
К о‘risk qatori: slayda, rassom asarlarini reproduksiyalari.
Adabiy qator: yozuvchilar she’rlaridan parchalar.
Musiqa qatori: qo‘shiqlar, kuylar.
O'quvchilar uchun: albom yoki format qog‘ozi, qalam, o ‘chir- 

g‘ich, bo‘yoqlar (akvarel, guash), suv idish, m o‘yqalamlar, latta va 
hokazolar.

S inf taxtasidan foydalanish: o'ng tomonda — tasvir chizilgan 
plakatlar; o'rtasida -  slayda ko‘rsatish uchun ekran; chap tomonda 
— material bayon qilishda bo‘r yordam ida tushuntirish uchun bo‘sh 
qoldiriladi.

6. Darsning tuzilishi:

1. Tashkiliy qism - 1 - 2  daqiqa.
2. 0 ‘tgan mavzuni so‘rash — 7 - 10 daqiqa.
3. Yangi mavzuni bayoni -  13 - 15 daqiqa.
4. Mustaqil ishlar - 2 2  - 25 daqiqa.
5. Dars yakuni va uyga vazifa berish -  3 - 4 daqiqa.

7. Darsning borishi.

/. Tashkiliy qism - 1 - 2  daqiqa.
Sinfga kirish, salomlashish, m a’Ium intizom ni vujudga 

keltirish, davomatni aniqlash va jum alga belgilash.
2. 0 ‘quvchilardan o'tgan mavzuni s o ‘rash — 7- 10 daqiqa.
Savol, aw al, o ‘rtaga tashlanadi, keyin qo ‘lini ko‘targan o ‘quv-
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chilardan bittasini javob berishga sinf taxtasiga chiqariladi.
1 savol..................... o ‘quvchi A. Siz javob beringchi 
2 savol.....................o 'quvchi V. Siz aytingchi...............
3 savol..................... va hokazo.
3. O'tgan mavzuni yakunlash va yangi mavzuga bog'lash — 3 daqiqa.
a) o ‘tgan mavzuni yakunlash;
b) o ‘tilgan mavzuni yangi mavzuga bog'lash;
d) yangi darsning mavzusi: « .................. » doskaga yozib qo'yiladi

va bu darsning maqsad va vazifalari bayon etiladi.
4. Yangi mavzu materialini о 'quvchilarga bayon qilish—12-15 daqiqa.
- D iqqat qiling........................................ aytingchi?....
(1 - savol, 2 -  savol, 3 - savol va hokazo.)...................  turlicha

javob.
-  T o‘g‘ri? lekin.........................................
-  N im a uchun?
-  Ha, endi e ’tibor be ring...............materialni tushuntirish davo

mida yangi terminlar doskaga yozib qo'yiladi, vaqti-vaqti bilan pauza 
qilinadi.

-  Barcha o 'quvchilarning faolligini oshirish maqsadida m u
ammoli vaziyat yaratiladi, ularning bilib olishlari zam r bo'lgan 
vazifa aytiladi.

-  Qani kim aytib beradi?.....................
-  Turlicha javoblar..................................
Savollarga javobni m a’Ium maqsadga yo'naltirishga harakat qi

linadi. Bu vazifani turlicha hal qilish mumkin. U lar orasida quyi
dagilar eng muhim ahamiyatga egadir. Tushuntirilayotgan m aterial
ni serm azm un, yangiliklarga tayangan holda ifoda etish, amaliy 
hayot bilan bog'lash, o 'quvchilarning bilim va tajribalariga e ’tibo- 
ran munozarali masalalarni obrazli ham da jonli ifodalash, ularni 
faol fikr yuritishga undaydigan, izlanishga majbur etadigan va- 
ziyatlar yaratish va hokazo.

Shunday qilib, yangi material mazmunini oldindan, tayyor- 
langan konspekt tarzida ko'rgazmali qurollar bilan birgalikda bayon 
etiladi. Yangi mavzu o'quvchilarga tushunarli bo'lishi uchun ilg'or 
nazariyalarga, oldindan belgilangan usul va metodlarga asoslangan 
holda amalga oshiriladi. Yangi mavzu konspekti to 'la  yoki tezis 
tariqasida beriladi.

5. O'quvchilarning amaliy mashg‘uloti — 2 2 - 2 5  daqiqa.
O 'quvchilar ijodiy mustaqil ishlaydilar.
O 'qituvchi m ashg'ulot mobaynida oralab yurib o'quvchilarga 

individual yondashadi. Agarda yangi mavzuni to 'liq tushunm agan
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yoki e ’tiborsiz tinglagan o ‘quvch ilar b o ‘lsa, savollar o ‘rtaga tash la 
nadi. 0 ‘quvch ilam ing  javoblari qon iqarsiz  b o ‘lsa, a ’lochi o ‘quv- 
c h ila r  yordam ga chaqiriladi. Shu b ilan  b ii^alikda yangi dars ham  
m ustahkam lab  boriladi.

D arsni yakunlashga q ad ar o ‘quvch ilarn ing  ish laridan b ir n ech - 
tasi olib b ir-b iriga taqqoslan ib , tah lil etilad i va baholanadi.

8. Uyga vazifa berish — 3 - 4  daqiqa.

a) kelasi darsga, yangi darsga tegishli te rm in lam i ad a- 
b iyo tlardan  topib o ‘qiysiz

b) ...................m avzuda rasm  chizasiz va hokazolar.

9. Foydalanilgan adabiyotlar:

M asalan:
1. A zim ova B.Z. N a tu rm o rt tuzish  va tasvirlash m etodikasi. Т.: 

0 ‘qituvchi, 1984. -  176-bet.
2. D arsliklar..................................... Т .: nashriyo t, yili, bet.
3. A yrim  nashrlar, ensik lopediya, m aqo la  va hokazo.

Bugungi m ustaqillikka erishgan vaq tda qadriyatlarim izni qayta 
tiklanishi borasida tasviriy sa n ’at darslarida  tu rli yo ‘l-y o ‘riqlar bilan 
xalqim iz m erosining hun arm an d ch ilik , am aliy  bezak va milliy 
a n ’ana , afsona va rivoyatlardan foydalanishni am alga oshirish 
uchun  o 'z iga  xos uslublardan qoMlanishi m um kin.

0 ‘qitish metodikasi -  bu nim a? Ilm m i yoki san ’atm i? 0 ‘qitish 
m etodikasin i n a z a riy a s i- ilm d ir , un ing  m a ’Ium m azm unlari va 
tavsiyalarin i.sam aradorlig i ilm iy asoslanib  isbotlangan. 0 ‘qitishn ing  
o ‘zi esa o ‘quv-tarbiyaviy jarayonga t a ’sir qilib o ‘ziga ja lb  qila olish 
— sa n ’atdir. N azariy  va am aliy  to m o n la rin i farqini bilib, m etod i- 
kaga b ir to m o n lam a  qarash lar bo 'lish i m um kin  em as.

0 ‘qitish sa n ’ati, dars konspektidagi nazariy  b ilim larni ta ’lim 
am aliyo tida ijodiy foydalanishni ta lab  etad i. S huning  uchun  dars 
konspektin i tuzishda asosiy e ’tib o m i bayon qilish shakliga em as, 
balkim o ‘quv materialini m azm unini yoritilishiga qaratilishi lozimdir.

Tajribadan m a’lum ki ta labalar am aliy  m ashg1 ulo tlar, peda- 
gogik am aliyot natijasida o 'z la ri xilm a-xil yangi va o 'zgacha, 
q iziqarli, original ishlash tu rlarin i yaratadilar.
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3-bob. 0 ‘RTA MAXSUS, KASB-HUNAR  
VA PEDAGOGIKA KOLLEJLARIDA 

TASVIRIY SAN’AT 
0 ‘QITISH METODIKASIDAN 

AMALIY M ASHG‘ULOTLAR MAZMUNI

3.1. M ashg‘ulot mavzularini tasvirli rejalashtirish

T alabalarn i nazariy  ta ’lim ini va am aliy  ishlarini rejalashtirish 
b o ‘y icha asosiy hujjati b o ‘lib m avzuli-perspektiv  reja va darsning 
k o 'ch irm a  rejasi hisoblanadi.

M avzuli-perspektivali reja -  o ‘qituvchi tom on idan  o ‘quv yiliga 
yoki ta ’lim  davriga tuziladigan o 'q u v -m eto d ik  hujjat, un ing  tuzish i- 
ga asos boMib fan lar b o 'y ich a  nam unaviy  dastu rlar va m avzuli reja 
h isoblanadi. Perspektivali m avzuli rejaga darslar b o 'y ich a  o ‘quv 
materialini to ‘g‘ri taqsimlanishi va ularni jihozlanishi tavsiya qilinadi.

Perspektivali-m avzuli rejani uch ta  qism ga bo ‘lish m um kin:
M a ’lum ot qism i — m avzuning son i, uning nom i, dars tu ri, dars 

m avzusi, m aqsadi, rejalashtirilgan soatlar soni.
M ashg 'u lo tlam i bajarish -  darsdagi am aliy  ishlar, o ‘quvchi- 

larn i m ustaqil ishi, o ‘quv m aterialin i takrorlash  va m ustahkam lash , 
fan lararo  aloqalar, uy vazifalari:

D arslarn ing  ta ’m inoti — o ‘quv quyilm alar, ko ‘rgazm ali q u 
rollar, ta ’lim  texn ik  vositalari.

Mavzuli-perspektiv rejasi -  bu ko‘p martali foydalaniladigan hujjat.
C h izm atasv ir (qalam tasvir) va rangtasvir fanlari b o ‘yicha 

nam unaviy  dasturlarida o ‘quv vazifalari m uayyan tizim li va ketm a- 
ketlikda berilgan. A lbatta, h ar b ir vazifani yechim i yaxlit etyud yoki 
eskiz ko 'rin ish i b ilan  bog‘liq. B irinchidan, kom pozitsiya ish lan 
m asini hajm li, shakllar, rangdor, tusli qurilishi, na tu ran ing  m ate- 
riallik sifatini yetkazish, tabiiy sharoit, yoritgich, buyum ning fazoviy 
joylashuvi, rangtasvir vositalari yo rdam ida natu ran ing  xarakterli 
xususiyatlarini ifodalash, e tudn ing  yaxlitligi va bajarish m ahoratlari 
— bularn ing  ham m asi realistik rangli tasvirlashda birlashtirilgan va 
rassom ni ifodali tasvirlash ko ‘nikm asi hisoblanadi. Ikk inch idan , h ar 
b ir  vazifani 0‘zgacha hal q ilm asdan keyingi etyud vazifasi bilan 
o ‘zaro  bog‘liqda olib borish zarur. 0 ‘quv ijodiy vazifalarni o ‘zaro 
bog‘liqda olib borish natijasi b o ‘lg‘usi rassom -o‘qituvchilarni yetuk 
va kasbiy tayyorgarligini belgilaydi.
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Fan m avzular rejasini taxm iniy  tasvirli re ja lash tirish  nam unasi
     1 - jadval

se m e
s ir

0 ‘tk a z ish
v aq ti

M a s h g 'u 
lo t n in g  

m av zu si

M a s h g 'u lo t -  
n in g  

m a q s a d i

K o 'l l a n i la
d ig a n

m a te rn a l
T a s v irn in g
k o 'r in is h i

s o a t
ja m i

1
sem e  

st г

S c n t.o k t.

I

G ip s d a n
y asa lg an
o r-
n a m e n tli
v a z a n in g
q a la m
tasv iri

B u y u m n in g  
fakturasini tu -  
zilish x arak te- 
rin i va  o rn a 
m e n t ta k ro r-  
la n ish  n a q s h -  
n i tasv ir o rqa li
k o 'r s a tis h

q a lam tas
v ir
A k v a re l,
g u a sh r

16
so a t

D a v o m i

2
se m e
s t r

«

N a ty u r -
m o r t

N a ty u rm o r t  
h a q id a  
m a ’lu m o t.  
U n i  tu z is h  
v a  ta sv ir la sh . 
S o y a -  
y o ru g 'in i  
b a ja r is h .

q a la m d a

Ш I
a - : 

.

; a  ii

32



Kasb-hunar kollejlarida chizmatasvir fanidan mashg‘ulot 
mavzularini tasvirli rejalashtirish

____________________________________   2  -  jadval
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3 .2 . Dars konspektini va mashg‘ulot ishlanmasini tuzish

D ars konspekti h a r  b ir  dars tu riga bezakli -  m avzuli reja asosi
da tuziladi va b ir  q a to r m uhim  vazifalarni nazarda  tu tad i, xususan:

-  h a r  b ir  talabani badiiy  u stak o ro n a  (professional) va m axsus 
ilm iy-nazariy  bilim larini chuqurlash tirish i, o ‘quvchilarn i ta ’lim 
jaray o n id a  o 'q ituvch i faoliyatini m odellash tirishda  u lardan  foyda
lanish ko 'n ikm alarin i egallash;

-  pedagogika, psixologiya, m etod ika  m axsus fan lardan  olgan 
bilim larin i birgalikda foydalanishga o 'rgan ish ;

-  dars m avzuyini m azm un in i yoritib  berish uchun  m aterial 
tan lay  olishga o 'ig an ish , dars tuzilish  e lem entlarin i m antiq iy  va 
m etod ik  jih a td an  to 'g 'r i , bosq ichm a -  bosq ich  uyushtirish va m az
m unin i bayon qilish;

-  darsning o ‘quv vaqtini to ‘g ‘ri taqsim lash m alakasini ta ’lim 
jarayon ida  boshqarishni o 'rgan ish ;

-  o‘quv materiallarini bayon qilishda og'zaki nutqning ravon bo‘- 
lishiga erishishga o'igatish va og'zaki nutq madaniyatini hosil qilish;

-  ta ’lim da kerakli texnik vositalarni tan lay  bilish va o 'q u v  
k o 'igazm ali quro llarn i tayyorlashni o 'rgan ish ;

-  m aktab yoki k a sb -h u n a r kollej am aliyotiga tayyorgarlik 
k o 'rib , pedagogik tajribalar o rtirib  borish.

Ko'chirma (konspekt) rejasi -  bu o 'q u v  m etodik  hujjat boMib, 
o ‘quv dasturi va m avzuli perspektiv  rejasiga m uvofiq h ar b ir  darsni 
o 'tk az ish d an  o ld in  p ro fessor-o 'q ituvch i to m o n id an  tuzib  chiqiladi.

M ashgulot turi -  dars n im aga bag 'ish langanlig ini belgilaydi: 
qalam tasvir, rangtasvir yoki nazariy  m ashg 'u lo t.

M ashgulot mavzusi -  dars jarayon idag i o 'q u v  ishlarini m az
m uni yoritiladi.

Mashg'ulot maqsadi -  darsn ing  tarbiyaviy va ta ’lim iy vazi
falari shakllantiriladi.

Mashgulot jihozi — darsni o 'tkazish  uchun auditoriya yoki o 'quv 
xo nasi ning tayyorgarlik qism i.

Mashg'ulotning rejasi va borishi — ta ’lim  dasturida tavsiya 
etilgani bo 'y icha  darsning m azm uni izchillikda bayon etilishi yoki 
m antiq iy  o 'q itish  natijasi b o 'lib  h isoblanadi. D arsni izchillikda 
o 'tkazish  uchun  berilgan o 'q u v  vaqtin i quyidagicha taqsim lanadi:

Tashkiliy qism — 2-3  daqiqa.
0 ‘qituvchining kirish so ‘zi — 8-10 daqiqa.
Darsda o‘quvchilami mustaqil ishi — 75 daqiqa.
Uyga vazifa — 3-5 daqiqa.
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Darsni yakunlash (dars tahlili) — 2—3 daqiqa.
Darsning davomiytigi - 90 daqiqa. O datda am aliy m ashg‘ulotlam i 

bajarish uchun o ‘quv vaqtini 75 % foizi ajratiladi. Ayrim o ‘quv 
vazifalari uzoq vaqt davom ida bajariladi, m asalan, qalam tasvir dastu
rida berilgan mavzu: «gipsli erkak kallasini tasvirlash» 12 soatgacha 
ishlanadi. Rejadan so‘ng o ‘qituvchi darsning borishini bayon qiladi u 
esa uchta  qism dan iborat:

Tashkiliy qism. Y uqori in tizom  talabi, ish joylarin i tayyorlash 
va m azm unin i o ‘rganish tartibi.

Kirish soizi. Tarixiy m a’lum otlar, yangi te rm in la r m ohiyatin i 
tu shun tirish  va tu sh u n ch a lam i shakllantirish , o ‘quv quyilm asini 
konstruktiv  va estetik xususiyatlarini yoritish, o ‘quvchilam i ishlash 
tartib i va ketm a-ketlig i, o ‘quv vazifasini bajarish usullari. Kirish 
so ‘z ida yangi m ateria ln i o ‘rganishining m ohiyati yoritiladi.

Amaliy mustaqil ish. Ish rejasi tezis kabi bayon etilad i, o 'z iga 
xos xato lar va u larn i b a rta ra f etish  tavsiyanom alar yoziladi, ish 
jarayon in i kuzatish , tartibi va ketm a-ketligi haqida m a ’lum ot, am a
liy m ashg 'u lo t ja rayon ida  tartib -in tizom ni saqlash borasida va 
boshqalar.

K o 'c h irm a  (konspekt) — rejasida asosiy mafchqqa o 'tish  o ld idan 
bajariladigan xom aki rasm lar ishlashga ajratilgan vaqtni ham da uy 
vazifasining m azm unin i ham  belgilash m um kin. Shu bilan birga
likda qalam tasv irdan , ishlanayotgan ishga o 'xshash  yoki ayrim  ho l
d a  asosiy vazifa m ashqidan  foydalanib, uy vazifasi tavsiya etiladi. 
K om pozitsiya fan idan  esa m ashg 'u lo tlarda bajargan m ashqlardan 
so 'n g  a loh ida  uy vazifasi beriladi.

B archa tasviriy sa n ’at darslari m uam m oli xususiyatga ega 
m ashg 'u lo tla r h isoblanadi. M ashg 'u lo tlarda  buyum larning shakllari 
va un i tasvirlash m uam m olari ko'riladi. O 'quvchilam i shakllar xusu
siyatlarini tushunishga va to 'g 'r i  ko 'rishga o 'rgatiladi.

Bu m u am m oning  yechim i qiyinligini o 'quvch ila r ham  o 'q itu v - 
ch ila r ham  sezishadi. B irinchidan, o 'quvch ila r naturan i kuzatayo- 
tib  eng m uhim  va za ru r joylarini h ar doim  ham  sezaverm aydi. 
U n d an  tashqari u lar narsani va un ing  tasvirini tu rlicha qabul qili- 
shadi. S huning  u ch u n  ham  o 'z  xatolarin i tushun ib  u la r o 'z  fikrlari- 
ni o 'zgartirao lm ayd i va nuqsonlarin i o 'q ituvch in ing  yordam isiz 
b a rta ra f e ta  olm aydi.

Ikk inch idan , o 'q u v ch ilam i uch  o 'lch am li shaklni ikki o 'lcham li 
q o g 'o z  tekisligiga tasvirlashni o 'rgatish . Bu holda tasvir bevosita 
perspektiva, soyalar nazariyasini qo 'llash bilan bog'liq. N arsalarni 
perspektiv  tasvirlash ko 'n ikm alarin i egallash zarur.
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U chinch idan , o ‘quvchilar kom pozitsiyada badiiy izlanish m az
m unini tushunishiga o ‘rgatish, ijodiy fikrlash va obrazli tasav- 
vurlashni tashkil etish, yangi buyum  kom pozitsiyasini tasvirlash va 
yaratishni bilish.

B ularning barchasi o ‘q ituvch iga  m a ’lum otn i yetkazishda tu rli- 
tum an  uslub va usullarin i, dasturn i b o 'lim  va m avzularini m aqsadli 
va sam arali o ‘rganish u ch u n  darsla rda  ta ’lim va tarb iya m etodlari 
va shakllarini takom illash tirishn i izlashga harakat qildiradi.

H ar b ir  m ash g 'u lo t tahlil b ilan  tugallanishi lozim . K o‘p vaqtli 
o 'q u v  vazifasini bajarishda tah lil qilish u ch u n  m axsus vaqt 
ajratiladi.

Tajribali o 'q itu v ch ila r o 'q u v  vazifasining tuzilish in i tahlil qilish 
asosida ketm a-ketlikda bajarishni tavsiya etadi: tasvirni joylashuvi, 
tasvirni konstruktiv  va chiziqli qurilish i, shakl va uning xususiyat
larini tasviri, shakllarni fazoviy joy lashuvi, yorug '-soyalarn i k o 'rsa 
tish , nuqsonlarni ba rta ra f etib  rasm ni um um lash tirish .

O 'quvch ilarn ing  ishini tugallan ish ida eng m uhim  joyi, ularning 
baholanishi — guruh  va fakultet m iqyosidagi k o 'rgazm alar tashkil 
etilishi, bu ham  h ar b ir o 'q u v  sem estrlari so 'ngg ida  o 'tkazilad i. 
A lbatta , bu ko 'rgazm alarga dars ja ray o n id a , darsdan  tashqari v aq t
da , badiiy  to 'garak larda  bajarilgan eng  yaxshi ish lar qabul qilinadi.

Chizmatasvir

Mavzu: Chizmatasvir fani va uning maqsad va vazifalari.

Mazmuni: 1. Chizmatasvir — bo'lajak kasbiy o ‘qituvchi-ras- 
somlarni tayyorlashda fanning ahamiyati. 2. Tasvirlashning asosiy 
qonun-qoidalari. 3. Chizmatasvir ishlash metodlari tarixi.

C hizm atasv ir1 -  barcha  tasviriy  sa n ’at tu rlarin ing  asosi h isob
lanadi.

C hizm atasv ir m ashg 'u lo tlari k o 'r ib  - kuzatib  to 'g 'r i  tasvirlash, 
borliqni idrok etish, q o 'l, ong  va sezgi organlarin i shakllantirishda 
nafaqat bo 'la jak  rassom ga, balki tu rli kasb sohasidagi kishilarga 
zarurdir.

U yg 'on ish  davrining buyuk rassom i olim i L eonardo  da V inchi 
«R angtasvir qonunlari»  nom li asarida, shunday  degan: «Yoshlar, 
ilm -fan , tasviriy san ’a td a  s in am oqch i b o 'lsa la r, a w a lo , rasm 
chizishni m ukam m al bilm oqlari lozim dir».

1 Q alam tasv ir fani o ‘rta  m axsus k asb -hunar ta ’lim in ing  standartlari, nam unaviy  o 'q u v  
reja larida  c h iz m a ta s v ir  deb  yuritiladi.
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C hizm atasv ir m ashg‘u lotlari boshqa m utaxassislik fanlari qa to 
ri da  bo ‘lajak kasbiy o 'q ituvch i-rassom lam i tayyorlashda asosiy 
m ezon  hisoblanadi. C hizm atasvir darslari nazariy  va am aliy  m ash
g 'u lo tla r  orqali olib boriladi. A m aliy m ashg 'u lo tla r qa to rida  nazariy  
b ilim lar ham  bo 'la jak  m utaxassislarga u larning keyingi pedagogik, 
ijodiy va ilm iy faoliyatlarida m uhim dir.

Badiiy m a’lum ot berishda borliqni haqqon iy  tasvirlash o 'q u v 
chilarga am aliy b ilim larni beribgina qolm ay, balki u larn ing  u m u 
m iy dunyoqarash larin i o 's tirishda  katta  aham iyatga ega. H aqqoniy  
rasm  chizish  san ’ati, borliqni haqqoniy  obrazlarda tasvirlash m aho- 
ratin i rivojlantirishni o 'z  oldiga m aqsad qilib qo 'yadi.

R asm  chizishni o 'rgan ish  o 'quvch ilarga atrofdagi jism larning 
hajm ini haqqoniy  tasvirlash bilan birga, ularning estetik  didlarini 
o 's tirish d a  katta  aham iyatga ega.

Rasm  chizish asoslarini o 'rgan ish , narsaning o 'z iga qarab  bos
q ichm a-bosq ich  tarzda tasvirlash prinsip ida qurishni nazarda tu tad i.

T abiatga m uhabbat o 'ta  kuzatuvchanlik , buyum lam i to 'g 'r i  tas
virlash kabi fazilatlar h ar b ir tasviriy san ’at bilan shug 'u llanadigan  
kishilarga xos b o 'lm o g 'i kerak.

Tasviriy san ’at o 'q ituvch isin ing  yetuk m alakaga ega bo 'lish ida 
nafaqat am aliy  bilim larni o 'z lash tirgan  bo 'lish i, balki tasvirlash 
sa n ’a tin ing  nazariy  tayyorgarligining puxtaligiga ham  bog 'liq .

C h izm atasv ir m ashg 'u lo tlari quyidagi asosiy qo n u n lam i 
o 'rg a tish n i m aqsad qilib qo 'yadi:

1. Kompozitsiya asoslari. 2. Chiziqli konstmktiv tuzilish. 3. Buyum
larning nisbatlari. 4. Perspektiva qonun lari. 5. H arakat. 6. Tasvir- 
dagi yorug ' va soyalarning qonuniyatlari. 7. Tasvirni m etodik  ket
m a-ketlikda  to 'g 'r i  bajarish.

Bu k o 'n ik m a  va m alakalar o 'quvch ila rn ing  o 'r ta  m axsus kasb- 
h u n a r yurtida bilim  olish davom ida o 'q u v  m ashqlarin i bajarish 
orqali rivojlanadi va takom illashib  boradi. U shbu b ilim lar ped a
gogik va ijodiy ish jarayon ida  ham  m uhim dir.

Tasvirlashning asosiy qonun - qoidalari

Perspektiva qonuni. Tasvirlanayotgan buyum lar, ushbu buyum 
ning qaysi to m o n id an  q a t’i nazar (uzoqdan , y aq indan , yuqoridan , 
pastdan , to 'g 'r id a n  yoki chekkadan) chizuvchiga o 'zgarib  ko 'rinad i. 
M asalan , kubni u yoki bu tom onga  burib, uning tom onlarin i 
chizuvchiga o 'zgarib  ko 'rin ish in i kuzatam iz.

B uyum lam i tekislikda haqqoniy  tasvirlashda rassom  perspek
tiva qonun iga  bevosita m urojaat qiladi. Bu holatn i shunday  ta ’rif-
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lash m um kin: Tabiatdagi barcha  buyum lar qanday  shaklga ega 
boMmasin, perspektiv qonun va qoidalaiga bo‘ysunadi.

Perspektiv  q o n u n la rn i m ukam m al o ‘rganib, h a r  q an d ay  b u 
yum ning k o ‘rinar va ko ‘rinm as to m o n la rin i to ‘g‘ri tasvirlash 
m um kin.

Perspektiva q o n un larin ing  asosiy xususiyatlari shundak i, bu 
yum lar qanday  katta likda b o ‘lm asin , ch izuvch idan  uzoqlashgan  sari 
va tekislikda qanday  joy lashganiga qarab perspektiv  q isqaradi.

0 ‘z  navbatida perspektiv qonuni haqqoniy tasvirlash «alif- 
bo»laridan b o ‘lgan «surat tekisligi», «buyum  tekisligi», «ko‘rish 
m aydoni», «ko 'rish  nuqtasi», «ufq chizig 'i»4 kabi q o n u n iy a tla r bilan 
cham barchas bog‘liqdir.

Surat tekisligi deb  tasvirlanayotgan n a tu rm o rt, m anzara , p o rt- 
ret va hokazo lar bilan rassom  orasidagi b o ‘shliqqa aytiladi.

Fiziologik nuqtai nazardan  qaraganda, yorug‘lik ch izilayotgan  
buyum ga tu sh ib , rassom ga u yoki bu buyum ning  shakli ko ‘rinadi. 
S hundan  keyingina, rassom  uni idrok etib  tasvirlashga o ‘tadi. Surat 
tekisligi rassom  bilan  n a tu ra  o ‘rtasidagi vosita boMib xizm at qiladi.

Buyum tekisligi deb  tasvirlanayotgan buyum ning  joylashgan 
tekisligiga aytiladi. B uyum  tekisligi vazifasida stol, po l, y er va 
boshqa chizish uchun  bajariladigan m oslam a bo 'lish i m um kin .

Ko'rish maydoni bu chizuvchining tasvirlanayotgan buyum ni ko'rish 
vaqtida qam rab olishdir. Rassom tasvirlanayotgan obyektning qancha 
uzoqlashib boigan sari uning maydoni ham  kengayib boradi, bu esa 
tasvirlanayotgan obyektning ham m a qismlarini aniq ko'rish va tasvir
lashga imkon yaratadi. Lekin obyektdan juda katta masofada turib ham , 
undagi ham m a bo'laklam i va hajm lam i to 'laqonli tasvirlash ancha 
qiyin. Aksincha, tasvirlanayotgan obyektga yaqin masofada turib ham , 
ushbu obyektdagi ham m a qismlami k o 'z  bilan ilg'ab olish mashkul. 
Shuning uchun har qanday tasvirni bajarayotganda cham alash orqali 
masofani to 'g 'ri tanlay olish, ko'rish m aydonini to 'g 'ri belgilash ras- 
som dan mahorat talab etadi. K o 'p  hollarda rassomlar tasvirlanayotgan 
predm et kattaligining 3 hissa ko'paytirilganiga teng masofada turib 
tasvirlaydilar. M asalan, inson qom atini to 'laqonli tasvirlash uchun ras
som naturadan taxm inan 5 — 5,5 m etrlar masofada turishi kerak.

Ufq chizigM deb , k o 'z  balandlig ida o 'tad ig an  tekislikka aytiladi. 
Buni aniqlash  u ch u n  q o g 'o zn i olib un i gorizontal ho la td a  k o 'z im iz  
to 'g 'ris ig ach a  k o 'ta rib  ufq ch iz ig 'in i an iq lash im iz m um kin . B uyum  
chizuvchiga uch  h o la tda  ko 'rin ish i m um kin: 1. U fq  ch iz ig 'id an  
yuqorida. 2. U fq ch iz iq idan  pastda. 3. K o 'z im iz  nu ri balandlig ida 
(ufq ch iz ig 'i balandligi darajasida).
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U fq chizigM har do im  ko ‘zim iz nuri balandligidan o ‘tadi. Agar 
biz yuqoriga chiqsak u biz bilan koMariladi, pastga tushsak ufq 
chiziq i ham  pastda kuzatiladi.

Fazoviy perspektiva deb buyum larn ing  fazo (b o ‘shliq) t a ’sirida 
o 'zgarib  (qisqarib) ko 'rin ish iga aytiladi. Fazo — tiniq m uhitdir. 
Lekin un ing  tiniqligi tab iatn ing  turli hodisalari ta ’sirida o 'zgarib  
tu rish i m um kin . M asalan: havo nam ligi, a tm osfera bosim ining 
o 'zgarish i, havodagi ch an g -to 'zo n n in g  ta ’sirida va boshqalar. S hu
ning u ch u n  tasvirlanayotgan obyektning fazo bo 'sh lig 'id a  qay d a 
rajada ch u q u r joylashganiga qarab rang, nisbat, tu s va undagi 
a loh ida  bo 'lak larn ing  (yaqqol yoki xira) ko 'rin ish lariga keskin ta ’sir 
etad i.

Fazo perspektivasi obyektning kunning  qaysi vaqtida tasvirla- 
nayotganligiga (ertalab , kunduzi, kechqunm ) yil fasllari (bahor, 
yoz, kuz, qish) ham da atm osfera o 'zgarish iga (quyoshli yoki 
bu lu tli) qarab ham  o 'zgarad i.

Fazoviy perspektivaning ushbu asosiy qo idalari m avjud bo 'lib , 
u la r quyidagilardan iborat:

1. Bajarilayotgan tasvir yaqindagi buyum lar yaqqol, uzoqda- 
g ilar esa um um iy  k o 'rin ad i. Tasvirda fazoni sezdirish uchun  yaqin 
m asofada joylashgan buyum lam i yaqqol, uzoqdagilam i esa um um iy 
tarzda  tasvirlash kerak.

2. Fazo kengligida joylashgan buyum lar chizuvchidan qanchalik 
uzoqda joylashgan bo'lsa, xira tusda ko'rinadi. Tasvirda fazoviy pers- 
pektivani to 'g 'r i ko'ratish uchun uzoqda joylashgan buyum lam i ozroq 
yengil oldingi qatordagi buyum lam i esa yaqqol tasvirlashi kerak.

3. Yaqin masofada joylashgan buyumlar fazoda yaqqol hajmli bo'lib 
k o 'r in ad i, uzoqdagilari esa xiraroq k o 'rin ad i. T asvirlashda ham  
ushbu tartibga rioya q ilm oq zam r.

4. C h izuvch idan  uzoqroq  joylashgan buyum lar, a tm osfera  bo- 
sim i ta ’sirida siyohrang, havorang va och  tu sd a  k o 'rin ad i. Fazoviy 
perspektivani yanada kuchliroq  ko 'rsa tish  u ch u n  yaqin  m asofadagi 
yaqqol ko 'rin ib  tu rgan  bu y u m lam i an iq roq  chizgilar b ilan , uzoq- 
dagilarni esa och roq  tusda  tasvirlash m um kin.

5. O ldingi qa to rda  joylashgan buyum lar haqiqiy  o 'z  tusida 
(rang ida), uzoqdagilari b ir  xil bo 'lib  ko 'rinad i. Fazoviy pers
pektivaning bu qonun i rassom dan oldingi m asofada joylashgan 
b uyum lam i yaqqol, uzoqdagilam i esa um um iy  tarzda  xiraroq qilib 
tasvirlashni ta lab  etadi.

Fazoviy perspektivaning ushbu qonun-qo ida la riga  rioya qilish 
ta laba uchun  m uhim dir. Y uqorida ko 'rsa tib  o 'tilg an  qoidalar
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o ‘quvch ilam ing  qanday  vazifa bajarish idan q a t’i n aza r (po rtre t, 
n a tu rm o rt, m an zara  va hokazo) kuzatilishi m um kin .

B uyum lam i tasvirlashda yorug1 va soyalar katta  aham iyatga  ega 
naturaga q o ‘yilgan buyum larga yorugMik tik  tushsa, u larn ing  tasviri 
shunchalik  yaqqol ko ‘rinadi. A ksincha, ch e td an  tushayotgan 
yorug‘lik buyum ga u m um iy  tarzda tushib  bajarilayotgan tasvirni 
x iraroq b o ‘lishiga olib  keladi. Y orug‘lik b ir  buyum dan  urilib  (sinib) 
ikkinchisi va uch inchisiga tushishi m um kin . Bu hoi tas- 
virlangyotgan buyum lardagi yorug* va soyalar m ajm uasin i tashkil 
etadi. U la r quyidagilardan  iborat: a) yorugMik; b) soya; d) yarim  
soya; e) refleks -  aks yorug‘lik; 0  yaltiroqlik; g) shaxsiy soya.

Yorug‘lik deb — predm et yuzasiga tik tushuvchi quyosh yoki sun ’iy 
yoritg ich lar ta ’siridagi nurga aytiladi.

Soya — buyum larn ing  yoritilgan qism ining  teskari tom oniga 
(teskarisiga) yorug‘lik nurlari tu shm agan  yerga aytiladi. Bunday 
soyalarni yana shaxsiy soya deb  ham  yuritiladi. T asv irlar baja- 
rilishda tu tashuvch i soyalar h am  kuzatiladi. U shbu  soyalar bu y u m 
larning biri ikkinchisin i to 's ish i natijasida hosil b o ‘ladi. U shbu 
soyalar buyum  tekisligiga (to l, pol, y er va hokazo) h am d a  bajari
layotgan buyum larn ing  b iridan  ikkinchisiga h am  tushishi m um kin . 
B uyum larga q iyaroq  (x iraroq) ravishda tushuvchi yorugMik nuri 
u larda yarim soyalami tashkil etad i. Y arim  soyalar, asosan yorugMik 
va shaxsiy soyalar oraligMdagi q ism larga joylashadi. S h un ing  uchun  
buyum lardagi h a r qanday  soyalar ham  b ir xil tusda  boM avermaydi.

F aqatg ina yorug*, soya va yarim  soyalar vositasida buyum lar
ning hajm larin i to ‘g‘ri bajarish m um kin . B uyum larga urilish n atija 
sida tushuvchi yorugMiklar aks yorugMikni refleks hosil q iladi. Aks 
yorugMiklar p redm etlarn ing  b ir-b iridan  qanday  m asofada joylashgan 
yeriga qarab kuchli yoki kuchsiz bo lishi m um kin , lekin hech 
qachon  aks yorugMik buyum larga tik  yotuvchi yorugMik nuriga 
nisbatan kuchli boMmaydi.

B uyum da yorugMik tik  tushishi natijasida esa yaltiroqlik 
(shu’la) hosil boMadi. Y altiroqlik  sh isha, ch in n i, tem ir, sopol va 
boshqa yorugMikni qaytarish  xususiyati kuchli boMgan buyum larda 
kuza-tiladi.

0 ‘quv ch izm atasv irda yorug* va soyalar qa lam da yengil ch iz iq 
lar (shtrix) bilan amalga oshiriladi. Yorug* va yarim  soyalarda chiziq 
uchlari tasvirlanayotgan buyum ning  xarakteriga va yorugMik tushish 
yo ‘nalishi b o 'y ich a  an iq  bo 'lish i kerak. B unday u su ld a  bajarilgan 
tuslash buyum larn ing  konstruk tiv  tuzilish in i yanada yaqqol k o 'rsa 
tib  beradi. B uyum ning  soya qism larida ch iz iq la r quyuqroq , b ir-
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biriga yaqin (birlashib ketgan) bo 'lish i lozim . Q irrali buyum larda 
shtrix lar yorug ' va soya uchrashgan (yaqinlashgan) qism ida to 'q ro q  
b o 'lad i.

N atu raga  qo 'y ilgan  oldingi buyum lar yaqqol ch iz iq lar bilan 
bajarilsa, ikkinchi va u ch inch i qatordagi buyum lar ch izuvchidan 
uzoqroq joylashganligi hisobiga um um iy  tarzda  bajariladi. Bu o 'z  
navbatida tasvirlanayotgan naturan i haqqoniy  (fazoviy perspektiva 
qoidasiga asosan) bajarilishda m uhim dir.

Z /  /  I t  • \  >
I 9 S « 5 6 7

Y o ru g ‘- s o y a  q o n u n i:  
l ,3 - y o r u g ‘ ; 2 - s h u ‘la ; 4 -y a r im  so y a ; 5 -s h a x s iy  s o y a ; 6 -re f lc k s ;  7 - tu s h u v c h i  soya.

Shuni ta ’kidlab o 'tish  kerakki, odd iy  qalam  bilan buyum ni 
hajm i asosida tuslash, tasvirlanayotgan buyum lam i hajm dor 
bajarilish in ing om ilid ir. Pala-partish  duch  kelgan tom onga  chiziq lar 
to rtish  qo 'y ilgan  m aqsadga erish ishda qiyinchilik  tug 'd irad i.

B uyum larning hajm larin i bajarishda, chiziq larni to rtish  ketm a- 
ketligiga rioya qilish kerak. Q alam ni qog 'o z  sirtida b ir xil kuch 
b ilan  bosish va ch iz iq lar orasidagi m asofaning teng  bo 'lish iga 
e ’tib o r berib tasvirlash, chizilayotgan buyum ni to 'g 'r i  bajarilishida 
katta  aham iyatga ega. A ylana (sferik) hajm ga ega bo 'lgan 
b uyum lam i bajarishda ellips shaklida yuritiladi, buyum ning 
ekvatoriga yaqinlashganda to 'q ro q  tusda  bo 'lad i.

Konstruktiv qurilish. Tasvirlash uchun  buyum  qanday  sodda 
yoki m urakkab bo 'lish idan  q a t’i nazar, u konstruktiv  tuzilishga ega. 
Konstruktiv so 'z i -  tuzilishi (qurilish) m a’nosini anglatib rassom  
buyum ni tasvirlashda ushbu qonunga am al qilishi shart. B uyum ni 
h aqqon iy  qilib tasvirlash uchun  uning tuzilishini chiziqli kons
tm k tiv  tuzilishiga e ’tib o r berish m aqsadga m uvofiq. K onstm ktiv  
qurilish h ar qanday  vazifani tasvirlashda am alga oshiriladi.
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Q uyidagi an tik  davrga m ansub  gipsdan ishlangan ko ‘za va m e’- 
m orlik  b o ‘lagida ushbu q o n u n n i am alda ko ‘rishingiz m um kin .

B uyum ning konstruk tiv  tuzilish in i un ing  asosiy qism laridan 
h am da yordam chi ch iz iq la r 0‘tkazish yo ‘li bilan am alga oshiriladi 
(k o ‘za, konus, p iram ida  va hokazo). Chiziqli konstruktiv tuzilish 
orqali buyum ni to ‘g‘ri tasvirlashda perspektiv  qonun-qo idalarga  
to 'liq  am al q ilishni taqozo  etad i. Y uqorida ko 'rsa tilgan  rasm dagi 
gips k o 'zan in g  hajm in i to 'g 'r i  .am alga oshirish  ja ray o n id a  ko 'za  
asosiy, ekvatori, b o 'g 'z i va yuqori qism i ay lanalarin ing  un ing  b u 
yum  tekisligidagi ho latiga, asosan perspektiv  qisqarishini ko 'ram iz. 
D em ak, chiziqli konstruk tiv  qurish buyum ning  chekka q irra larin i
k o n tu r ch iz iq la r b ilan , m urakkab  tuzilishga ega b o 'lak la rn i yengil
birlashtirib  yaxlit b ir bu tun likn i tashkil e tishdan  iboratdir.

B uyum lar o 'z  hajm iga ega b o 'lishdan  
tashqari nisbat la rda h am , balandligi va 
eniga egadir. Bu esa buyumlarning nisbati 
deyiladi. Bir nech a  buyum lardan  tashkil 
etilgan q o 'y ilm a  o 'z  n isbatlaridan  ta sh 
qari o 'za ro  katta-k ich ik lig iga qarab  n is
batlari m avjud. H aq q o n iy  tasvirlashda
buyum lar n isbatin i to 'g 'r i  aniq lash  katta  
aham iyat kasb etad i. B uyum  nisbatlarini 
to 'g 'r i  aniqlash  va tasvirlash quyidagi
usulda am alga oshiriladi. M asalan , k o 'za - 
ning balandlig in i eniga n isbatan  kat- 
taligini aniq lash  u ch u n  q o 'lg a  qalam ni ushlab  uzatgan  ho lda  ko ‘- 
zaning k ichik  to m o n i -  en in in g  o 'lch am in i qa lam da bosh barm oq  
bilan belgilab k o 'za  balandligiga qo 'y ib  taqqoslaym iz. S o 'ng ra  
ushbu top ilgan  n isbatn i q o g 'o zd a  belgilaym iz. Shu usulda b ir guruh 
buyum lardan  tashkil etilgan  n a tu rm ort yoki boshqa o 'z in in g  ham da 
o 'za ro  n isbatlarin i to 'g 'r i  tasvirlash m um kin.

K o ‘zan ing
konstruktiv
tasviri.



B uyum larn ing  nisbatin i top ish  va qog‘ozga to ‘g ‘ri joy lash tirish .

Hajmlar. H ar b ir buyum  o 'z in in g  hajm iga ega. U ning  hajm i 
q irra lari, balandligi, b o ‘yi va en in ing  mavjudligi bilan belgilanadi. 
A gar buyum ning  hajm i to ‘g‘ri ch iziq lardan  iborat bo ‘lsa, uning 
hajm i ham  tekis yuzadan iboratdir. Egri ch iziq lardan  tashkil topgan  
buyum lar (shar, konus, silindir va boshqalar) an ch a  hajm dor 
h isoblanadi. Y uqorida sanab o 'tilgan  m ashqlarn i to 'g 'r i  bajarish 
k o n tu r1 ch iz iq lar vositasida am alga oshiriladi. K o n tu r chiziqning 
buyum  shaklini nam oyon e tishda aham iyati ben ihoyat katta. 
B uyum ning tuzilishi, harakati, nisbatlari, un ing  qanday  m aterialdan 
tuzilganligini va boshqalam i tasviriy ifodalashda rassom  kon tu r 
ch iz iq lardan  foydalanadi.

B uyum ning konturlari to 'g 'r i  ch iziq lardan  iborat b o 'lsa  (kub, 
p iram ida , p rizm a va boshqalar), u n ing  hajm larin i bajarish to 'g 'r i  
ch iz iq lar vositasida am alga oshiriladi yoki un ing  kon tu rlari egri 
ch iz iq lardan  iborat bo 'lsa , hajm lilik ellips, ay lana shakllar orqali 
am alga oshiriladi.

B uyum ni hajm dor tarzda  tasvirlash, un ing  qanday  shaklga ega 
ekanligiga va un i to 'g 'r i  tuslash orqali bajariladi. Q irrali buyum lar
da , m asalan , kub hajm in i to 'g 'r i  tasvirlashda k o 'p in ch a  talabalar 
xatolikka y o 'l qo 'yadilar.

K ubnihg hajm ini yorug ' soyalar vositasida bajarish jarayon ida  
un i yanada yorq inroq  aks e ttirish  uchun  uning q irra larin i kon tu r 
ch iziq  bilan aloh ida b o 'rttir ib  ko 'rsatad ilar. Bu esa m utlaqo  no- 
to 'g 'r i . T abiatda esa qirrali buyum lar yuzalarin ing b ir-b iridan  tus 
jih a tid an  och  va to 'q lig i bilan belgilanadi. F aqat (kub yoki boshqa 
qirrali buyum larda) soya qism idagi qirrasi yorug ' qism idagi yuzaga 
yaqinroq  yerida tus jih a td an  kuchliroq ekanligi bilan xarakterlidir.

1 K o n tu r - (F ra n s u z c h a  K O N T O U R ) buyum  shaklini aks e tuvchi ch iz iq  deb yuritiladi.
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B uyum larn ing  k o n tu rd a  hajm li tasvirlash.

D um aloq  shaklli buyum lam i hajm larin i ellips, ay lana  ch iz iq lar 
orqali bajariladi. T asvirlashda dum aloq  hajm ga ega buyum larn ing  
ekvator qism i tus jih a td an  kuchliroqdir. Q irrali buyum larda 
boNgani kabi sharsim on buyum lam i tasvirlashda ham  un ing  chetlari 
quyuq k o n tu r chiziq  b ilan  am alga oshirilm aydi. F aqatg ina uning 
turgan  holatiga qarab  yorug‘ va o rqa  fondagi soyalar chegarasi bor 
xolos.

Chizmatasvir ishlash metodlari tarixidan

Tasvirlashga n isbatan  boMgan qiziqish insonlarni qad im dan  
o ‘ziga ja lb  etib  kelgan. C h unk i u ib tido iy  davr odam lariga o ‘zaro 
m uloqot qilish, so ‘zlashish uchun  za ru r boMgan. A sarlar aksariyati 
ovchilik  bilan shuqu llan ib  kelgan qadim gi o d am lar hayvonlarning 
yurgan yo 'lla rin i o ‘rganib, tik  qoya va qorlarda  tu rli tasvir va bel- 
gilar qoldirganlar. Vaqt o ‘tishi bilan u larn ing  tasvirlash qobiliyatlari 
rivojlanishi natijasida keyinchalik har xil ov m anzaralari ham  aks eta 
boshlagan. Zaravutkamar (Surxondaryo) g ‘oridan  top ilgan  jah o n  
e ’tiboriga m olik ushbu tasvirda od am lam in g  yow oyi buqaga tosh 
va nayzalar o tib , so ‘ngra un i tikka qoyadan  pastga tush irib  yubo- 
rishi sahnasi tasvirlangan.

Z arau t-so y  g ‘o rid an  top ilgan  devoriy  su r’at.
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Tasvirlarning juda sodda bo 'lish iga qaram asdan  aytish m um - 
kinki, ulardagi hayotiylik naturaga nisbatan  bo 'lgan  kuzatuv
chan lik  ho latlari kishini lol qoldiradi. U shbu tasvir qadim gi tosh 
asri (m ezolit)ga tegishlidir.

1957-yili Xo'jakentda (T oshkent viloyati, B o 'ston liq  tum ani) 
topilgan toshga o 'y ib  ishlangan bug 'u  tasviri ham  diqqatga 
sazovordir. U ning  o 'lch am i buguning haqiqiy kattaligiga yaqin 
bo 'lib  1,9 m etrni tashkil etad i. Shu yerda top ilgan  yow oy i buqa 
rasm i ham  tasvirlanishi jiha tidan  siluet shaklida bo 'lib , to shn ing  
bo 'rtiq lig i (relefi) hisobga olinib ishlangan. Bu ikki tasvir so'nggi 
paleolit davriga tegishlidir.

E ram izdan  avvalgi 111-11 asrlarga m ansub kulolchilik buyum - 
lari ham da devorlarga ishlangan su ra tlarda  (C hust, D alvarzintepa) 
asosan osm on , yer, quyosh, suv, odam  va hayvonlarning tasvirlarini 
ko 'rish  m um kin.

Piktografik  tasvirlar.
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Ibtidoiy davr odam lari qoya va toshlarga ko ‘m ir bilan turli 
tasvirlam i tushirib , so 'ngra  u lar ustidan o 'tk ir  toshni yurg 'izib  
chiqqanlar, keyin esa tasvirlami pushti rang bilan bo'yaganlar, shuni 
t a ’kidlash lozim ki, aksariyat tasvirlar afsonaviy va tu rli m arosim lar 
asosida ishlangan (ritual) su ra tlar bo 'lib , in sonlarn ing  o 'sh a  davr- 
dagi dunyoqarashlarin ing dastlabki ko 'rin ish larin i o 'z id a  m ujassam - 
lashtirgan.

K eyinchalik shu lar asosida yozish paydo b o 'la  boshladi va ri- 
vojlana bordi. A w aliga piktografik (tasviriy)... so 'ngra ideografik, 
y a ’ni h ar b ir belgi so 'z  m a’nosin i anglatuvchi, undan  keyin esa 
harflardan iborat yozuvlar paydo b o 'la  boshladi.

O dam lar tasvirlash borasidagi dastlabki m alakalam i tabiatn i 
bevosita kuzatish va unga taqlid  qilish y o 'li orqali egallaganlar. 
Tasvirlashga o 'rga tish  paleolit davrida ham  rivojlanm agan edi. 
Faqatg ina keyinchalik neolit davriga kelib dehqonch ilik  va hunar- 
m andchilikn ing  boshlanqich bosq ich ida insonning  m ehnat qilishi 
natijasidagina sa n ’atga bo 'lgan  qiziqish uyg 'ona  bordi.

Eng a w a lo , sopol idishlarga tu rli naqsh va tasvirlar tushirish 
paydo b o 'la  boshladi. Shu alpozda tasv irlar ishlash ning dastlabki 
m etodlari ham  yuzaga keldi. Endi h u n arm an d  o 'z  shogirdining 
tasvirlarini qanday  ishlashini kuzatib  unga y o 'l-y o 'r iq la r  k o 'rsa ta rd i, 
chunk i shogirdning ustoz ko 'rsatm alariga rioya qilishi keyinchalik 
shu hunarn ing  davom  ettish ida m uhim  o 'r in  egallagan.

S hunday  qilib tasvir bajarishni o 'rga tish  ning dastlabki usullari 
paydo bo 'ld i. Lekin ushbu m etod la r aniq  ishlab ch iq ilgan , y o 'l-  
y o 'riq la r va tam oyillarga asoslanm agan edi. Tasviriy sa n ’atga o 'r 
gatish ham da m aktab lar tashkil etish  an ch a  keyin boshlandi.

Tasviriy san ’atga o 'rga tish  m etodlari to 'g 'r is id a  gap borganda 
a w a lo , qadim gi M ism ing  yuksak rivojlangan m adaniyatin i misol 
qilib ko 'rsatish  m um kin . Tarixiy m anbalarda yozilishicha qadim gi 
M isr m aktablarida tu rli fan lar qa to ri rasm  chizish  ham  keng 
o 'rgatilgan . M aktabni tugatgan  o 'sp irin  x o n a  ichki ko 'rin ish in i 
tasvirlay olishi, katta  m aydonning  chizm asin i chizib, un ing  o 'l -  
cham larin i q o 'y a  bilishi, suv inshootlari tasvirini ch iza  bilishi shart 
bo 'lgan . Tasviriy sa n ’at m etodlarin i m aktab larda o 'rga tilish in i biz 
qadim gi m isrliklar faoliyatida ko 'rish im iz  m um kin .

Bolani tasvirlashga o 'rga tishn ing  asosiy sabablaridan  biri o 'q i 
tish uslubi iyerogliflik xususiyatga ega bo 'lgan lig idandir. C hunki 
shu yo 'siiida  b iro r b ir  m a’non i anglatish ini faqat tasvirlar orqali 
am alga oshirish ni talab  etardi.



Y oshlarni m aktabda 0‘q itish tiz im i ju d a  qattiq  qoMlik bilan 
hattok i m ajburlash darajasida olib borilard i. Belgilangan m aktab 
q onuniga  am al q ilinm agan 0‘quvchi jazo lanard i. Q adim gi m an 
balarda yozilishicha, m aktab qonun-qo idalariga  b o ‘ysunm agan 
shogird gavron bilan savalanib, so ‘ngra uzoq vaqt qoronqu  
zu lm atda  saqlangan ekan. 0 ‘sha davr m aktab  qon u n i quyidagilam i 
ta lab  etard i: «K undalik  o 'q ish d a  faol va atrofdagilarga m uloyim  
b o ‘l. H ech  qachon  dangasa b o 'lm a , yo ‘qsa kaltaklanasan!». M ak
tab larda rasm  chizishga o ‘rgatish dastlabki qadim gi Misrda paydo 
bo‘ldi. O 'qitish rassompedagoglar tom o n id an  aniq  ishlab chiqilgan va 
tasd iq langan  m etod  ham da q o n u n la r asosida olib borilardi. Shuni 
ta ’kidlash lozim ki, m isrliklar rasm  chizish va uning nazariy qonun- 
lariga asos solganlar. O 'sh a  davr m aktablarida yoshlarga ta ’lim  beri- 
shning aniq ishlab chiqilgan didaktik tam o- 
yillari bo 'lm agan. Yoshlarga rasm chizish
ni o'rgatish, naturani kuzatish, tahlil etish, 
a tro f  tab iatdag i voqea va hodisalarni ku 
zatish orqali em as, balki o ld indan  ishlab 
chiqilgan andozalarda  olib borilgan.

M isrliklardan farqli o 'la ro q  qadimgi 
Y unon rassomlari tasviriy san’a tn i o 'q itish  
borasida ta ’lim-tarbiyaga o 'zgacha yondo- 
sh ib , un i tu bdan  boyitdilar. U lar yosh 
rassom lam i k o 'p roq  tab iatn i o 'rganishga 
va un ing  ajralm as bo 'lak laridan  biri b o 'l
gan inson go'zalligini yuksak darajada tas
virlashga chaqitganlar. Parassiy, Evpom p,
Pam fil, A pelles va boshqa rassom lar o 'z -  
larin ing  nazariy  asarlarida dunyodagi b ar
cha  narsa va buyum lar sim m etrik, garm o- 
n ik  h am d a  m atem atik  jih a td an  o 'lc h a m - 
larga ega ekanligi haq ida yozadilar. Ju m - 
ladan, eram izdan avvalgi 432-yilda yashab 
ijod etgan  haykaltarosh Poliklet odam  
ta n a  bo 'lak larin ing  b ir -  biriga nisbatlari 
haq ida yozib, uning isboti sifatida «D ori- 
for» m a ’budasini yaratgan. K eyinchalik 
rasm  chizishni o 'rganayo tgan  yoshlarga 
Poliklet yaratgan haykallardan birini o 'z i
ga qarab  tasvirlash m ajburiy ravishda ta ’
lim  tizim iga kiritilganini ko 'ram iz.

-Чb_____A____ Z

1 IZ t
nr
\  1

Г h t f
t la! t r

& 1 .E  1111
\\J

t

/ J
n

£ .

to

-$
-3

7
€

5
-*
3
X

s
JC

Q a d im g i m is r l ik la m in g  
n is b a t k a n o n i.

47



E ram izdan  avvalgi IV asrga kelib qadim gi Y unonda S ikion, 
Efess, Fivan kabi o ‘sha davrdagi m ash h u r rassom lar m aktablari 
vujudga keldi. Shu lardan  eng ko ‘zga ko‘ringani Sikion m aktabi 
boMib, u nafaqat rasm  chizish m etod larin i takom illashtirishga, bal
ki u m um an  tasviriy san ’atn ing  rivojlanishiga katta- hissa q o ‘shdi 
ham da u yoshlarga tasviriy sa n ’a tn i o 'rg a tish  orqali go 'za l tabiatn i 
sevishga, uning qonuniyatlarin i ilm iy jih a td an  o 'rganishga qaratdi.

Tasvirlash jaray o n id a  yoshlar tab ia tn i kuzatish bilan b ir qato rda 
m avjud narsalarni ng tuzilish xususiyatlarini ham  o 'rganganlar. 
Shuning u ch u n  Sikion m aktab in ing  asoschilaridan biri Pam fil rasm  
chizishni fan sifatida barcha  o 'q u v  dargohlariga kiritilishini yo 'lga 
qo 'ygan . U  tasviriy sa n ’atga ilm iy nuqtayi nazardan  qarashn i b irin - 
ch ilardan  bo 'lib  o ldinga surdi. Tasviriy sa n ’atn ing  asosi bo 'lgan  
qalam tasvirga yuksak baho berarkan , «Q alam tasvir ish lashda yuqori 
darajada aniqlik  va ilm iy asosii bo 'lish i kerak», deb  hisoblardi.

K o 'rib  tu ribm izki, Pam fil tasviriy san ’a tn i, xususan qalam tasvir 
b o 'y ich a  yoshlarga saboq berishning  ilm iy asoslangan, nazariy va 
ilmiy m etodikasin i ishlab ch iqqan . U ning  m etodikasi asosida saboq 
olish yoshlardan  nazariy  b ilim larn i egallashni va ko 'p lab  am aliy 
m ashqlar bajarishni talab  etard i. Bu yerda to 'l iq  o 'q ish  davri o 'n  
ikki yil davom  etgan.

Q adim gi Y unon  m o 'yqa lam  ustalari o 'z  o 'quvch ilariga  tabiatn i 
k o 'p ro q  kuzatib id rok lashni, uning beqiyos va tak rorlanm as g o 'za l- 
liklaridan lazzatlanishni o 'rg a ta r  edilar. Y ana shuni t a ’kidlash o 'r in -  
liki, Y unon  rassom lari narsa va buyum lam i o 'z iga  qarab  haqqoniy  
tasvirlashga b irinchi bo 'lib  asos solganlar. R asm  chizishning barcha 
m aktab larida fan sifatida haqqon iy  tasvirni ifodalay bilishlari u lar 
tarbiyasiga o 'z in ing  ijobiy ta ’sirini ko 'rsa td i.

Qadimgi Rim  davri san ’atkorlari Y unon rassomlari erishgan yu- 
tuqlam i davom  ettiigan holda tasviriy san’at sohasida ulkan muvof- 
faqiyatlaiga erishdilar. O 'sha  davm ing boy kishilari san ’at asari nam u- 
nalarini yig'ib, keng om m aga nam oyish qilishni odat qilganlar. Ay
niqsa, bu hoi Sezar hukum ronligi davrida ko 'proq  oshirilgan, lekin, 
yunonlik san’atkorlardan farqli o 'laroq  Rim  rassomlari tasviriy san’a t
ni o 'qitish tizimiga hech bir yangilik kiritmadilar. R im  imperiyasi ras- 
som -o'qituvchisi badiiy ijod m uam m olari bilan shug 'ullanm as edi. 
Asosan, o 'qitish tizim ida Y unon rassomlari yaratgan nam unalarga esa 
rassom -ijodkor sifatida em as, hunarm and nuqtayi nazardan nusxa 
ko'chirish, yunon rassom -pedagoglari ishlab chiqqan o 'q itishning il
miy asoslangan uslublaridan voz kechish ox ir-oq ibatda tasviriy san’at
ning rivojlanishiga to 'sqinlik  qildi.
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0 ‘rta asrlarga kelib, realistik tasviriy san’at batam om  inqirozga 
uchrad i. C hunk i bu davr rassom i na buyum ni tekislikda haqqoniy  
tasvirlash qoidalarin i va na tasvirlashda Y unon rassom lari to m o 
nidan  ishlab chiqilgan asosiy prinsip lam i to 'l iq  bilm as edi. 
R uhoniy lar buyuk Y unon rassom -pedagoglari tom onidan  ishlab 
chiqilgan o 'q itish n in g  nazariy  asoslarini y o 'q  qildilar. U yg'onish 
davrin ing ko 'zga ko 'ringan  rassom -nazariyotchisi bu haqda sh u n 
day  yozadi: « Im p era to r K onstan tin  va Silvestr papasi davrida 
X ristianlik dini tarkib topdi. Tasviriy san ’at misli ko 'rilm agan  d ara
jada ta ’qib qilindi. Buyuk san’at asarlari — kartinalar, m a’budalar va 
insonning eng buyuk tuyg 'usin i shakllantiruvchi rassom lar san ’atini 
o 'q itish  borasida to 'p lan g an  ch izm a, q onun  ham da yozuvlar y o 'q  
qilindi».

A ntik nom i bilan yuritilgan ushbu davr san ’atning vayron 
qilin ishida tu rk  istilochilari ham  o 'z  «hissalarini» qo 'shd ilar. T urk- 
la r tom o n id an  Y unonistonn ing  bosib olinishi tasviriy san ’atning 
batam om  rivojlanishdan to 'x ta lish iga olib keladi. Tasviriy sa n ’at, 
xususan, rangtasvir sa n ’ati bilan shug 'u llangan  Stendal o 'r ta  asr 
davrini shunday  izohlaydi: «B osqinchilar qadim gi o lim larning 
qo 'lyozm alarin i yoqib kul qildilar, buyuk san ’atkorlar tom on idan  
tasviriy sa n ’at va haykaltaroshlik nam unalari y o 'q  qilindi. IX, X, XI 
asrlar, qo ra  zu lm at asrlari boshlandi».

Bu vaqtga kelib tasviriy san ’at darslarini um um iy  ta ’lim  fani 
sifatida o 'q itish  olib tash land i. O qibatda o 'q itishn ing  an iq  ishlab 
chiqilgan nazariy  va m etodik  tizim i y o 'q  bo 'lad i, keyinchalik bu 
m urakkab va m as’uliyatli vazifalar uyg 'on ish  davri rassom -ijod- 
korlari to m o n id an  bajarildi.

U yg 'on ish  davri tasviriy san ’atning rivojlanishida yangi davm i 
ochd i. Rasm  chizish nazariyasi sohasida rassom lar yangicha 
m etod lam i ishlab ch iqa  boshladilar. Salkam  m ing yillik tu rg 'u n - 
likdan so 'n g , ilm iy b ilim lar va san ’a tn i rivojlantirish m uam m olariga 
bo 'lgan  qiziqish yana qaro r topdi.

Tasviriy san ’a t, xususan, qalam tasvir bajarishning yangi m etod 
lari b o 'y ich a  C h en n in o  C h en n in i, A lberti, Leonardo da V inchi, 
D yurer kabi ko 'p lab  buyuk san ’atkorlar shuqullana boshladilar. 
U lar tasviriy sa n ’a t sohasida ilm iy izlanishlar tabiat qonun laridan  
kelib ch iqadi deb  qaraydilar.

Rasm  chizishga nisbatan k o 'p  bo 'lm agan  4-6 o 'quvch idan  
iborat gu ru h la r tashkil q ilin ib , u lar usta rassom lar ustaxonasida ta h - 
sil o lar edilar. Q alam da tasvirlash kom pozitstiya bilan cham barchas 
bog 'liq  holda olib borilardi. U sta  rassom qanday  qilib qalam chizgi
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bajarish , keyin un i m aterialda ishlash ham da karton  (xom aki rasm) 
tayyorlashgacha boMgan barcha bosqich lam i o ‘rgatar edi.

Qalam tasvir, m e’m orchilik, haykaltaroshlik, rangtasvirning haqi
qiy asosi sifatida tan  o lin a r edi. Shuning u ch u n  ham  U yg‘onish 
davri buyuk rassom lari rasm  chizish  m etodlariga katta  e ’tib o r ber- 
ganlar.

C h en n in o  C henn in i «R angtasvir qonuniyatlari»  nom li asarida 
qalam tasvir bajarish m etodlariga katta  e ’tib o r berib , uning zam in ida  
narsaning o ‘ziga qarab tasvirlash m ashqlari yetardi deb yozgan edi. 
U ning ta ’kidlashicha yuksak m ahoratga ega boMish uchun shogird 
h ar kuni bir necha soat rasm  chizishi kerak.

Florensiyalik m e’m or — Leon Batista Alberti ham  qalam tasvir 
va uni 0‘qitish m etodlariga katta  e ’tibor beradi. X ususan, uning 
«Rangtasvir to ‘g‘risida uch kitob» nom li m ashxur asarlar to ‘p- 
lam ida yozishicha, ranglar bilan ishlashni o ‘rganishdan zarurligini 
aytadi. U ning ushbu asari 500-yil aw al yozilganiga qaram asdan , 
qonuniyatlari, xulosalari, hozirgi zam on  akadem ik rasm  chizish 
m etodlariga toM a-to‘kis m os keladi. A lberti rasm  chizishga jidd iy  
ilm iy fan sifatida qara r edi.

Rasm  chizish m etodlarin i takom illashtirishga buyuk Leonardo 
da V inchi ham  o ‘z xissasini q o ‘shdi. U n ing  «Rangtasvir haqidagi 
kitob»ida odam ning  tuzilishi, tabiatdagi o ‘zgarishlar, haykaltarosh
lik, chiziqli va fazoviy perspektivasi haqida ko ‘plab ilm iy asos
langan fikrlarni ko ‘rish m um kin.

Alberti kabi Leonardo da V inchi ham  tasviriy sa n ’atn ing  asosi 
qalam tasvir deb hisoblab, narsan ing  o ‘ziga qarab  tasvirlash o 'q i
tishning zaru r qismi ekanligini ta ’kid lar edi. U ndan  tashqari Leo
nardo da V inchi inson a ’zolari tuzilish in i an a to m  kabi yuksak 
darajada o 'q ib  o 'rgangan . Insonn ing  h ar b ir m ushak to 'q im alarin i 
o 'rgan ib , ularning tasvirlarini chizib qoldirgan. U ygonish davrining 
usta rassom lari orasida qalam tasv ir bajarish m etodlarin i takom il- 
lashtirish m uam m olari bilan shug 'u llangan lardan  biri nem is rassomi 
Albrext D yurer va S honlardir. U la r tasvirlashda perspektivaning 
asosiy qonun-qoidalari ustida ko 'p lab  tajriba sinovlar o 'tkazd ilar. 
Rassom  olim larning diqqatiga sazovor ish lardan yana biri inson 
qom atin ing  nisbatlarini ishlab chiqish  va uni kesik shakllar orqali 
aks ettirish  m etodini ishlab chiqqanligidir.

U yg 'onish  davri rassom lari jah o n  tasviriy san ’atn ing rivojla
nishiga u lkan hissa qo 'shd ilar. U larning tasviriy sa n ’at bo 'y icha  
ishlab chiqqan perspektiva qonun lari keyinchalik ijodkor rassom - 
larga misli kc/rilm agan darajada yordam  berdi. Agar o 'r ta  asrlarda
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tasvirlash m etodikasi buyum lar shaklu sham oyilining o ‘xshashligini 
e ’tiborga olgan holda bajarilgan bo ‘lsa, end i bu davr qalam tasviri 
ilm iy asoslangan, anatom iya qonunlarin i ch u k u r o ‘rganish, pers- 
pektiva qoidalariga to ‘la -to ‘kis hisobga olib  aks ettirgan holda 
tasvirlash m etodlari rivojlangan davr bo ‘ldi. Y uqorida ta ’kid langani- 
dek U yg‘onish davri rassom lari rasm chizish m etodikasiga katta 
hissa q o ‘shd ilar va qalam tasvirni fan sifatida rivojlanishiga asos sol- 
dilar. L ekin , u la r o 'q itishn ing  didaktik  negizlariga kam  e ’tibo r 
berdilar. Bu m u h im  vazifani XVI asm ing  oxiriga kelib turli dav- 
latlarda tashkil etilgan badiiy  akadem iyalar davom  ettirib , hal eta 
boshladilar.

XV II asr tasviriy san ’atni o ‘qitish m etodikasi qalam tasvim ing 
fan sifatida to ‘la - to ‘kis, uning akadem ik tarzda davom  etishi uchun 
zam in yaratdi. A kadem ik qalam tasvim ing pedagogik am aliyotda 
o ‘qitishn ing  tizim i dastlab Florensiyadagi «Q alam tasvir akadem iya- 
sida» ishlab chiqildi. A ka-uka K arrachilir tom onidan  tashkil etilgan 
B oloniyadagi yosh m usaw irlarga  quyidagi usulda saboq berganlar. 
D astlab qalam tasvir chizish m etodlari, qonun-qo idalari bilan ta - 
n ishgan, so ‘ngra gips nam unalarin i tasvirlangan, shundan  keyin 
inson  qiyofasini o ‘ziga qarab rasm ini solgan. Bu m ashg‘ulotIarda u 
in sonn ing  anatom ik  tuzilishlarini ham  ch u q u r o ‘rganish im koniya- 
tiga ega boMgan.

B oloniya akadem iyasida o ‘z davrida yoshlarga badiiy ta ’lim 
berish borasida eng m aqbul va nam unali oliy o ‘quv dargohi 
hisoblanganligi tufayli un ing  m etodikasini davom  ettirib , 1648-yili 
Parijda qalam tasv ir va haykaltaroshlik bo ‘yicha qirollik akadem iya- 
si, 1660-yili R im da badiiy  akadem iya, 1696-yili B erlinda, 1753-yili 
M adridda S an -F e rn an d o , 1757-yili Sankt-Peterburg  akadem iyasi, 
1768-yili L ondon badiiy  aka-dem iyasi tashkil etilgan.

Shuni ta ’kidlash lozim ki, davlat tom onidan  tashkil etilgan aka
dem iyalar b ilan  b ir qa to rda  xususiy san ’at m aktablari ham  m avjud 
edi. 0 ‘quv adabiyotlari ustaxonalar bilan to ‘liq ta ’m inlangan m ak- 
tab lardan  biri tan iq li F lam and  rassom i R ubensning xususiy m ak- 
tabidir. R ubens o ‘z zam onasining yirik nam oyondasi edi. U  buyuk 
rangtasvir, qalam tasv ir ustasi bo 'libg ina qolm ay, balki san ’at asar- 
larin i yuksak qadrlay  biladigan olim  tadqiqotch i, davlat va jam oat 
arbobi ham da shogirdlarning m ehribon ustozi b o ‘lgan. U  yuqori 
darajada m a’lum otli bo ‘lib, ingliz, ispan, fransuz, italyan, nem is 
tillarida yozish va so ‘zlashni m ukam m al bilgan. A ntik davr san ’ati- 
ni chuqur, o ‘z shogirdlarida o ‘sha davrda yaratilgan haykallam i 
to ‘g ‘r id a n -to ‘g‘ri ko ‘chirish em as, balki ushbu nam unalam i aks
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ettirish  orqali inson a ’zolarini tasvirlashda ilm iy to m o n d an  yondo- 
shishga d a ’vat etgan.

XVII asm ing  ikkinchi yarm idan  boshlab  Fransiya badiiy m ak- 
tab larin ing  rivojlangan m arkaziga aylandi. F ransuz akadem iyasi 
badiiy  ta ’lim tarbiya tizim iga ko ‘plab yangiliklar olib kirdi. Ayniqsa 
u yerda akadem ik qalam tasv ir ishlash borasida talaygina m etodik  
yangiliklar yaratilgani m a’lum .

Q alam tasvir va un ing  o 'q itilish  m etodlarin i rivojlantirishga 
m ashxur Fransuz rangtasvir ustasi Lui D avid ham  katta  xissa 
q o ‘shdi. Tasvir bajarishda, -  deb ta ’kid lar ed i, u b a r  b ir  boMak 
m ukam m al, an iq  ishlanish, shu bilan b ir q a to rd a  ushbu qism  yaxlit 
b ir bu tunlikni tashkil etish lozim . Inson  qom atin i tasvirlashda 
aw alam b o r, uning ichki tuzilish in i skeletin i, ch u q u r o ‘rganib, 
tashki qiyofasini chizishga o ‘rgatar edi.

Q alam tasvir o ‘qitish m etodlarin i rivojlantirishga aka-uka 
A leksandr va F em an d  D yupyuilar ham  katta  hissa q o ‘shdilar. 
1835-yil u lar Parijda yosh rassom  va h u n arm an d la r uchun  bepul 
m aktab ochib , shogirdlarga tasviriy sa n ’at b o lyicha saboq berdilar. 
D iqqatga sazovor joyi shundak i, ushbu m aktabda o 'q itishn ing  
m etodik  bosqichlari o ‘ziga xosdir. Bu yerda boshqa sa n ’at dargoh- 
laridan farqli oMarok eng  m urakkab bo 'lgan  inson qom atirfi tas- 
virlashni m ukam m al o ‘rganib boMgandan keyin gips naqsh n am u 
nalarini chizishga o ‘tilgan.

A ka-uka D yupyuilarning ta ’kid lashicha, o ‘sim liklardan tashkil 
etilgan naqsh boMaklari tab iatn ing  barcha eng  m urakkab shakllarini 
o ‘zida m ujassam lashtirgan.

X IX  asrning ikkinchi yarm idan  boshlab xdsusiy akadem iyalar 
yanada ko 'payib  bordi. B a’zi akadem iyalar k o ‘p yillar davom ida 
tajriba va sinovlardan o ‘tib , ta ’lim  berishda am aliy  jih a td an  
to ‘plangan tajribalam i inkor etish  asosida qurilgan edi. 0 ‘qituvchi 
professor o ‘zining xususiy m aktab in i ta rg ‘ibot etish m aqsadida 
o ‘tm ishda tashkil etilgan va m avjud akadem iyalarni «Eskirib, b ir 
yerda qotib  qolgan» deb  hisoblab, ko ‘p ho llarda  o ‘zlari yoshlarga 
hech qanday  tizim ga ega boMmagan usulda ta ’lim berardilar.

Xususiy akadem iyalarga 40-50  ga yaqin o ‘quvch ilar tak lif etilib, 
u lam i na kurslarga va na guruhlarga b o ‘linm agan holda m ash- 
g 'u lo tla r olib borilgan. M ashg‘u lo tlar quyidagicha tarzda edi: katta 
xonaning b ir necha joyida na tu ra  qo 'y ilgan  b o ‘lib, o 'q u v ch ila r hech 
b ir yo‘nalishga ega boMmagan holda tahsil o la r edilar. D ars davo
m ida o ‘quvchilarga erkinlik  berilib , u lar xohlagan naturaga qarab 
rasm  ch izar edilar. K o‘p hollarda u yoki bu vazifani bajarish uchun

52



an iq  m aqsad q o ‘yilm asdi. Shuni ta ’kidlash kerakki, xususiy tarzda 
tashkil etilgan akadem iyalar o rasida ham  an iq  yo‘nalishlarga ega 
boMgan o ‘quv dargohlari m avjud bo ‘lgan. Jum ladan , venger rassomi 
Shim on Xolloshi (1857-1919 y.y) va yugoslav pedagog-rassomi A nton 
A shbelar (1862-1905 y.y) m aktabi diqqatga sazavordir. Yaxshi yo ‘l- 
ga q o ‘yilgan m etod ika  va o ‘ziga xos ravishda tuzilgan dasturlar aso
sida o 'q itish  tizim i u lam i bu tun  jahonga m ashhur qilgan b o ‘lib, 
ushbu m aktabdan  o ‘nlab  iste’dodli rassom lar yetishib ch iqqanlar.

XIX asm ing  oxiriga kelib akadem ik tarzda o ‘qitish tizim i o ‘z 
yo 'na lish i jih a tid an  yangi zam on  talablariga javob bera o lm ay qoldi. 
Q isqa vaqt ich ida tu rli badiiy oq im lar paydo bo ‘la boshladi. 
N eopression izm , kubizm , ekspressionizm , dadaizm , syurrealizm  va 
turli tarm oqli oq im larn ing  o lzaro  ziddiyatlari o 'q itish  m etodikasi, 
ayniqsa, qalam tasv im ing  rivojlanishiga o 'z in ing  salbiy ta ’sirini 
ko 'rsatd i. S an ’atshunoslik  akadem ik tarzda o 'q itish  tizim iga qarshi 
chikib  bunday  shaklda ta ’lim  tarbiya berish yoshlam ing ijodiy rivoj
lanishiga to 'sq in lik  qiladi deb hisoblar edilar. Tarixdan m a’lum ki 
o 'sh a  davrda nam oyish etilgan ko'rgazm alardagi badiiy asarlam ing 
um um iy  m adan iyat saviyasi u yoqda tursin , ularda tasvirlashning 
oddiy  qonun-qo idalariga  ham  e ’tib o r berilm aganligini ko 'ram iz. 
XX asrning boshlariga kelib G 'a rb iy  Evropa va A m erika davlatlari- 
ning badiiy m aktablari to 'la  inqirozga uchradi. Q alam tasvir ishlash 
uslublari ham  keskin o 'zgardi. Tasvirlanadigan nam una qiyofasini 
noizchil o 'rgan ish , un ing  tuzilish qonun-qo idalarin i yengil-yelpi 
egallash oq ibatida uzoq  m uddatli akadem ik qalam tasvirlar ishlash 
o ‘m i yuksak qo ra lam alar bilan alm ashdi. Ba’zi rassom -pedagoglar 
esa o ‘z o 'quvch ilariga  buyum lar shakllarini xohlagancha buzib 
tasvirlashga m xsat etdilar.

Bu hoi o 'q itish  tizim iga ham  o ‘z ta ’sirini ko 'rsatd i. A kade
m iyalarga an tik  davrga m ansub gips haykal nam unalari yo ‘q qilindi, 
iq tidorli rassom lar tom on idan  yaratilgan akadem ik ishlar barbod 
etildi. N atijada  akadem ik  rasm chizish m ustaqil o 'q u v  fani sifatida 
o 'z in in g  qadrin i yo 'q o td i. M ashg 'u lo tlar o 'zboshim chalik  tarzida 
o 'tkazild i. Tasvirlash u ch u n  buyum  va narsalam i (quyilm alarni) 
o 'quvch ila r pedagogsiz o 'z lari xohlagan tarzda tashkil etardilar. 
V azifalar esa an iq  m aqsadga qaratilm asdan yengil-yelpi bajarilar 
edi. Bu esa o 'q u v ch ila r bilan yakka tartibda ishlash im konini 
berm as edi. 1939-yildan boshlab sobiq ittifoqning ko 'pg ina  yirik 
shaharlarin ing  oliy ta ’lim  tiz im ida tasviriy san ’at o 'q ituvchilarin i 
tayyorlash bo 'lim lari tashkil etildi. 1942-yildan boshlab esa ushbu 
b o 'lim la r badiiy grafika fakultetlariga aylantirildi. U shbu o 'quv
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dargohlarida tasviriy san ’at m ashg‘u lo tlari, xususan, qalam tasv ir — 
akadem ik  tarzda narsa va buyum lam i haqqoniy  qilib  o ‘xshatib tas
virlash yo‘lga q o ‘yilgani bilan e ’tiborlidir. Buning natijasida yoshlar- 
ni turli xil form alistik  oqim larga kirib ketm asliklariga im koniyat 
paydo bo ‘ldi. 1947-yilda esa sobiq ittifoq badiiy  akadem iyasi tashkil 
etildi. U ning o ‘sha yili qabul qilingan qarorlariga esa 1947-48 o ‘quv 
yilidan boshlab barcha  badiiy  — oliy o ‘quv dargohlari b irinch i kurs- 
larda gipsdan ishlangan an tik  davr bosh nam unalari va odam  p o rt- 
reti, ikkinchi kurslarda esa inson qomati va gips tors namunalari, uchin- 
chi kurslarda inson qom atin ing  turli m urakkab odam larin i tasvir
lash, to ‘rtinchi beshinchi kurslarda esa 2-3 libossiz gavdaning qalam - 
tasvirini uzoq m uddatda akadem ik  tasvirlash vazifalari belgilandi.

G ip s li a n t ik  d a v r  b o s h  n a m u n a s i .  B o la  p o r tr c t i .

I n s o n  q o m a ti . G ip s li  to rs  n a m u n a s i.
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In s o n  q o m a tin i  lib o s s iz  a k a d e m ik  ta sv irla sh .

Shundan  so‘ng, Tallinn, Kiyev, Tibilisi 
shaharlarida badiiy  institu t tashkil etildi. 
1955-yili N izom iy  nom idagi T D P I qoshi- 
tia  ham  Badiiy — grafika fakulteti tashkil 
etilib , turli yillarda iq tidorli rassom -
pedagoglar — 0 ‘zbekiston xalq rassom lari 
M . N abiyev, N . Kuziboyev, akadem iklar 
R. C horiyev, O 'zbek istonda xizm at

ko ‘rsatgan sa n ’at arboblari A. Boym atov, M. Saidov, dotsentlar K.
Eminov, Yu. Elizarov, T. Oganesov, N . Ten, H. Abduraxmonov va 
ko‘plab yirik mutaxassislar faoliyat ko‘rsatadilar.

Shuni a loh ida  ta ’kidlash lozim ki, qaysi davrda boMishidan q a t’i 
n azar tasviriy .san ’atn ing  rivojlangan eng yirik ch o ‘qqisi, uni ilm iy 
asoslangan, m ukam m al ishlab chiqilgan m etodlarida ham da nazariy  
b ilim lar b ilan  am aliy  faoliyatining uyg‘unlashgan davrida o ‘z aksini 
topgan.

Q alam tasvirga oid nazariy  bilim lar nixoyatda zarur. Q alam 
tasvir chizish qonu n -q o id a la r, undagi iboralar, turli ashyolar bilan 
ishlash texnologiyasi, inson va hayvonlam ing plastik anatom iyasi, 
yorug‘ va soyalar, u larn ing  buyum  va narsalardagi ko ‘rinishlari: da- 
raxt va sh o h -sh ab a lam in g  tuzilish xususiyatlari kabilarni o ‘qituvchi 
m utaxassis o ‘quvchiga m etodik  bosqichlardan foydalangan holda 
to ‘g‘ri tasvirlashni o ‘rgatishi va ilm iy jih a td an  atroflicha tushun tira  
olishi kerak.



Keyingi vaqtda tasviriy va am aliy  s a n ’a tn i rivojlantirishga 
hukum atim iz katta  e ’tib o r berm oqda. U nga esa qalam tasv ir m ash- 
g‘ulotlari yuksak darajada olib borilgandagina erishish m um kin.

Buyuk Mikelanjelo Buonarotti aytganidek: “ Qalamtasvir — bosh- 
qach a  qilib aytganda, chizgilar san ’a ti, rangtasvir, haykaltaroshlik, 
m e’m orchilikning eng yuqori nuqtasi, qalam tasv ir barcha fanlar- 
ning ildizi va m anbayid ir” . U shbu so ‘z la r hozir ham  qim m atin i 
yo ‘qotm agan  va o ‘z isbotini topm oqda.

Adabiyotlar

1. Azimova B. N aturm oit tuzish va tasvirlash metodikasi. 0 ‘qituvchi, 
Т .: 1984.

2. Bovmetov B., Abdirasilov S. Chizmatasvir. G ‘.G ‘ulom  nashriyoti. 
Т.: 2004.

3. B oym etov B. Portret qalam tasviri. T oshken t. 2001.
S .T ojiyev B. Q alam tasvir asoslarini o ‘rganish. T oshken t, 1994.
9. T en N . G ips m odellarin ing rasm i. Т .: 0 ‘qituvchi, 1994.

Mustahkamlash savollari

1. C hizm atasvir fanining m aqsadi va vazifalari n im adan  iborat?
2. Tasvirlashning asosiy q o n u n  qoidalari qanday?
3. Tasvirlash qobiliyatlarini rivojlanish tarixi qanday  boMgan?
4. U yg‘onish  davri tasviriy san ’atin i q o ‘shgan  hissalari n im adan  

iborat?

Rangtasvir

Mavzu: «Rangtasvin> tushunchasi. H aqqon iy  rangtasvim ing va
zifalari. R angtasvirda qalam tasv im ing  aham iyati. T abiat va rang- 
tasvirdagi ranglar. Xususiy ranglar.

Mazmuni: 1. Tasviriy san ’atning eng m uhim  qismi boMgan rang
tasvir haqida um um iy tushunchalar. 2. C h izm atasv ir rangtasvim ing 
asosi va rangli tasvirlar ishlashga tayyorlash. 3. R angtasvir ishlash- 
n ing dastlabki nazariy ham da am aliy tom on lari. 4. 0 ‘quv m ashq 
ishlarni m etod va usullarining nazariy  qism i. 5. R anglam i ishlatish 
texnologiyasi. 6. N azariy  asosda am aliyo tn i sam arali bajarishga 
o ‘rgatish. 7. R anglam ing o ‘ziga xos xususiyatlari.
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Tasviriy san ’atda uning rangtasvir va grafika tushunchalari 
m avjud b o ‘lib, u lar b ir-b iridan  ishlanish yoMlari ham da uslublari, 
tasviriy vositalari bilan farqlanib tu rad i. Rang inson hayo tida  m u 
him  aham iyat kasb etuvchi hodisadir. U  turli vaziyatlarda odam ga 
h ar xil ta ’sir e tad i. Shuning uchun  biz ayrim  paytlarda ranglam i 
«quvonchli» va kayfiyatim izni tushkunligini ifoda etish m um kin 
boMgan «xira» deb  atashim iz bejiz em as. Inson qadim gi paytlar- 
danoq  rangning an a  shunday  xususiyatlarini hisobga olib , o ‘z fao- 
liyatida unum li foydalanib kelganligi m a’lum . A yniqsa, shunday  vo- 
sita sifatida rassom lar undan  ustalik bilan foydalanganlar. Asarlariga 
h a r xil ranglar bilan jilo  berib , odam lar kayfiyatiga tu rlicha ta ’sir 
etib  fikrlar uygotadigan tasvirlar yaratishga erishganlar. Shuning 
uchun  tasviriy san ’atn ing  ju d a  ko ‘p turlari va janrlarida  rang ham da 
uni ishlata bilish ju d a  qu w atli ekanligi m a’lum , bo ’lib haq iqatlar- 
dan  eng asosiysi desak to ‘g‘ri bo ’ladi. Shuning uchun qadim dan 
qalam tasv ir chizishga rangtasvim ing asosi sifatida qarash  shakl- 
langan. A m m o rang xususiyatlarini yaxshi bilish h ar bir tasvir ch i- 
zishni o ‘rganuvchi uchun  ju d a  aham iyatlidir.

M aktab fizika kursidan m a’lum ki ranglarning deyarli ham m asi 
spektrn ing  asosiy uch  rangini q o ‘shish orqali o linadi. U la r qizil, 
sariq, zangori ranglardir. Bular asosiy ranglar deb ataladi. Asosiy 
ranglam i q o ‘shish orqali q o 'sh im ch a  ranglar olinadi. M asalan, qizil 
va zangorin i q o ’shish orqali binafsha, qizil va sariqni q o ‘shish orqali 
zarg‘aldoq, sariq va zangorini q o ’shish orqali esa yashil ranglam i 
hosil qilish m um kin . R anglar tab iatdan  ikki xil xususiyatli: iliq va 
sovuq b o ’ladi. Iliq ranglar qatoriga qizil, sariq zarg’aldoq va ularga 
yaqin ranglar, sovuq ranglar qatoriga yashil, zangori, b inafsha va 
ularga yaqin boMgan ranglar kiradi. Shuningdek, axrom atik  va 
xrom atik  ranglar ham  boMadi. O q, kulrang va qora ranglar ax ro 
m atik  ranglardir. Q olgan ranglarning ham m asi xrom atik  ranglardir. 
Axrom atik ranglar bir-biridan faqat och -to ‘qligi bilan farq qiladi. 
M asalan , o q , kulrang, qora , qoraroq , ju d a  qora  va boshqalar. X ro
m atik  ranglar esa b ir-b iridan  rang tusi, ya’ni qizil, sariq, ko‘k, ya
shil, jigarrang va hokazo, och -to ‘kdigi, ya’ni och qizil, to ‘q sariq, to ‘q 
qizil, och  sariq kabi va to ‘yinganligi ya’ni yorqin, xiraliligi bilan farq 
qiladi. Rang doirasida qaram a-qarshi joylashgan ranglar «kontrast» 
ranglar deb ataladi. Kontrast ranglar bir-biridan keskin farq qilib, biri 
ikkinchisini yanada yorqin qilib ko‘rsatadi. Masalan, yashil rang fonida 
qizil rang ju d a  yorqin  boMib ko ’rinadi va aksincha, qizil rang fonida 
yashil rang an ch a  yorqinlashadi. Rang bilan ishlashda rang gar- 
m oniyasini, ya’ni ranglar uyg‘unligini bilish katta aham iyatga ega.
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sariq- sariq

zargaldoq 

\ qizil-zargaldoq

sryohrang sryotTang

R a n g la r  sp ck tr i.

N arsa va hodisalarni tasvirlashda m oybo‘yoq, tem pera , akva- 
rel, guash kabi b o ‘yoqlar ishlatiladi. N arsa larn i bo ‘yoq yordam ida 
tasvirlash an ch a  m urakkab jarayon  b o ‘lib, k ishidan ranglam ing xu
susiyatlarini va u larn i sam arali, uquvli ta rzd a  ishlatish usullari (tex- 
nikasini) bilishni taqozo  etad i. B o‘yoqlar yordam ida narsaning haj- 
m i, fakturasi va fazoviy ho latin i tasvirlash rangtasvim ing asosini 
tashkil etadi. H ar b ir narsani chizuvchi tasvirlar ekan u ranglarga 
jidd iy  e ’tiborin i qaratishi kerak. A na sh u n d a  rangning tabiatdagi 
ko ‘rinishi va tasvirdagi ko ‘rinishi farqli ekanlig in i bilib olish m u m 
kin , chunki narsaning rangi b izdan uzoq-yaqinlig iga qarab  o ‘zgarib 
ko ‘rinadi. B uning sababi esa havo, a tro f-m u h itn in g  predm et ko ‘ri- 
nishiga ta ’siridandir. Q og‘oz sa th ida ranglar m unosabatlarin i to ‘g‘ri 
nisbatlarda top ib  ishlatish rangtasvim ing haqqoniy  aks etish ida m u 
him  aham iyat kasb etuvchi om illardan  eng m uhim i deb hisoblasak 
o 'rin lid ir. Akvarel bo ‘yoqida ishlash ham  o ‘z navbatida jid d iy  o ‘qib 
o ‘rganishni, qattiq  m ashq q ilishn i talab etuvchi m ashm lotd ir. Bu
ning uchun am aliy  ishning o ‘zi kifoya q ilm aydi. Ishning nazariy 
qismi amaliyot bilan bir paytda puxta o 'rganib  borishni taqozo etadi.

0 ‘quvchilar rangshunoslik nazariyasini puxta bilishlari shart. Shu
ning bilan realistik rangtasvim ing nazariy  asoslari ilm ini o ‘zlash- 
tirish va ayni paytda am aliy  m ashq qilish natijasida savodli rasm 
ishlash yoNlarini o ‘rganish m um kin . R anglarning tab iatda qanday  
hosil bo ‘lishi va tarqalishi m uam m osi q ad im dan  o lim  va rassom - 
larning d iqqatin i to rtgan . M ash h u r o lim lar I. N yutori, V. L o m o n o 
sov, G . G elm golslar ranglarning m ohiyatin i ilm iy asoslarda teksh ir- 
ganlar. M .V. L om onosov fanda b irinchi b o ‘lib asosiy ranglam i 
k ashf etgan. I. N yuton q a to r tajribalar o 'tk az ib , oq yom g‘likni ko ‘p 
rang ekanligini isbotlagan. E kranda spektr ranglarini hosil qilgan.
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B uning uchun I. N yuton quyosh nurini qora pardaning  kichik 
tirq ish idan  o ‘tkazib , uning yoMiga uch qirrali prizm a qo 'ygan , 
natijada ekranda h ar xil ranglardan iborat keng yorug 'lik  yig‘indisi 
hosil boMgan. E kranda spektr ranglari paydo boMib, u lar quyida
gicha joylashgan: qizil, sariq, zarg‘aldoq, yashil, zangori, havorang 
va binafsha ranglar.

X IX asrda nem is tab iatshunos olim i G .L . G elm gols rangshu
noslik nazariyasida m uhim  yangilik yaratdi. K o‘p yillik tajribalar 
asosida xrom atik ranglarning uch ta  asosiy alom ati -  rang tusi, rang
ning och  to ‘qligi va to ‘yinganligi asosida tu rkum lash  kerakligini 
ko ‘rsatdi.

B iror xrom atik  rangga och ro q  kulrang q o ‘shsak, uning joz iba- 
liligi pasayib, nursizlanadi. Bu hoi rangning kam  to 'y ingan lig idan , 
ya’ni un ing  tark ib ida bo ’yoqning kam ayganligidan darak beradi. 
D em ak, rangning to ‘yinganligi yoki to ‘yinm aganligi deganda uning 
kulrangga nisbatan rangdorlik darajasi, tozaligini tushinish  kerak. 
R ang doirasi ikki teng boMakka boMinsa, b irinchi yarm ida qizil, 
zarg‘aldoq , sargMsh, sariq ranglar, ikkinchi yarm ida esa havorang, 
zangori ko ‘k, b inafsha ranglar joylashadi. D oiran ing  b irinch i yarm i- 
dagilar iliq ranglar, ikkinchi yarm idagilari esa sovuq ranglardir. 
B unday nom lanishiga sabab qizil, sariq ranglar -  olovni, qizigan 
tem im i, c h o ‘g‘ni eslatsa, havorang, zangori, yashillar esa m uzni, 
suvning rangini eslatadi.

Iliq  v a  so v u q  ra n g la r . R a n g la r  to ‘y in g a n lig i.
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Ikkita spek tr rangi ustina-ust tushirilsa, ranglar bir-biriga q o ‘- 
shilib m urakkab rang hosil boMadi. Qizil rang, havorang va binafsha 
ranglar bilan q o ‘shilganda chiroyli tusdagi push ti, to ‘q qizil, safsar 
ranglarni hosil qiladi. Q o‘sh ilganda oq 'rang  beradigan spektrli 
ranglar qo ‘shim cha yoki toMdiruvchi ranglar deyiladi, chunki u la r oq 
rang hosil b o ‘lgunga qadar b ir-b irin i to ‘ldiradi. Bunday ranglarga 
sariq , havorang, qizil, zangori, yashil va b inafsha ranglar kiradi. 
B o‘yoqlam ing q o ‘shilishi bilan spektraviy ranglarning q o ‘shilishi 
orasida farq bor. U chta asosiy spektraviy rang: qizil, yashil va havo 
rang q o ‘shilganda oq rang hosil boMadi. Asosiy q izil, sariq va havo 
rang b o ‘yoqlari q o ‘shilish idan esa qora  rang hosil boMadi. Spek
trn ing  sariq va havoranglari q o ‘shilish i natijasida oq hosil boMadi. 
Biroq sariq va havorang b o ‘yoq lam i aralash tirsak  yashil rang hosil 
boMadi.

Yoki unga yaqin nim  kulrang hosil q iladigan ranglar o ‘zaro  
toMdiruvchi (q o ‘shim cha) h isoblanadi. M asalan, to ‘q qizil va yashil, 
zangori va zarg‘aldoq, qizil, sariq , havorang , sargMsh yashil va b i
nafsha ranglar o ‘zaro  toM diruvchidir.

Tasvir bilan chizilayotgan narsa, holat o ‘rtasida toMa o ‘x- 
shashlik  boMishi uchun ularning rang n isbatlarida ham  o ‘xshash-lik  
boMishi shart. Tasviriy san ’a tda  akvarel b o ‘yoqlar bilan ishlash 
salm oqli o T inn i egallaydi. Akvarel rangtasvim ing eng nozik tu rla- 
ridan  biri. Q ad im dan  akvarel o ‘zin ing  nafisligi va ranglarning yor- 
qinligi bilan ko ‘pgina rassom larni qiziq tirib  kelgan. Akvarel lo tincha  
so ‘z boMib «suv bilan suyultirib  ishlatiladigan b o ‘yoqlar» m a’nosini 
anglatadi. Akvarel tarkibiga b o ‘yoq m oddasi (o ‘sim lik yoki m a’d a n - 
larn ing m ayin qilib yanchilgan kukun i va b irik tiruvchi) m odda sifa
tid a  o lcha  yelim i, glitserin va ozroq  asal kiradi. B ular ham m asi 
suvda osongina eriydigan boMgani uchun  b o ‘yoqqa suv q o ‘shib 
suyultirib ishlatiladi.

Akvarelda oq  rang ish latilm aydi. U n ing  o ‘rnin i oq  qog‘ozning 
o ‘zi oMaydi. Q og‘oz oppoq , yetarli darajada qalin  va yuzasi g ‘ad ir- 
bud ir boMishi zarur. U  agar ju d a  silliq boMsa, sa th ida  ranglar yetarli 
darajada yotm aydi. N arsa va buyum lar tasvirlarini b o ‘yash ja ray o - 
n ida um um iydan  xususiyga, yoki aksincha, xususiydan um um iyga 
qarab boriladi, n ihoyat ish yaxlitlash b ilan  yakunlanadi.

R angtasvir ishlashda uning q o n u n -q o id a la rin i, usul va tex- 
nologiyasini oMganish m uhim  aham iyatga ega vazifalardandir desak 
xato boMmaydi. S hunday  za ru r sh artla r qatoriga axrom atik  va 
xrom atik  ranglar haqidagi b ilim lar ham  kirishi tabiiydir.
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K o'zim iz ко1 ra oladigan tabiatdagi ham nia ranglarni shart I i 
ravishda ikkiga: axrom atik va xrom atik  ranglarga b o ‘lish m um kin. 
O qdan to 'q  qoragacha bo 'lgan ranglar axrom atik ranglarga (oq, kul
rang, qoram tir, qo ra , to 'q  qora) qolganlari esa xrom atik  (qizil, sa 
riq, ко 'к  va hokazo) ranglarga kiradi.

X rom atik  ranglar o 'z  navbatida, shartli ravishda yana ikkiga, 
issiq va sovuq ranglarga bo 'linad i. Issiq ranglarga olov, quyosh, q i
zigan narsalarning rangini eslatuvchi qizil, sariq, zarg 'a ldoq  ranglar 
kiradi. M uz, havo, suvlarning rangini eslatuvchi ko 'k , m oviy, bi
nafsha ranglar sovuq ranglarga kiradi. Yashil va binafsha ranglar 
goh issiq, goh sovuq ranglarga kirishi m um kin , chunki yashil rang 
sariq va k o 'k  ranglarning aralashm asidandir. B inafsha rang esa qizil 
va ko 'k  ranglarning aralashm asidan hosil bo 'lad i. K o 'rin ib  
tu ribd ik i, bu ranglar issiq va sovuq ranglam ing aralashm asidan 
hosil bo 'lgan . A ralashtirishda issiq rang m iqdori sovuq rang m iq- 
doriga nisbatan  ko 'p roq  bo 'lsa , hosil bo 'lgan  rang issiq rang q a 
toriga, sovuq rang m iqdori ko 'p roq  bo 'lsa , sovuq ranglar qatoriga 
o 'tish i m um kin . X uddi shunday  binafsha rangda qizil rang ko 'proq  
bo 'lsa  issiq, ko 'k  rang k o 'p roq  bo 'lsa  sovuq ranglar qatoriga kiradi. 
D em ak, o 'q u v  m ashg 'u lo tida rangtasvirni ishlashda qo 'yilm adagi 
narsa va buyum larning yo rug‘soya nisbatlari, shuningdek, rang 
nisbatlarin i ham  ochib  aniq  ko 'rsatish m uhim  aham iyatga ega.

R anglarning tabiiyligini tasvirda to 'g 'r i  bajarish an ch a  qiyin ish 
h isoblanadi. В unga jidd iy  m ehnat, nozik  did va z o 'r  m ushohada 
orqali erishish m um kin. Ayniqsa, naturm ortdagi narsalarning o ch - 
to 'q lik  darajalarin i farqlashga, undagi tus birligini tushunishga o 'r -  
ganish  uchun n a tu rm o itn i b itta  rangda tasvirlash katta  aham iyatga 
ega. Bu usulda rasm  ishlash keyinchalik qiyin na tu rm ortlam ing  
rangli tasvirini bajarishga o 'ti-  
shn i an ch a  osonlashtiradi. Bir 
rangda yozish usuli «grizayl» 
deb  ataladi.

G rizayl usulida rasm  ish
lash turli ranglar vositasida 
ish usuliga o 'tish  uchun tay- 
yoigarlik bosqichi bo 'lib, unda 
m o'yqalam ni ishlatish yo'llari 
va akvarel bo'yoqlarining xu
susiyatlarini o 'rgan ish  uchun 
im koniyat yaratadi. Bu tex-
l l i k a  b i l a n  b i r  n e c h t a  n a t u r -  G riz a y ld a  b a ja r ilg a n  n a tu rm o r t .
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m ortlarni tasvirlab o ‘rgangandan so‘ng, barcha rang xillari bilan 
ham  n a tu rm o it ishlash an ch a  oson boNadi.

N a tu r m o r t  k o m p o z its iy a s i.

N atu rm o rtla r k o ‘p in ch a  xonalarga q o ‘yib ish lanadi. A m m o 
b a ’zan uni tab iat q o ‘ynida tashkil qilib tasvirlashga ham  to ‘gri 
keladi. S hunday  paytda na tu rm ortn i ish lashdan  a w a l un ing  rang 
xususiyatlarini tah lil q ilib, tu shun ib  olish m uh im dir, ch unk i xona 
ichiga q o ‘yilgan natu rm ortga  derazadan  tushayo tgan  n u r  narsa- 
lam ing  yorug‘ q ism ida sovuq ranglam i beradi. B uyum lardan tu -
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shayotgan soyalar esa aksincha, iliq, issiq bo ‘lib ko ‘rinadi. O chiq 
havodagi, chizilayotgan narsaiar buning aksidir, u larning soyasi 
sovuq, y o ru r qism i esa iliq boMib ko ‘rinishi m um kin. A na shunday 
holatlarn i d iqqat bilan kuzatib, so 'n g  e ’tib o r bilan tasvirlash ish 
sifatining yaxshi bo 'lishiga o 'z  ta ’sirini ko 'rsatadi.

M a’lumki ranglami ko'rish va idrok etish qobiliyati asta-sekin 
mashqlar orqali shakllanadi. Bunda akvarel bo'yoqlar nomlarini aniq bilib 
olish va ulami o 'z  o 'm ida jo'yali qo'llash muhimdir.

Akvarel bo 'yoqlari 24-16 xil rangli to 'p lam la r holida bo 'ladi. 
U larni ishga tayyorlash vaqtida har b inn ing  ustiga yozib qo'yilgan 
yorlig 'in i asta ko 'ch irib  olib, bo 'yoq  solingan plastm assa idishcha- 
n ing tagiga yopishtirib  qo 'y ish  va nom larin i eslab qolish kerak. 
U lar quyidagicha tartibda bo 'lish i m um kin, ya’ni: lim on rang 
kadm iy, sariq kadm iy, och oxra, tabiiy siena, o ltinsim on sariq, 
zarg 'a ldoq  kadm iy, qizil oxra, kuydirilgan siena, och  qizil, guldor, 
qizil kraplak, karm in  (erkin qizil), b inafsha kraplak, ultram arin , 
ko 'k  kobalt, havorang, zum rad  yashil, yashil perm anen t, sabza 
(yashil), tabiiy  um bra  (to 'q  jigarrang), jigarrang m ars (och), 
kuydirilgan um bra (jigarrang), sepiya (chiroyli to 'q  jigarrang), qora.

T abiatdagi narsalarning aniq  rangini belgilab ko 'rsatad igan  
tayyor b o 'y o q la r mavjud em as. A m m o, yetuk rassom ranglarning 
o 'z a ro  ta ’siri va ko 'rin ish  holatlarin i idrok etib , ularning xususiyat
larini hisobga olgan holda h ar qanday narsani ham  aks e ttira  oladi. 
T asvirda shunday  joziba va hayotiy  haqiqatga erishish uchun  ras- 
som ga ranglar n isbatin i bilishi, ranglar orasida qandayd ir bitta 
rangning turli xil tovlanishini hisobga olib ishlata olishiga yordam  
bergan. M asalan, olov rang qizilni kuchliroq yonadigan qilib tas
virlash uchun shu rang atrofldagi narsalarning soyasi ni ko 'k im tir, 
havorang, yashil, zangori tuslarda beriladi. Tasvir bilan chizila-

$

R a n g la r  a ra la sh m a s i.
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yotgan narsa, ho la t o 'rtas id a  to ‘la o ‘xshashlik  b o ‘!ishi uchun  u lar
ning rang nisbatlarida ham  o ‘xshashlik boMishi shart. Bunga e ri
shish uchun  rangshunoslik  fanining asoslarini ch u q u r o ‘rganishi va 
bilishi kerak. H a r xil b o ‘yoqlar bilan (akvarel, guash m oybo‘yoq) 
n a tu rm ortla rn i tasvirlash uchun  yuqorida qayd etilgan ta jribalam i 
oMkazib ko‘rish, bo‘yoqlar texnologiyasi xususiyatlarini yaxshi bilish, 
ularn i ishlatish usullarini o ‘zlashtirish u ch u n  k o 'p lab  m ashq lar b a 
jarish  tavsiya etiladi.

N a tu r m o r t  (a k v ) . Q u s h  tu lu m i  (a k v ).

M a n z a ra  (a k v ).
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Inson qom atining etudi.

Tasviriy san’atda akvarel bo 'yoqlar bilan ishlash salmoqli o 'rinn i 
egallaydi. Shuning uchun  o ‘qituvchin ing  o ‘zi ham  shu sohani puxta 
egallagan bo ‘lishi zarur.

Adabiyotlar

1. Г .И . Беда. Ж и воп и с. М .: П росвещ ен и е. 1986.
2. Abdirasilov S., T olipov N . Rangtasvir. Т .: Bilim. 2005.
3. A bdirasilov S .,T olipov N ., O ripova N .Rangtasvir. Т .: 0 ‘zbe- 

k iston. 2006.
4. Egam ov A. K om pozitsiya asoslari. T oshkent. 2005.

Mustahkamlash savollari

1. «Spektr» nim a?
2. R angning asosiy xususiyatlari n im alardan  iborat?
3. H aqqoniy  rangtasvim ing vazifalari n im alardan  iborat?
4. T ab ia t va rangtasvirdagi ranglar qanday  jiha tlari bilan 

farqlanib  turadi.
5. Axromatik va xromatik ranglar deganda nim alam i tushunasiz?
6. Asosiy va q o ‘sh im cha ranglar to ‘g ‘risida n im alam i bilasiz?
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7. B o‘yoqlarning turlari, ranglarning xususiyatlari to ‘g ‘risida 
qanday  m a’lum otlarga egasiz ?

8. R angtasvim ing yaxlitligi qanday  vositalar yo rdam ida  ta ’m in - 
lanadi?

9. «K olorit» so ‘zi n im an i ifoda etadi?
10. S h u ’la va «refleks» ning farqi n im ada?

Tayanch tushunchalar

R angtasvir — rangli tasvirlar ishlashda texnologiyasi foydala- 
n ilad igan  jihozlar, b o ‘yoqlar va boshqalar, shuningdek , tasvir ish- 
lashni y o 'lla ri, usullarini o 'rganad igan  fan.

R ang nisbatlari -  rangning yorqinlik  darajasi b o 'y ich a  farqlari, 
o 'z a ro  ajralib turish  xususiyatlarini aniqlash.

G rizayl — fransuzcha so ‘z b o 'lib  kulrang degan  m a’non i ang 
latadi, b ir  rangning h ar xil (o c h -to 'q )  tuslari yo rdam ida ish lanadi- 
gan tasvir.

T us — yom g 'lik  m ikdori, rang tusi kabi m a ’no larn i anglatadi, 
badiiy  asarda ranglar b irikm asining u m um iy  ko 'rin ish i.

San’at tarixi

MAVZU: S an ’at tarixiga m uqadd im a. Tasviry sa n ’a tn ing  tu r  va 
jan rlari. S a n ’atn ing  tarbiyaviy aham iyati. T asvir va ifoda vositalari.

Mazmuni: I. S an’atning kelib chiqishi, m azm uni va mohiyati.
2. Tasviriy san ’atn ing  tu r  va jan rla ri haqida.

S a n ’at ju d a  qadim  zam onlarda , m eh n at ja rayon in ing  ta raq - 
qiyoti natijasida paydo b o 'ld i. M ehnat ja ray o n id a  inson  tafakkuri 
kam ol top d i, go 'zallik  hissi o rtd i, voqelikdagi go 'za llik , qulaylik  va 
foydalilik tu shunchalari kengaydi. Sinfiy jam iyat vujudga kelishi 
bilan esa ijtim oiy taraqq iyo tda  katta  o 'zg arish la r sod ir b o 'ld i. Aqliy 
m ehnat jism on iy  m eh n a td an  ajralib ch iqa  boshladi. Bu esa fan va 
sa n ’at rivojida m uh im  aham iyat kasb etd i. Professional sa n ’at va 
san ’a tko rla r shu davrda paydo bo 'ld i. S a n ’at esa o 'z in in g  o 'z iga  xos 
xususiyatini, sinfiyligini n am oyon  etib , huk m ro n  sinfning ideolo- 
giyasini ta rg 'ib  etuvchi kuchli g 'oyaviy  qurolga aylandi. Lekin 
shunga qaram ay, om m a orasidan yetishib ch iqqan  iste’dodli ijodkor- 
lar m ehnatkash  xalq om m asin ing  o rzu-istak larin i, u larn ing  g o 'za l
lik va xudbinlik , olijanoblik  va insonparvarlik  haqidagi tu sh u n ch a-



larini ifoda etuvchi asarlar yaratdilar. X alqning turm ushi, hu lq  va 
oda tla ri, yutuq va m ag‘lubiyatlari ularning asarlarida o 'z  ifodasini 
topd i. H a r b ir davrda m avjud bo 'lgan  ana  shunday  sa n ’at hayot 
go 'zallik larin i tasvirlab, odam larda  yuksak xislat va fazilatlarni 
kam ol top tird i, u larni tenglik , ozodlik , b irodarlik , yorqin kelajakka 
intilishga d a ’vat etdi.

H aqiqatdan  ham  insoniyat yaratib  qoldirgan m adaniy  qad- 
riyatlar odd iy  boylik lar b o 'lib  qolm ay, balki o 'z id a  inson aql- 
zakovati, hayot to 'g 'ris idag i fik r-o 'y larin i aks ettiruvchi ko 'zgu 
ham dir. Jah o n  san ’ati tarixini o 'rga tish , uning taraqqiyot qo 
nun larin i tushun ish , nod ir yodgorliklar bilan tan ish ish , o 'tm ish  
odam larn ing  h is-tuyg 'u , hayotiy  tajribalarini o 'rgan ish  g 'oyaviy- 
estetik  qarash lam ing  shakllanishini bilish dem akdir. Bu so 'zsiz, 
k ishilarda hayotiy  tajribalam ing  boyishiga, hayotga yanada keng va 
atroflicha yondoshishga yordam  beradi. Tasviriy san ’at turlariga -  
rangtasvir, arx itek tura , grafika, haykaltaroshlik  kiradi.

R angtasvir tasviriy san ’atn ing eng m uhim  tu rlaridan  bo 'lib , 
m axsus po lo tno larga, devorlarga ishlanadi. Tasviriy san ’at asarlarida 
ifodalangan m aqsad va m azm unn i och ib  berishda rang m uhim  
o 'r in  egallaydi.

R angtasv ir asarlari xarakteriga k o 'ra  m onum en ta l, dekorativ, 
m o 'jaz , dastgohli turlarga bo 'linad i.

G ‘. A b d u ra h m o n o v ,« S ijja k d a  kuz».
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M onum enta l rangtasvir m e’m orchilik  bilan bogMiq b o ‘lib, u lar 
uy larn ing  devorlarin i, shiftlarin i bezashda qoN laniladi. K atta hajm - 
d a  uzoqdan  ko ‘rishga moMjallanganligi u ch u n  b u la r yaxlitlasli- 
tirilgan  holda ishlanadi, rang lar ham  shartli ravishda o linadi.

M o ‘jaz  sa n ’at asarlari turli m am lakatlarda  shu ju m lad an  0 ‘zbe- 
kiston hududida ju d a  ham  qadim  zam ondan  taraqq iy  etib , qad im iy  
q o ‘lyozm alarga ishlangan. C hunonch i, A lisher N avoiyning “X am sa” 
asarlariga ishlangan rasm lar bunga misol bo ‘la oladi.

D astgohli rangtasvir asarlari keng tarqalgan  b o ‘lib, m axsus 
m ato lar, karton , yog‘och , ram kaga 
to rtilgan  m ato  xolst va shu kabilarga 
ish lanadi. D astgohli rangtasvir m oybo‘- 
yoq, guash, suvbo'yoq, tem pera bo ‘yoq- 
larida m axsus dastgoh (m olbert)larga 
o ‘rnatilib  ishlanadi.

Grafika -  lotincha “grafo” so‘zidan 
olingan bo ‘lib, “yozam an” , “chizam an” 
degan m a’noni anglatadi. Tasviriy san’at
ning bu turiga oddiy  va rangli qalam da 
ko‘mir,' pastel, sangina, suvbuyoq, guash 
va tushda ishlangan bezaklar, turli plakat- 
lar, hajviy rasm lar va hokazo lar kiradi.

B ro s h a r .« A y o l b o s h i* ,

Haykaltaroshlik - tasviriy san’at tu r
laridan  biri. U  lo tin ch a  “ sku lpo” so‘zi- 
dan  o lin ib , q a ttiq  m ateria llarga “q ir- 
qish, kesish, o ‘yish, ta rosh lash” orqali 
ishlov berish m a ’nosin i anglatadi.

Tasviriy san’atning janrlari.

Portret -  rangtasvir jan rla ri ichida 
eng  qadim iylaridan  boMib, kishilarning 
tashqi va ichki kech inm alarin i tasvir 
orqali och ib  berad i. P ortre t jan rid a  
ishlangan tasviriy sa n ’at asarlari bizga 
m u saw ir  yashagan dav m i, m adan iya- 
tini ham da tasvirdagi k ishining ruhi- 
yatin i asarda ta lq in  etadi.

M irz o  U lu g 'b e k  h a y k a li.  T o s h k e n t.
A . RiiX ii.atullayev, L. Ryabsev.
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Avtoportret -  portret 
janrining ko‘rinishlaridan 
biri boMib, m u saw ir o ‘zi- 
ning tashqi qiyofasini o ‘zi 
tasvirlaydi.

Manzara -  janrdagi 
asarlarda borliq, tabiatdagi 
k o ‘rin ish lar haqqoniy aks 
ettiriladi. M anzarada faqat- 
gina narsa va voqealar 
em as, balki m usaw irn ing  
ichki kech inm alari ham  
ifodalanadi. Ayrim musav- 
virlar vodiylam i, to g 'u - 
to sh lam i tasvirlashga ishqiboz boMsalar, boshqalari dengiz m an- 
zarasini tasvirlashda m ohirdirlar. M anzara jan rida  m usaw irlardan  
0 ‘. Tansiqboyevning “0 ‘zbekistonda m art” , “Jonajon o ‘lka” , “ M ening 
q o ‘shig‘im ” , N . K ashinaning “Tog‘da bahor” , Z. Inog‘om ovning 
“А ф а o ‘rim i” , “Choyga” , R. Tem urovning “ Bibixonim da b ah o r” , 
“ U lug‘bek m adrasasi” asarlari m ualliflarga shuhra t keltirdi.

G *. A b d u ra h m o n o v . M a n z a ra .

N .O rip o v a . A v to p o r tr e t
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Naturmort -  fransuzcha so ‘z b o ‘- 
lib, “jonsiz tabiat” degan m a’noni ang
latadi. Bu ja n rd a  m u saw ir, asosan, 
insonni o ‘rab turgan a tro f  m uhitdagi 
narsaiar, tu rm ushda qoMlaniladigan 
buyum lar, oz iq-ovqat m ahsulotlari, 
gullar, m eva va boshqalam i tasvirlay
di. U  o ‘z asarida tevarak-atrofdagi 
narsalarn i tasvirlash orqali un ing  xa- 
rakterli xususiyatlarini, voqea qaysi 
davrda ro ‘y berayotganligini ham  ko ‘- 
rsata o ladi. T aniq li ijodkor m usav- 
virlardan R. A hm edov, L. Salim jono- 
va, F. A bdurahm onov  va boshqalar 
n a tu rm o rt jan rid a  barakali ijod qil- 
m oqdalar.

Tarixiy janrda ishlangan suratlar orqali biz uzoq o ‘tm ishda b o ‘- 
lib o ‘tgan voqea-hod isalar, tarixiy shaxslar, xalq larning turm ush  
m adaniyati bilan tan isham iz. Tarixiy jan rn in g  koT m ishlaridan  biri 
jang  (batal) m anzaralarid ir.

Batal janr -  “ b a ta l” fransuzcha so ‘z b o ‘lib, “ja n g ” , “u ru sh ” 
m a’nosin i bildiradi. U jang  m anzaralarin i o ‘z ida  aks e ttirad i. Bu 
jan rd a  jang  va harbiy yurishlar m anzarasi asosiy o ‘rin n i egallaydi. 
Batalist -  rassom larning asarlarida jangch i obrazi, un ing  q ah ra- 
m onligi, m ardligi, jaso ra ti ham da o ‘z ona  V ataniga boMgan cheksiz 
m uhabbati ifodalanadi. Leonardo da V inchi, M.B. G rekov , G .K . 
Saviskiy, A.A. D eyneka, V.V. Volkov va boshqalar an a  shunday 
m usaw irlardandir. Taniqli ijodkor M. N abiyevning “ Spitam en q o ‘z- 
g 'o lo n i” , m u saw ir  R. R izam uham m edovning  “ M uq an n a  q o ‘zg‘o - 
lo n i” , m u saw ir  T. Sodiqovning “T o ‘m arisning qasosi” nom li asar
lari bunga yorqin  m isol boMa oladi.

Animalistik janr o 'zg ach a  tasviry sa n ’at tu rid ir. U  lo tincha 
“an im a” , “ hayvonot o lam i” degan m a ’non i bildiradi. A nim alistik  
rassom  hayvonot dunyosiga z o 'r  qiziqish, sevgi va m ahora t bilan 
yondoshadi.

H ayvonot dunyosi ibtidoiy o d am lar hayotida katta  aham iyatga 
ega boMgan. O 'sh a  davrda u lar g 'o rla rin ing  devorlariga kiyik, 
qoMos, m am ontlarn ing  suratlarin i chizganlar.

R .X a lilo v . N a tu r m o r t  (a k v ).
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M a m o n t tasv iri.

Q adim gi Y aponiya va Xitoyda hayvonlaming tasvirlari dekorativ  
naqshlar tuzishda ham da m onum ental kompozitsiyalar yaratishda 
asosiy hisoblangan. XVI asrga kelib hayvonot olam i anatomiyasini 
buyuk m usawirlar Leonardo da Vinchi va A  Dyurerlar ishladilar.

Keksa haykaltarosh va grafik m u saw ir  V A . Vatagin o ‘zining 
asarlarida to ‘rt oyoqli d o ‘stlarini haqqoniy  va ishonchli tasvirlaydi.

M ashg‘ulot rahbari o 'quvch ilarga nazariy  bilim  berish ja 
rayonida m azm uniy  to ‘liq ochib berishi uchun  jon li nu tq  orqali 
so‘zlash bilan birga m u saw irla r asarlaridan surat-lavhalar, ada
biyotlar, kino va d iafllm lar va slaydalardan unum li foydalanishi 
m aqsadga m uvofiqdir.

Z . In o g 'o m o v . C h o y g a .
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Maishiy janr—tasviriy san ’a tda bu janrdagi asarla r kishilarning 
kundalik  hayotin i, turli voqealam i o ‘z ida m ujassam lashtiradi. 
Aksariyat rangtasvirda aks etuvchi m aishiy ja n r  ilk b o r X V II asrda 
yashab ijod etgan  G o llan d  rassom lari -  P ite r de Xox, O stade, S ten , 
Terborx , V erm er kabilar ijodida nam oyon boMadi. R ealist rassom - 
lardan  P. F edotov , V. Perov, V. M aksim ov, V. M akovskiy, K. S a
viskiy, I. R epin kabilar m aishiy jan rn ing  taraqqiyotiga katta hissa 
q o ‘shdilar. 0 ‘zbek rassom laridan R. A hm edov, M . Saidov, Z . Ino- 
g‘om ov, R. Choriyev, F. A bdurahm onovlar ham  shu jan rd a  barakali 
ijod e tm oqdalar.

Adabiyotlar

1. Abdullayev N .U . S a n ’at tarixi. Т .: 0 ‘q ituvch i, 1986. (5-19)
2. Abdiyev V.I. Q adim gi Sharq tarixi, T o shken t, 1965 (4-13)
3. П угачен кова Г.А., Ремпел Л .И . И сто р и я  и скусств  У збе

ки стан а, Т .: 1984. (7-14)

Tayanch tushunchalar

A nim alist ( lo tincha  «anim al» hayvon) — hayvonlam i tasvir- 
lovchi rassom .

K om pozitsiya (lo tincha  «com positio» tuzilish , qurilish) -  badiiy 
asardagi obrazlar va badiiy  vositalarning m uayyan  g‘oyaviy 
m aqsadga xizm at qiladigan tartibda joylashishi.

Mustahkamlash savollari

1. S an ’at tarixi n im ani o ‘rgatadi?
2. Tasviriy san ’at turlari haqida so 'zlang.

. 3. Tasviriy san ’at jan rla rin i gapirib  bering.

3.3. Kollejlarda o ‘quv jarayonini tashkil etish metodikasi

( 0 ‘quv jarayon in i zam onaviy  texnologiyalar asosida 
tashkil etish)

Metodika, metod -  aslida bilish, o ‘rganish, tadq iqo t yoT i, ijo
diy usul, pedagogik usul, m a’noni anglatadi. Pedagogikada o ‘qitish 
m etodlari deganda o ‘quvchilariga badiiy  ta ’lim -tarb iya  berish 
jarayon ida  bilim , m ahorat va kasbiy m alakalam i egallashda, 
u larn ing  ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirishda ham da dunyoqara-
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sh in i tarkib top ishda  o ‘q ituvchilam ing  qoMlagan h ar xil usullari 
tushunilad i.

M etodika ta ’lim -tarbiya jarayon ida  o ‘qituvchilarning 0‘quv
ch ila r bilan ishlash usullarining m azm un .va  xususiyatlarini o ‘rganib 
ch iq ib , tasviriy san ’a tn i o ‘qitilish in ing xilm a-xil m etodlarin i 
q o ‘llashga o ‘rgatadi:

«Tasviriy san’at o'qitish metodikasi» o ‘q ituvchin ing  o ‘quvchi- 
larga badiiy  ta ’lim  berish usullarini puxta bilib olish darajasiga 
erishish va o 'z lash tirish  sam arasining oshirilishini nazarda tutadi.

«Tasviriy san ’at o ‘qitish m etodikasi» pedagogikada ilm iy fan 
sifatida tajribadagi sinalgan ijobiy ishlarning nazariyasini um um - 
lashtirib , o ‘quv va pedagogik am aliyotda sam arali natijalarga ega 
b o 'lg an  o ’qitish m etodlarin i taqdim  etadi. M etodika, asosan, peda- 
gogika, ruhshunoslik , san ’atshunoslikning tadq iqo t natijalariga 
asoslangan b o 'lib , tasviriy sa n ’a tn i o 'rga tish  ning qonun-qo idalarin i 
ta ’riflab beradi. Shu bilan birgalikda kelajak avlodning tarbiyalashi- 
da  yangidan-yangi zam onaviy m etodlarin i aniqlab beradi.

Z am onaviy  m etod lardan  in teraktiv , pedagogik, innovatsion va 
axborot texnologiyalar, tabaqalashtirilib  o 'q itish , m oduli o 'q itish , 
d idaktik  o 'y in li o 'q itish , m uam m oli o 'q itishn i o 'q u v  jarayonida 
qo 'llan ilish i kundan-kunga kuchayib borm oqda, bunday bo 'lish i- 
n ing sabablaridan biri, shu vaqtgacha a n ’anaviy ta ’lim da o 'q u v ch i- 
talabalarga faqat tayyor bilim larni egallashga o 'rgatilgan  bo 'lsa , 
zam onaviy  texnologiyalar ularni egallayotgan bilim larini o 'z lari qi- 
d irib  topishlariga, m ustaqil o 'rgan ib , tahlil qilishlariga, ha tto  hulo- 
salam i ham  o 'z la ri keltirib chiqarishlariga o 'rgatad i. O 'q ituvch i bu 
ja rayonda  o 'q u v ch in i rivojlanishi, shakllanishi, bilim  olishi va tar- 
biyalanishiga sharo it yaratadi va shu bilan b ir qa to rda  boshqaruv- 
ch ilik , yo 'naltiruvchilik  vazifasini ham  bajaradi.

In teraktiv  m etod lar — bu jam o a  bo 'lib  fikr yuritish, y a ’ni peda
gogik ta ’sir etish  usullari bo 'lib  ta ’lim  m azm unin ing  tarkibiy qism i 
h isoblanadi. Bu m etodlarning o 'z iga  xosligi shundaki, u lar faqat 
pedagog va o 'quvch i-ta labalarn ing  birgalikda faoliyat ko 'rsatishi 
orqali am alga oshirilishi.

Innovatsion  texnologiya (ingl. Innovation) — yangilik kiritish, 
yangilikdir. Innovatsion texnologiya -  pedagogik jarayonda o 'q itu v 
chi va talaba faoliyatiga yangilik, o 'zgarish lar kiritish bo 'lib , uni 
am alga osh irishda, asosan, interaktiv  m etodlardan  to 'liq  foydala- 
n iladi. B unday ham korlik  jarayonin ing  o 'z iga xos xususiyatlari qu - 
yidagilardir:
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• o ‘quvch i-ta laban ing  dars davom ida befarq boMmaslikka, 
m ustaqil fikrlash, ijod bilan izlanishga m ajbur etishi;

•  o ‘quvchi-ta labalarn i o ‘quv jaray o n id a  bilim ga bo 'lgan  q i- 
ziqishlarini doim iy ravishda b o 'lish in i t a ’m inlashi;

• o ‘quvch i-ta laban ing  bilim ga b o 'lg an  qiziqishini m ustaqil 
ravishda h ar bir m asalaga ijodiy yondoshish in i rivojlantirilishi;

•  pedagog va o 'q u v ch i-ta lab an in g  ham korlikdagi faoliyatini 
tashkillanishi.

Pedagogik texnologiya bu faqat axborot texnologiyasi bilan bog‘- 
liq ham da o 'q itish  jarayon ida  qo 'llan ish i za ru r bo 'lgan  TTV, kom - 
pyuter, m asofali o 'q ish  yoki tu rli xil texnikalardan  foydalanish deb 
belgilanadi. Pedagogik texnologiyaning eng  asosiy negizi — bu o 'q i
tuvchi va o 'quvch i-ta lab an in g  belgilangan m aqsaddan  kutilgan n a ti-  
jaga ham korlikda erishishlari uchun tanlagan texnologiyalariga bog'liq 
b o 'lad i, ya’ni o 'q itish  jarayon ida , ko 'z langan  m aqsaddan sam arali 
natijaga erish ishida q o 'llan ilad igan  h ar b ir texnologiyasi o 'q ituvch i 
va o 'quvch i o 'rtasidagi ham korlik  faoliyati, ijobiy natijasi, m ustaqil 
fikrlashi, ijodiy ishlashi, izlanishi, tah lili va xulosa chiqarishni ta sh 
kil e tishlari, ana  shu o 'q itish  jarayon in ing  asosi hisoblanadi.

O 'q u v  jarayonidagi pedagogik texnologiya — bu yakka tartibdagi 
jarayon bo 'lib , u o 'quvch i-ta lab an in g  ehtiyojidan kelib ch iqqan  
holda bir m aqsadga yo 'na ltirilgan , o ld indan  loyihalashtirilgan va 
sam arali natija berishiga qaratilgan pedagogik jarayondir.

Tasviriy sa n ’at o 'q ituvch isi h ar b ir  darsni o ld indan  ta sa w u r 
etish uchun bo 'lajak  dars jarayon in i loyihalashtirib  olishi kerak. 
B o'lajak dare jarayonin i loyihalashtirib  olishi katta aham iyatga ega, 
chunk i darening texnologik xaritasi h a r  b ir m avzu, h ar b ir  dare 
uchun o 'q itilayo tgan  p redm et, fanning xususiyatidan, o 'q u v ch i- 
talabalarn ing  im koniyati va eh tiyo jidan  kelib ch iqqan  holda tu z i-  
ladi. Bunday texnologik xaritan i tuzish  uchun  o 'q ituvch i badiiy  pe- 
dagogika, san ’at psixologiyasi, xususiy m etod ika, pedagogik va ax
borot texnologiyalardan xabardor bo 'lish i, shuningdek , m etod lar va 
usullarni bilishi kerak bo 'lad i. H ar b ir darsni rang-barang, qiziqarli 
bo 'lish i aw a ld an  puxta o 'y lab  tuzilgan darening loyihalashtirilgan 
texnologik xaritasiga bog 'liq .

Q uyida tasviriy san ’at fanidan «Perepektiva» m avzusi b o 'y ich a  
o 'tkaziladigan darening o ld indan  loyihalashtirilgan texnologik 
xaritasini misol tariqasida havola qilam iz.
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M av zu  : P e rsp ek tiv a

M a q sa d , v az ifa la r
T alab a larg a  perspek tiva  h aq id a  tu sh u n c h a , un ing  
a h a m iy a ti,  q o n u n iy a tla r i  va  q o 'l la s h  ta r tib in i 
tu sh u n tir ish .
M av zu g a  o id  m a te ria lla rn i ta la b a la r  to m o n id a n  
o ‘z la sh tir ib  o lish la ri h a m d a  a m a liy  ijo d iy  fao - 
liy a tid a  q o 'l la s h in i  n a zo ra t q ilish , u la rn in g  b ili-  
m in i b ah o la sh .

0 ‘q u v  ja ra y o n in in g  
m a z m u n i

P e rsp e k tiv a  fan i va  u n in g  tu sh u n c h a s i.  T asv iriy  
s a n ’a t a sa rla r id a  p e rsp ek tiv a  q o n u n iy a tla r in i 
ak s e tish i. P e rsp e k tiv a n in g  m aq sad i va  a h a 
m iy a ti. P e rsp e k tiv a  tu r la r i ,  te rm in la r i,  q o n u n -  
q o id a la ri va  b o sq ic h la ri. C h iz iq li p e rsp ek tiv an i 
a m a liy o td a g i q o 'l la n ilish i.

0 ‘q u v  ja ra y o n in i  
a m a lg a  o sh ir ish  

tex n o lo g iy as i

M eto d : O g ‘zaki b ay o n  q ilish , su h b a t-m u n o z a ra , 
« S karabey»  tex n o lo g iy as i, K la s te r  m e to d i.
S hak l: A m aliy  m a s h g 'u lo t ,  g u ru h la r  va g u ru h -  
c h a la rd a  ish lash .
V osita : N a tu ra  q o ‘y ilm ala ri: k u b , p ira m id a , si-  
l in d r , p r iz m a . K o 'rg a z m a li  q u ro lla r .
U su l: B o sq ic h la rd a  b a ja rilg an  k o 'rg a z m a li q u 
ro lla r  va  o ‘q u v c h ila r  to m o n id a n  b a ja rilg an  ijo 
d iy  ish la r  n a m u n a la r i .
N a z o ra t:  S avo l — ja v o b la r , q u y ilm a n i b a ja ri-  
lish in i k u z a tish , ta h lil  e tish .
B ah o lash : R a g 'b a tla n tir is h , rey tin g  t iz im i a sso - 
s id a

K u tila d ig an  n a tija la r O 'q itu v c h i:
-  M a v z u n i q isq a  vaq t ic h id a  b a rc h a  ta la b a la r  
to m o n id a n  o 'z la sh tir il ish ig a  e r ish ad i. T a la b a la r  
ijod iy  fao llig in i o sh ira d i. T a la b a la rd a  d a rsg a  
n isb a ta n  q iz iq ish  u y g 'o ta d i. T a la b a la rn i ta s -  
v ir la g an  ish la rin i g u ru h d a  k o 'r ik  o rq a li b a h o -  
laydi. 0 ‘z  old iga q o 'y g an  m aqsadlariga erishadi.

0 ‘q u v c h i- ta la b a :
— Y ang i b ilim la rn i eg a llay d i. Y ak k a  h o ld a  ijo 
d iy  ta sv ir la sh n i o 'rg a n a d i .  N u tq  riv o jlan ad i va  
e slab  q o lish  q o b iliy a ti k u c h ay a d i. 0 ‘z  -  o ‘z in i 
n a z o ra t q ilish n i o 'rg a n a d i .  Q isq a  vaq t ich id a  
ko*p m a ’lu m o tla rg a  eg a  b o 'la d i.

K elgusi re ja la r  ( tah lil, 
o ‘z g arish la r)

O 'q itu v c h i:
-  Y an g i p ed ag o g ik  te x n o lo g iy a la rn i o 'z la s h -  
t ir ish  v a  d a rsg a  ta d b iq  e tish , ta k o m illa sh tir ish . 
O 'z  u s tid a  ish lash . M a v z u n i h a y o tiy  v o q e a la r
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b ila n  b o g 'la s h . P e d a g o g ik  m a h o ra tn i  o sh ir ish .
O 'q u v c h i- ta la b a :

-  M a tn  b ila n  m u s ta q il  ish la sh n i o 'rg a n is h .  0 ‘z 
f ik rn i ra v o n  b a y o n  q ila  o lish . S h u  m a v z u  
a so s id a  q o 's h im c h a  m a te r ia lla r  to p is h , u la rn i 
o 'rg a n is h .  0 ‘z  fik ri va  g u ru h  fik rin i ta h lil  q ilib  

__________________________  b ir  y e c h im g a  k e lish  m a la k a s in i hosil q ilish .

0 ‘qitish  jarayon ida  o ‘quvchi-ta labalarga  shaxs sifatida qaralishi, 
turli pedagogik texnologiyalar h am d a  zam onav iy  m etod lam i q o ‘l- 
lanilishi u lam i m ustaqil, erk in  fikrlashga, izlanishga, h ar b ir  m asa- 
laga ijodiy yondoshish , m as’uliyatni sezish, ilm iy tadqiqot ish larin i 
olib borish, tahlil qilish, ilm iy adabiyo tlardan  unum li foydalanish- 
ga, eng asosiysi, o 'q ish g a , fanga, pedagogga va o ‘zi tanlagan kasbi- 
ga boMgan qiziqishlarini kuchaytirad i.

S u n d ay  natijaga erish ishda am aliyo t va o ‘quv jarayon ida  inn o - 
Vatsion va axborot texnologiyalarni qoMlashni taqozo  etadi. Z a m o 
naviy m etodlar yoki o 'q itish n in g  sam arasin i oshirishga yordam  
beruvchi texnologik treninglar o ‘quvchi — talabalarda m antiqiy, 
aqliy, ijodiy, tanq id iy , m ustaqil fikrlashni shakllantirishga, qobi- 
liyatlarini rivojlantirishga, raqobatbardor, yetuk m utaxassis b o ‘lish- 
lariga ham da mutaxassisga kerakli bo 'lgan  kasbiy fazilatlam i tarbiya- 
lashga yordam  be rad i.

D em ak, tasviriy sa n ’at m a’Ium oti, bilim iga ega boMish u ch u n  
sa n ’atn ing  am aliy m ashg‘u lo tla rin i uzoq  vaqt m obaynida sam arali 
ijodiy m ehnat orqali va h ar xil m etod larn i qo 'llash  orqali egalla- 
nadi.

Multimedia vositalarini ta ’lim jarayonida qo‘llash

M ultim edia («ko‘p m uhitlik* degan  m a’no n i bildiradi) -  za 
m onaviy axboro tlar texnologiyasi b o ‘lib, kom pleks tu shunchan i 
anglatadi. l in in g  turli ko ‘rinishIari — m atn , jadval, grafika, nu tq , 
anim atsiya (m ultip likatsiya), v ideotasvir, m usiqa yordam ida axbo- 
ro tni yig‘ish, saqlash, qay ta ishlash va uzatish vazifalarini bajaradi. 
M ultim edia «inson - kom pyuter» interaktiv  m u loqo tn ing  yangi, 
takom illashgan pog‘onasi bo lib, b u n d a  foydalanuvchi ju d a  keng va 
h ar tom on lam a axboro t oladi.

T a ’lim jarayon ida  m u ltim edia  vositalarini qoMlash pedagogik va 
psixologik nuqtay i nazardan  ju d a  katta  aham iyatga ega. Bunda 
beriladigan m aterial ch u q u rro q  o ‘z lash tirilad i, vaqt tejash im ko-
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niyatiga erishiladi, o lingan bilim lar o ‘quvchi xotirasida uzoq vaqt 
saq lanadi, ta labalar passiv tinglovchi sifatida ish tirok etadigan m a’- 
ruzalar soni qisqarib , izlanuvchanlik  va bilish faoliyatini takom il- 
lashtirishga qaratilgan m ultim edia  darslari tatb iq  etiladi, ta ’lim 
jarayoniga badiiylik kiritiladi. M a’lum ki, ta ’lim  oluvchi birinchi 
m arta  eshitgan m avzusining faqat to ‘rtdan  b ir q ism ini, ko ‘rgan 
m ateria lin ing  uchdan  b ir qism ini eslab qoladi, ham  ко ‘rib, ham  
eshitsa, axboro tn ing  ellik foizini yodda saqlaydi. In teraktiv  m ulti- 
m ediya texnologiyalaridan foydalanilganda esa bu k o ‘rsatkich yet- 
m ish besh foizni tashkil etadi.

M ultim ed ian i qo 'llash  uchun  quyidagi texnik vositalar kerak 
b o ‘ladi: kom pyuter, lazer disklarini o ‘qiydigan C D -R O M  quril- 
m asi, SB — ovoz xaritasi, AS -  faol kolonka, C D  -  kom pakt disk. 
Eng zam onaviy  kom pyuterlarda yuqoridagi qurilm alarning b a ’zilari 
o ‘zida o ‘m atilgan  b o ‘ladi.

T a ’lim  jarayon ida  m ultim ediani q o ‘llashda o ‘qituvchiga ho- 
z ircha  dasturlovchi m utaxassis yaq indan  yordam  berishi kerak.

0 ‘rta maxsus kasb-huiiar ta’limi o ‘quvchilarini tabaqalashtirib 
o ‘qitishning asoslari

M ustaqil 0 ‘zbekiston huquqiy, dem okratik  davlatni barpo etib, 
ta ’lim  tizim iga tu bdan  o ‘zgartirish lar k iritm oqda. B unday  o ‘zgar- 
tirish larn ing  yechim ini «Ta’lim  to ‘g‘risida»gi qo n u n , «K adrlar tay- 
yorlash m illiy dasturi»da o ‘z ifodasini topdi.

«K adrlar tayyorlash milliy dasturi»ning ta ’lim jarayon in i m az- 
m u n an  isloh qilish» bo ‘lim ida «Ilg‘o r pedagogik texnologiyalar, 
ta ’lim ning yangi shakl va uslublari, o 'q u v  shu ju m ladan , differen- 
siyalashgan d astu r am aliyotga jo riy  etiladi» deb ko ’rsa tilgan .1 
S huningdek , dasturn ing  bosqichida «M ajburiy um um iy , o ‘rta  va 
o ‘rta  m axsus, kasb -h u n ar ta ’lim iga, shuningdek, o ‘quvchilarning 
qobiliyatlari va im koniyatlariga qarab , tabaqalashtirilgan ta ’limga 
o ‘tish  to ‘liq am alga oshiriladi» - deb ham  ko‘rsatilgan.2 Shunga 
qaram asdan  hozirda  ta ’lim ning barcha yo 'na lish larida  tabaqalash
tirib  o 'q itish n i hayotga tatb ig‘i haqidagi harakatlar sezilarli em as.

T abaqalashtirib  o 'q itishn ing  asosiy m aqsadi o ‘quvchilarni 
im koniyatlari va qobiliyatlariga ko‘ra guruh va sinflarga ajratish 
asosida, davlat ta ’lim  standartlari talablari darajasidagi b ilim larini 
kengaytirish va chuqurlashtirish  ham da ularni m alakalarini o ‘stirib

1 Barkam ol avlod -  0 ‘zbckiston taraqqiyotining poydevori. -  Т.: 1997. -  55-bet.
2 Barkam ol avlqd -  0 ‘zbekiston taraqqiyotining poydevori. - Т . :  1997. -  55-bet.
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borishdan iboratd ir. U  o ‘z m azm uniga  ko‘ra ta ’lim ni in sonpar- 
varlashtirish va dem okratlash tirishga yordam  beradi. Iqtidori yuqori 
boMgan o ‘quvchilarni keng va chuqurroq  b ilim lar olishiga boMgan 
ehtiyojlarini qondirishga xizm at q iladi. S huningdek, tabaqalash 
tirib  o ‘qitish o ‘rtacha  o ‘qiydigan o ‘quvchilarga qaratilgan u m u m - 
lashgan uslublardan voz kechib , u lam in g  individual qobiliyatlarini 
hisobga olgan holda o ‘quv jaray o n in i tashkil e tishdan  iborat. T a ’lim  
jarayon ida  o ‘quvch ilar egallashi lozim  boMgan bilim lam ing  ortib  
borishi, u lam ing  o ‘zlashtirish im koniyati o brtasida farq boMishi, 
yosh lam i kasbiy faoliyatga tayyorlab  borish jarayon i tabaqalashtirib  
o ‘qitishn i jo riy  e tishn i taq o zo  etad i. T abaqalashtirilgan ta ’lim  
o ‘quvchilarn ing  ham m asiga b ir  hil qiyinlik  (m urakkablik)dagi to p -  
shiriq larni berm aslikni, u lam in g  qobiliyati, im koniyati va tayyor- 
garlik darajasiga binoan gum hlarga boMib o ‘qitishni o ‘z ichiga oladi.

Tabaqalashtirilgan ta ’lim ning individual, guruhlar, sinflar va 
m aktab lar bo ’yicha tabaqalash tirish  shakllari m avjud. U la r orasida 
individual, gu ruh lar va sinflar b o ’yicha tabaqalashtirish  shakllari 
ko ‘proq foydalaniladi. Z am onav iy  pedagogik texnologiyalardan 
hisoblangan m odulli ta ’lim , ham korlikda  o 'q itish  ham  individual va 
gum hli tabaqalash tirish  asosida olib boriladi. Pedagogika nazariya- 
sida pedagog o lim lar to m o n id an  tabaqalash tirilgan  ta ’lim ni ikki turi 
qayd qilinadi: 1. Darajali tabaqalashtirish (individual, gum hli ta ’lim).
2. Ixtisoslashtirilgan tabaqalash tirish  (fanni ch u q u r o ‘rgatish, kasbga 
yo 'na ltirishda  m aktab-sinflar, fakultativ , to 'g a rak la r kiradi).

Tabaqalashtirib  o 'q itishga  oMish m uayyan sharo itlar yaratilishi 
bilan bogMiq. B uning u ch u n , a w a lo , h ar b ir fandan  tabaqalashtirib  
o ’qitishga moMjallangan dasturlar, darsliklar, d idaktik  m ateria llar 
yaratish zam r. F an larn i tabaqalash tirib  o ’qitish uchun  o ‘quvch i- 
larning bilimi va m alakasi ha jm i, olgan b ilim larni tahlil qilishi va 
xulosalay olish, kitob bilan m ustaqil ishlash ko’nikm alarin ing 
m avjudligi, o ‘quv faniga qiziqishi va havasi, ishchanlig i, q a t’iyatligi, 
o ’qishga layoqatligi, sa lom atlig i, in tizom ligi va boshqa xusu- 
siyatlari an iq lanadi. B unday xususiyatlar suhbat, soT ovnom a toM- 
dirish, am aliy va yozm a ishlar, testlash , ijtim oiy va boshqa tadb irlar 
orqali aniqlab o linad i. K o’pch ilik  pedagoglarning fikricha, fanlarni 
tabaqalashtirib  o ’qitish uchun  o ’quvch ilarn i 2 yoki u n d an  k o ’proq, 
m asalan, b o ’sh o ’zlash tirad igan , o ’rta  o ’zlashtiradigan, yaxshi 
o ’zlashtiradigan gum hlarga  yoki sinflarga ajratilishi lozim . G u ru h la r 
yoki sinflar soni gum hdag i o ’quvch ilar va parallel sinflar soniga 
bogMiq. H ar b ir s in f  yoki g u m h  m axsus dastu r asosida o ’qitiladi.



T abaqalashtirilgan ta ’lim  m azm unin i ishlab ch iq ishda berila
digan m a’lum otn i m urakkabligi h ar xil bo 'lish i, o ‘quv m ateriallari 
h ar qaysi guruh  saviyasiga m os kelishi, berilladigan nazariy  va 
am aliy topsh iriq lar o ‘quvchilarda qiziqish uyg 'o tishga qara til- 
ganligiga e ’tib o r beriladi. T abaqalashtirilgan o 'q itish  m ustaqil o ‘qish 
bilan bevosita bog‘liq b o ‘lganligi sababli asosiy e ’t ib o r . m ustaqil 
o ‘qib, bilim  olishga qaratilad i. Bunday o ‘q itishda ta 'lim  va ta r- 
biyaning birligi, ko‘rgazm alilik, ilm iylilik, uzviylik, onglilik kabi 
d idaktikaning um um iy  prinsip lari a loh ida  aham iyatga ega. T a ’lim 
ning bu xili o ‘qituvch idan  izlanuvchanlik  va m ohirlikn i, faol ish 
olib borishni talab  qiladi.

T abaqalashtirib  o ‘qitishn ing  asosiy m aqsadi o ‘quvchilarning 
o ‘quv m ateriallam i o ‘zlashtirishini ta ’m inlashdan iborat. 0 ‘quv 
jarayon in i tabaqalash tirishn i o ‘quvchilarning o 'q u v  m ateriallarin i 
o 'z lash tirish  faoliyati darajalari asosida olib borish m um kin. B un
day darajalar to ‘rt xil bo 'ladi. tanishuv, algoritmik, evristik va ijodiy.

O 'zlashtirishning tanishuv darajasida o 'quvchilam ing bilim  olishi 
o ld ind in  o 'z lash tirilgan  m ateria llar bilan qayta tanishish asosida 
olib boriladi. Bu darajada obyektlar, voqealar, hod isa lar va 
ja ray o n la r to ‘g ‘risida um um iy  ta sa w u r hosil qilinadi. O 'z lash tirish 
ning bu darajasi uchun beriladigan topsh iriq lar m atn ida  to 'g 'r i 
javob lar bilan n o to 'g 'r i javoblar ham  birga beriladi, o 'quvchidan uni 
topish talab qilinadi. M asalan, Palitra  n im a uchun  kerak? A —chiz- 
m achilik  asboblariga; B—b o 'y o q lam i aralashtirish  uchun ; D - r a n g -  
tasvir ishlash uchun ; E —haykal ishlash u chun , G - g a n c h  o 'y ish  
uchun . T o ‘g ‘ri javoblar: B, D.

O 'zlash tirishn ing  ikkinchi algoritmik darajasi o 'q u v  m ate
riallari va undagi tu shun ch ala rn i b iron  ko 'rsatm asiz  m ustaqil qayta 
m ustahkam lash bilan bog 'liq . B unda o 'quvch i o ‘z xotirasiga tayanib  
ilgari o 'rgangan  va o 'q ig an  m ateria llam i qayta tushun tirib  beradi. 
Bu darajadagi topsh iriq larda tayyor javob lar berilm aydi, u larn i 
o 'quvch in ing  o 'z i topad i. M asalan , «tasvirlangan narsalarni y o m g '- 
soyasini shtrix lar orqali bajaring» tarzida savol qo 'y iladi.

U chinchi, evristik o'zlashtirish darajasi o 'quvchi tom onidan aw al 
o'iganilgan materiallar asosida yangi axborotni qo'lga kiritish bilan bog'
liq. Bu darajadagi topshiriqlar o 'quv materialining biror qismi bilan bog'
liq, lekin butun o 'quv  predm eti uchun tegishli bo'lm aydi. M asalan, 
«Xromatik qanday ranglar?» savoliga javob berish uchun o 'quvchi xro- 
matik degani nim a, unga qaysi ranglar kiradi, qanday tuslarga ajrati- 
lishini bilishi asosida xrom atik to 'g 'risida tushuncha hosil qiladi. Bun
day topshiriqlar darslikdagi ko'pchilik m avzular so'nggida keltirilgan.
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O 'zlash tirishn ing  to 'r tin c h i ijodiy  darajasi o 'quv ch in in g  o 'q u v  
m ateriallarini qay ta tahlil q ilib, u lam i yangi vaziyatda paydo 
bo 'lad igan  m uam m olarn i hal etishda foydalanishi bilan bog'liq. 
F aoliyatn ing bu darajasi ijodkorlik  xususiyatiga ega. Ijodiy darajaga 
tegishli topsh iriq lar o 'q u v ch id an  voqea va hod isa lam i tushun tirish - 
da boshqa fan lardan  olingan tu shu n ch ala rd an  foydalanishni, m u- 
am m oga ijodiy yondosh ishn i ta lab  etadi. M asalan , rang lar xusu- 
siyatini tu sh u n tirishda  fizika fan idan  ham  bilim ini talab  qiladi.

Tasviriy san’atni o ‘qitilishida pedagogik texnologiyalardan 
foydalanish yo‘Ilari

«K adrlar tayyorlash m illiy dasturi»ning ikkinchi bosqichida 
«o 'quv-tarb iya jarayon i yuqori sifatli o 'q u v  adabiyotlari va ilg 'o r 
pedagogik texnologiyalar bilan ta ’m inlanadi»  deb  ko 'rsa tilg an .1

Pedagog o lim lar to m o n id an  ishlab chiqilgan pedagogik tex - 
nologiyalam ing tahlili, um um iy  o 'r ta  ta ’lim m aktablarida tasviriy 
sa n ’a tn i o 'q itish  jarayon iga  qo 'y ilgan  talab lar, m aqsad va vazifalam i 
am alga oshirishda didaktik  o 'y in , m odulli ta ’lim , ham korlikda 
o 'q itish  texnologiyalaridan foydalanish lozim ligini ko 'rsatad i.

Texnologiya so 'z i y u n o n ch a  “T exnos” — h u n a r va fan so 'z la ri-  
dan  kelib ch iq q an  b o 'lib , “ h u n ar fan i” m a’nosini bildiradi.

Z am onaviy  pedagogik texnologiyalarn ing  m aqsadi qisqa vaqt 
davom ida o 'q u v ch ilam in g  im koniyatlarin i hisobga olgan ho lda 
keng va ch u q u r bilim  va m alakalar berishdir.

Pedagogik texnologiyaning m uhim  hususiyatlaridan biri bu ta ’lim 
oluvchilarni o 'q itish  em as, u larn i bilim  va m alakalarin i m ustaqil 
egallashlariga qaratishd ir. B unda o 'q itu v ch in in g  vazifasi o 'q u v ch i- 
lam i m ustaqil ishlariga rahbarlik  q ilishdan  iborat bo 'lad i. Pedagogik 
texnologiyaning sam arasi, asosan , o 'q u v ch ilam i tegishli o 'q u v — 
m etodik  m ajm ualar bilan quro llan tirishga qaratilgan bo 'lad i.

Didaktik o ‘yin texnologiyalari.
Tasviriy sa n ’a t  darslarida d idaktik  o 'y in  texnologiyalaridan 

foydalanish dars sam aradorlig in i osh irishda im kon beradi. M a ’
lum ki, o 'q u vch ilam ing  bilish faoliyati o 'y in  faoliyati bilan u y g 'u n - 
lashgan darslar d idaktik  o 'y in li darslar deyiladi.

D idaktik o 'y in li darslam ing sujetli-rolli, ijodiy, ishbilarmonlar, 
konferensiyalar va o'yin mashqlar kabi tu rlari bor.

1 B ark am o l avlod  -  0 ‘zb ek is to n  ta ra q q iy o tin in g  po y d ev o ri. -  Т .: 1997. -  4 1 -b e t.
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Modulli ta’lim texnologiyasi

M odulli ta 'lim  texnologiyalaridan tasviriy san ’a tn i o ‘qitilishida 
foydalanish m uhim  aham iyat kasb etadi. M odulli ta ’lim texnolo- 
giyasining o ‘ziga xos xususiyati darsda o ‘rganiladigan mavzuni m anti
qiy tugallangan m odullarga ajratish va u yuzasidan m odul dasturin i 
tuz ish idan  iborat. M odul dasturi o ’quvchining m azkur darsda o ’quv 
bilish faoliyatini boshqarish  vositasi bo ’lib, unda m odul dasturin ing 
d idaktik  m aqsadi, o ’quvchilar bajarishi lozim  b o ’lgan topsh iriq lar 
va topsh iriq larn i bajarish yuzasidan ko ’rsatm alar beriladi.

Hamkorlikda o ‘qitish texnologiyasi

H am korlikda o ’qitish texnologiyasining guruh  b o ’lib o ’qitish, 
kichik guruhlarda o ’qitish, «arra» yoki «zigzag» (E. A ronson), «bir- 
galikda o ’qiymiz» m etodlaridan  foydalanish im koniyati mavjud:

1. G u ru h  b o ’lib o ’qitish (R . Slavin) m etod idan  foydalanilganda 
o ’quvch ilar teng sonli ikkita guruhga ajratiladi. H ar ikala guruhda 
b ir xil topsh iriqn i bajaradi. G u ru h d a  a ’zolari o ’quv topshiriq larin i 
ham korlikda bajarib, h ar b ir o ’quvchi m avzudan ko ’zda tu tilgan 
b ilim , ko ’nikm a va m alakalarni o ’zlashtirishiga e ’tiborin i qaratadi.

H am korlikda o ’qitish texnologiyasi m ualliflaridan biri bo ’lgan 
R .Slavinning ta ’kid lashicha, o ’quvchilarga topshiriq larni ham kor
likda bajarish bo’yicha ko’rsatm a berilishi yetarli em as. O ’quvchilar- 
ning to m  m a’nodagi ham korlig i, h ar b ir o ’quvchining q o ’lga 
kiritgan m uvaffaqiyatidan quvonish , ularda b ir-b iriga sidqidildan 
yordam  berish hissi paydo bo ’lishi, qulay ijtim oiy-psixologik m uhit 
vujudga kelishi bilan bog’liq. M azkur texnologiyada o ’quvchilam ing  
b ilim larni o ’zlashtirish sifatini an iqlashda ularni b ir-b iri bilan em as, 
balki h a r bir o ’quvchining kundalik  o ’zlashtirish natijasi aw al 
q o ’lga kiritilgan natija bilan taqqoslanadi. Shundagina o ’quvchilar 
o ’zin ing dars davom ida erishgan natijasi guruhga foyda keltirishini 
tushunib , m as’uliyatni his qilib, bilimlarni puxta o ’zlashtirish uchun 
ko ’proq  izlanishga intiladi.

Hamkorlikda o ’qitish texnologiyasining 
ijodiy izlanish metodi

H am korlikda o ’qitish texnologiyasining kichik guruhlarda ijodiy 
izlanishni tashkil etish  m etodi. Bu m etod 1976-yili Tel-A viv uni- 
versiteti professori Sh. Sharan tom on idan  ishlab chiqilgan. Bu m e- 
totda ko’proq o ’quvchilam ing mustaqil va ijodiy ishiga e ’tib o r q a ra 
tilgan.
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0 ‘quvch ilar a loh ida  individual yoki 6 kishilik kichik g u ru h 
larda ijodiy izlanish  olib  boradilar. Ijodiy izlanish kichik guruh larda 
tashkil e tilganda darsda o 'rgan ish  lozim  boMgan o 'q u v  m ateriali 
kichik qism larga a jratiladi. K eyin bu q ism lar yuzasidan topsh iriq lar 
h ar b ir o 'q u v ch ig a  taqsim lanadi. S hunday  qilib , h a r  b ir o 'quvch i 
um um iy  topsh iriqn ing  bajarilishiga o 'z  hissasini q o 'sh ad i. K ichik 
guruhlarda topsh iriq  yuzasidan m unozara  o 'tkaz ilad i. G u ru h  a ’zo 
lari birgalikda m a ’ruza  tayyorlaydi va s in f  o 'q u v ch ila ri o 'r ta s id a  o ‘z 
ijodiy izlanish natijasini e ’lon qiladi. K ichik gu ruh lar o 'rtas id a  
o 'tkazilgan  o 'q u v  bahsi, m unozara  o 'q u v ch ila r jam oasin ing  h am 
korlikda bajargan m ustaqil faoliyatin ing natijasi yakuniy sanaladi. 
H am korlikda ishlash natijasida qo 'lg a  kiritilgan m uvafiaqiyatlar s in f 
jam oasidagi h a r  b ir  o 'q u v ch in in g , m un tazam  va faol aqliy m ehnat 
qilishiga, kichik guruhlam ing, um um an sin f jam oasin i jipslash ti- 
rishga, a w a l o 'z lash tirilgan  bilim , k o 'n ik m a  va m alakalarni yangi 
va ku tilm agan  vaziyatlarda q o 'llab , yangi b ilim larn i o 'z lash tirilish i- 
ga zam in  tayyorlaydi.

3.4. Tasviriy san’at darslarida ko'rgazmalilik va ularni 
tayyorlash

M ashg 'u lo tn ing  asosiy m aqsadi - o 'quvch i-ta labalar tom onidan  
tuzilgan  dars konspektin i m avzulariga ko 'rgazm ali quro llar tayyor- 
lashni m etodik  jih a td a n  o 'rga tish . H a r b ir tayyorlangan ko 'rgazm ali 
qurol darsn ing  m aqsadini to 'liq  yoritib  berishi kerak. B o 'lajak  dars 
m avzuyining yoritilishi m obaynida baravar ko 'rgazm ali quro ln ing  
m etodik g 'oyasining eskizi chizib borilsa maqsadga muvofiqdir. D ast- 
labki ko 'rgazm ali qurol eskizlari m elodist o 'q itu v ch i bilan b ir fikrga 
kelib tasd iq langandan  so 'ng , belgilangan b ir va tm an  qog 'ozi betiga 
did bilan rangda ish lanadi (bajariladi).

K o 'rgazm ali qurol eskizlarini bajarishda ta lab a  quyidagi ta lab - 
larni e ’tiborga olishi shart:

-  fan dasturidagi tasviriy sa n ’a t faniga m uvofiqligi;
-  d idaktik  prinsip  va qo idalari asoslariga rioya qilgan ho lda 

ishlash;
-  shaxsning garm onik  rivojlanish xususiyatlarini faol shakl

lantirishga yordam  berish.
K o 'rgazm ali quro ln ing  badiiy  bezagi o 'z  funksional vazifasiga 

loyiq bo 'lish i kerak. M asalan , o 'q u v  jadvali «bosiq» ranglar bilan 
bajarilishi lozim . K om pozitsion tuzilishning yechim ini o 'ylab topish

82



ham  m uhim dir. H ar xil o rtiqcha  boMgan tasvirlar bilan toMdirishni 
ham  hojati yo ‘q. 0 ‘quv quro llari-n i bosh yozuvlari (sarlavhalari) 
qisqa boMishi, uning asosiy g ‘oyasini aks ettirishi lozim . Ravon 
o ‘qiladigan shrift tan langan  boMishi kerak. K o‘rgazm ali qurolning 
sarlavhasi undagi tasvirlarga nisbatan joylashtiriladi.

K o‘rgazm ali qurol tayyorlashda tush , guash, ko ‘m ir tayoqchasi, 
sangina, pastel, rangli bo ‘r, akvarel kabilardan foydalaniladi. 
P lakatlarda tasvirlarning bosqichlari, suv b o ‘yoqda ishlash sirlari, 
perspektiv  qisqarish sirtlari va qonun lari, am aliy ish lam ing 
bosq ich-m a-bosq ich  bajarilish yoMlari ko ‘rsatiladi.

Tasviriy san ’at dan  ko 'rgazm ali quro llar qo 'llan ish  vazifalariga 
k o 'ra  b ir necha turlarga bo 'linad i. D arslarda k o 'p in ch a  bosqichm a- 
bosqich  ko 'rsatuvchi p lakatlar qo 'llan ilad i. B unday ko 'rgazm ali qu- 
ro llam i b o 'lg 'u si o 'q itu v ch i naturaga qarab rasm  ishlash, rangtasvir 
kom pozitsiyasi, haykaltaroshlik  kabi darslariga m o'ljallab  tayyor- 
lashlari lozim .

M avzu asosida kom pozitsiya ishlash darslarida qo 'llan ilad igan  
ko 'rgazm ali qurollarida tasvirlash ketm a-ketligini b ir necha  bos- 
q ich la rda  ko 'rsatiladi.

N aturaga qarab rasm  chizish darslarida qo 'llan ilad igan  k o 'r 
gazm ali qurollarda tasvirlashning quyidagi bosqichlari ko 'rsatiladi:

Tasvirlash bosqichlari

Joylashtirish 1 - bosqich

Q og 'o z Narsalaming Narsalaming O 'za ro  nisbat-
o 'lch am in i kom pozitsiya um um iy lam i aniqlash
aniqlash m arkazini ko 'rin ish in i va belgilash

belgilash aniqlash va tahlil 
qilish (asosiy va 
qo'shimcha)

(proporsiya)
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Shaklini qurish 2 - bosqich

K uzatish pers- Narsalarni N arsalarn i Soya va yorug1
pektiva ufq um um iy shakl bo 'lak larin i chegaralarini
ch izig‘i, kesisl ko ‘rinishini batafsil ta s aniqlash.
nuqtalari, tasvirlash virlash Tasvirni narsa
ko‘rish nuqtasi bilan
surat tekisligi taqqoslash.
va hokazo.

Hajmini aniqlash 3 - bosqich

Tuslik nis- YorugMikligi, Tus Tuslariga
batlarini aniq yarim soya, gradatsiyasi. ishlov berish
lash va shaxsiy va Asosiv shakl- va fazoviy
hajm ini tushuvchi dan  bo ‘lak joylashuvini
ko ‘rsatish soyalar, refleks qism lariga

o ‘tish
tekshirish

4 - bosqichUniunilashtinsh

Asosiy qism ini Y akunlangan tasvirni M odelni
ikkinchi daraja- yaxlitligi xarakteri va
likdan ajratish xususiyatlari

(m ate  rial ligi)

yechim ini top ish d a  ishonchlid ir.

1. M a ’lum  m avzu b o 'y ich a  tasvirlanadigan rasm larni 
variantlarin ing tuzishlari ko ‘rs£itiladi.

2. K om pozitsiyan ing  asosiy  e lem en tla rin i tasvirlash.
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3. K atta  va k ichik  oM cham lardagi ko ‘rin ish lam i an iq  tuz i- 
1 ish ini tasvirlash.

4. N arsa lam in g  yorug* va soyalarin i b o ‘yoq b ilan  ishlash 
usu llarin i k o ‘rsatish.

5. T o l iq  tugallangan kom pozitsiya.
M avzu asosida kom pozitsiya ishlash darslaridagi к о ‘щ агтаН - 

likni yan a  b ir  tu ri - rangtasv ir asoslarin i tasv irlash  o rqali k o ‘rsati- 
lish id ir. Jozibali rangbarang  b o ‘yo q la r b ilan  rasm  ish lashn i o 'q u v - 
chilarga og'zaki tushuntirish m utlaqo m um kin em as. Shuning uchun 
tasv iriy  s a n ’at o ‘q ituvch i a loh ida  p lanshetga  to rtilg an  qo g ‘oz beti- 
da  suvbo‘yoqlar bilan ishlash usullarini ko ‘rsatishlari m aqsadga 
m uvofiqdir.

M av z u li k o m p o z its iy a  ish la sh .

Tasviriy sa n ’at tarixi darslarida san ’a t asarlarini ka tta  o ‘lcham - 
dagi reproduksiyalaridan ko ‘rgazm ali qurol sifatida qo 'llaniladi. 
Oxirgi paytlarda asarlarni katta o 'lcham dagi reproduksiyalarini 
top ilish i am ri m ahol. B unday holda reproduksiyalarni skaner orqali 
kom pyuter xotirasiga kiritib v ideoko'zgu orqali kattalashtirib  ekran- 
da ko 'rsatilad i va asarlarning badiiylik xususiyatlarini tahlil qiladi.

Tasviriy sa n ’at darslarida bunday ko 'rgazm ali quro llardan  foy
dalanish  darsni sam aradorligini osh irad i ham da o 'q u v ch ilam i fanga 
b o 'lg an  qiziq ishini, ijodiy qobiliyatlarini shakllan tirishda yordam  
beradi.
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3.5 . Tasviriy san’at darsini tahlil qilish

Talabaning am aliy m ashg‘u lo t vaqt ida o ‘tkazgan darslari va o ‘quv 
tarbiya m ashg 'u lo tlari guruhn ing  ba rch a  talabalari, o 'q itu v ch i ish ti- 
rokida tahlil va m uhokam a qilinadi.

Bu m uhokam a va tah lilla r um um didak tik  va m etodik  to m o n - 
larini b irlashtirib  am alga oshiriladi.

T ahlil ja rayon ida  eng m uhim i, ta lab a  o 'z in i o 'q ituvch i sifatida 
ta sa w u r  qilib o 'z  ishini uddasidan  qancha lik  chiqa o lish in i to 'g 'r i  
baholay bilishidir.

M aktab yoki kollejdagi pedagogik am aliyotiga ch iq ishdan  av- 
val tasviriy sa n ’at darslarini o 'tkazish  o ld idan  m ashq  qilin ishi, 
b o 'lg 'u si o 'q itu vch ila rn ing  serunum  professional o 'sishiga yordam  
beradi.

O liy o 'q u v  ym tida  m ash g 'u lo tla r ja rayon ida  ta labalar to m o 
nidan o 'tilg an  tasviriy sa n ’at darslari yoki tarbiyaviy tad b irla r gu- 
ruhdagi tah lili, o d a tda , o 'z in i-o 'z i  baho lashdan , o 'z in in g  hisobotini 
tahlil q ilishdan , darsdagi ho lati va pedagogik tak tin i baholashdan  
bosh lanadi. B unda bo 'la jak  rassom  o 'q itu v ch i uchun  ju d a  zaru r 
bo 'lgan  sifatlari shakllanadi.

O 'tilgan  darslam ing  tahlil qilinishi dars berishdan ham  m u h im - 
roqdir, ch unk i shu tah lildan  keyin u lar yana n im alar ustida ish- 
lashi kerakligi yoki qanday  m uvaffaqiyatga erishganliklari aniq  va 
ravshan ko 'rinad i.

О tiigan darslarni tahlil etish quyidagilar asosida amalga 
oshiriladi:

1. D arsn ing  ta ’lim -tarbiyaviy  va rivojlantirish m aqsadlarin i 
aniqligi va aham iyati.

2. D arsga tayyorgarlik k o 'rish d a  va un i am alga oshirishda 
o 'q u v ch ilam in g  yosh xususiyatlari hisobga olinishi.

3. T a ’lim -tarb iya vazifalarining dars tuzilishiga mosligi.
4. D arsni bayon etishning  ketm a-ketlig i va m antiqiyligi va dars 

berish nu tq in ing  to n i, ritm i, t a ’sirchanlig i.
5. Y angi m aterialn ing  tan langanlig i va bayon etilishi. B ilim lar 

hajm i, m aterial m azm uni dasturiga, o 'q u v ch ilam in g  bilim  d ara ja
siga m os kelishi va darslik talablariga muvofiqligi.

6. Bayon qilinayotgan m ateria ln ing  ilm iy va g 'oyaviy  y o 'n a l-  
ganligi, hayotiyligi, tarbiyaviy xarakterdaligi.

7. O 'q u v  m ateria llam i bayon qilishda, d idaktik  prinsip larga 
am al q ilinishi, darsning bosqichlari va davom iyligi.
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8. O 'quvch ilam in g  bilish faoliyatini faollashtirilishi, dars bos- 
q ich la rid a  o 'quvch ilam ing  diqqat e ’tiborin i saqlab tu rish  usullari. 
A w al o 'tg a n  m avzular bilan bog 'liqligini ta ’m inlanganligi. M avzuni 
idrok qilish va anglab olishlari uchun  o 'qu v ch ilam i ijodiy ishga jalb 
qilinishi.

9. D ars o 'tish  m etodlarin ing optim alligi (suhbat, ko 'rgazm ali, 
am aliy  induktiv  va deduktiv , reproduktiv  va izlanish, m ustaqil 
ishlash m etod lari, ta ’lim ni sifatini nazorat qilish m etodlari). Darsni 
bayon etish  tizim i va ketm a-ketligi, obrazliligi, tushunarliligi. 
O 'q u v ch ilam in g  oldiga m uam m oli savollarning qo 'y ilish i, m antiqiy 
m asalalarn ing  shakllanishi.

10. D ars o 'tish  m obaynida ta ’lim  shakllarini op tim al birligi 
(um um sinfli, gum hli, individualli) Individual yondashishni am alga 
oshirilishi.

11. D arsni o 'tish  vaziyatida turli ko 'rgazm ali quro llardan , 
k inofilm lardan  va axborot texnologiya vositalaridan, s in f  taxtasidan 
unum li foydalanganligi.

12. M avzuni m ustahkam lashga berilgan ijodiy m ustaqil ishlar 
yo 'na lish larin ing  optim alligi.

13. O 'quvch ilam ing  darsdagi xulqi, darsga bo 'lgan  m uno- 
sabati, faollik darajasi, qiziqishi, in tizom ining ahvoli, in tizom  
buzilish ining sabablari.

14. U y vazifalarining turlari va hajm i, ularni bajarish to 'g 'ris id a  
o 'q itu v ch in in g  m etodik  ko 'rsa tm alari, uy vazifalarining m azm unin i 
o 'quvchilam ing tushunib olishlari, ba’zilarga qo 'shim cha (individual) 
vazifalar berish.

15. O 'tilgan  darsga um um iy  xulosa yasash.



4-bob. TASVIRIY SAN’AT DARSLARIDA 
PEDAGOGIK TASVIRLAR ISHLASH

4.1. Pedagogik tasvirlarning xususiyatlari

K o'rgazm ali ta ’lim didaktik  p rinsip larn ing  asosiylaridan biridir. 
G rafikali ko 'rgazm ali qurollar, asosan, m atem atika, adabiyot, tabiat- 
shunoslik , tasviriy sa n ’at darslarida k o 'p ro q  foydalaniladi. Bu esa 
badiiy  asarlar reproduksiyalari, fo torasm lar, d iafilm lar, d iapozitiv - 
lar, kitob illustratsiyalari kabilardir. Shu bilan birgalikda shuni 
aytish lozim ki, o 'q itu v ch i o 'z  tajribasida s in f  taxtasida rasm  ishlash 
y o 'lla rid an  ju d a  ham  kam  foydalanadi. A ftidan yo o 'q ituvch ila rda  
b o 'r  b ilan  s in f  taxtasida rasm  ishlash ko 'n ik m alari y o 'q  yoki u lar 
pedagogik rasm ga yetarli e ’tib o r qaratm aydilar.

Pedagogik tasvir bu -  o 'q ituvch in ing  s in f  taxtasiga, m axsus 
p lanshetlarga va o 'quvch i rasm  daftarin ing  burchak chetiga tasvir
langan rasm lardir.

A yrim  ho lda  grafik ko 'rgazm ali qu ro lla r pedagogik rasm larning 
o 'rn in i bosolm aydi. B ularni tu shunad igan  tajribali o 'q itu v ch ila r 
og 'zak i tushun tirish  vaqtida nam oyish  etilgan ko 'rgazm ali quro llar 
kerakli bo 'lgan  ta sa w u r ko 'rin ish larin i hosil q ilm agandan  so 'n g  
pedagogik rasm lardan keng foydalanishadi. Pedagogik tasvirlar tay 
yor tab litsa lar, rasm lardan o 'z in in g  b ir  q a to r afzalliklari b ilan  farq 
q iladi. Bu afzallik shundan  iboratk i, o 'q itu v ch i o 'z  hikoyasini tasvir 
orqali ko 'rsa tishda , o 'q u v ch ilam in g  k o 'z  o 'n g id a  tasvirni paydo 
bo 'lish i, un i to 'ld irilish i va tugallanish  ko 'rin ish larin i d inam ik  
jarayon in i (ho latin i) yaqqol ko 'rsa tish  im koniga ega b o 'lad i.

T asvir m ustaqil ravishda yoki illustratsiyalarni to 'ld iruvch i 
b o 'lib , u lam i bo 'lak  qism larin i izohlab  borishi m um kin . O ddiy, 
an iq  tasvirlar u yoki bu voqeani, narsalarn i obrazli, ko 'rgazm ali 
qilib ko 'rsa tad i. Lekin ularni b iro n -b ir m axsus hozirliksiz bajarish 
m um kin  em as. N o to 'g 'r i , palapartish  rasm lar, narsalar to 'g 'r is id a  
yanglish ta saw u rla r  beradi va estetik  d idn i shakllanish jarayoniga
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salbiy ta ’sir etadi. Va aksincha, m azm unli, ham da chiroyli bo ‘r 
bilan bajarilgan tasvirlar narsalar to ‘g‘risida to ‘g‘ri ham da aniq 
ta sa w u rla r  hosil qilishga yordam  beradi. Savodli pedagogik rasm 
grafikali fikrlashni, kuzatuvchanlikni o ‘stiradi. Pedagogik rasm ni 
chizishga qiziqishi fanning o ‘ziga boMgan qiziqishini uyg‘otadi.

O d atda , og ‘zaki tushun tirish  jarayon ida  tasvirlar bajarilib boril
sa, o ‘quvchilarni diqqat e ’tiborin i ta ’m in lab  borishi m um kin. 
O 'q u v ch ilam i b ir vaqt da eshitish va k o 'rish  qobiliyatlari orqali ola- 
yotgan taassurotlari, 0‘zgacha yangi m ateria ln i ch u q u r va m ustah- 
kam  o 'z lash tirish ida  aniq  ta saw u rla r boMishida yordam  beradi.

Pedagogik rasm larni tasviiiashda eng m uhim i an iq , sxemali 
tarzda, narsalarn i o ‘ziga xos xarakterli shakli, oM chamlari, hajm ini, 
ayrim  pay tda  iloji bo richa ranglarini ham  to ‘g ‘ri tasvirlashdir. 
U larn i h ar b ir shtrixi va chiziqlari m a’noli ishni bajaradi.

K o 'rgazm ali quro llar bilan b ir qa to rda  pedagogik rasm larni 
ham  tarbiyaviy im koniyatlari ju d a  kattadir.

Pedagogik rasmlarni xususiyatlari quyidagilarda o 'z  aksini topadi:
1. Pedagogik rasm lar o 'quvch ilam i rasm  chizishga bo 'lgan 

q iziq ishlarini o 'stirad i.
2. D arsga faol ishtirok etishga yordam  beradi.
3. O 'quvch ila r tom on idan  yo 'l qo 'y ilgan xatolarni o 'z  vaqtida 

tuzatishga  (yordam  beradi) yo 'naltirad i.
4. R asm ni qanday  qilib chizishga yo 'nalish  beradi.
5. Tasvirlash bosqichlarini nam oyish qilib ko 'rsatad i.

4.2. Pedagogik tasvirlarning turlari

Pedagogik tasvirlarning turlari b ir nechta. D arsni hikoya qilish 
va tu shun tirishn ing  m azm uni va m aqsadlariga k o 'ra , quyidagi u 
yoki bu pedagogik tasvirlash turlari qo 'llaniladi:

a) chiziqli tasvirlash;
b) shtrixli tasvirlash;
v) tonallik (tusli) tasvirlash.

Chiziqli tasvir -  eng oddiy va keng tarqalgan turi. Bu yerda 
narsalar yaxlit tu tash  ch iziq lar yordam  ida yorug 'lik  m anbalarisiz va 
shakl hajm isiz tasvirlanadi. Chiziqli tasvir o 'z  navbatida, tekisli 
(yassilik) va perspektivali bo 'lish i m um kin . Tekisli rasm da narsani 
faqat uzunligi va eni beriladi. M asalan, barg shaklini rasm i, to g 'la r 
va hokazo. Perspektivali chiziqli tasvirda narsalar uch ta  o 'lch am - 
d an  iboratligini ko 'rsatad i; bo 'y i, eni va balandligini.
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B unday rasm larni bajarish m ashaqqatli, negaki perspektiva 
yordam  ida tasvirlashni asosiy qonun larin i bilish kerak va s in f  
taxtasida b o ‘r bilan ishlash tajribasiga ega bo 'lish i kerak. Perspek- 
tivada tasvirlangan rasm da narsalar to 'g 'r is id a  to 'liq  ta sa w u r  bera
di (o 'q u v ch ila r stoli ustida kitoblar).

Shtrixli tasvir — qisqa chiziq 
shtrix larning kom binatsiyasini o 'z  ichiga 
oladi, o da tda , u la r chizilgan narsalarni 
soya to m on larida  joylashadi. N arsalar 
hajm ini ko 'rsa tishda  tasvirdagi shtrix lar 
buyum ning  shakllarin ing y o '-na lish la ri 
yum aloq va tekislik b o 'y ich a  yuritiladi.
N arsan i hajm i k o 'rsa tilm agun-cha  
sh trix lar b ir n ech a  m aro taba  yurga- 
ziladi. C hiziqli tasvirlashga qaraganda 
shtrixli tasvir m urakkabroq , shu sababli 
ham  undan  foydalanishdan o ld in  (te 
gishli) m ashqlar talab qiladi. N arsani 
faqatgina siluet yoki konturini em as, balki un ing  hajm ini ham  
ko 'rsatish  kerak bo 'lgan  holda shtrixli tasvirlashdan foydalaniladi.

S h tr ix li ta sv ir .

Tonallik (tusli) tasvir — bajarilishi yanada m urakkabroq . B un
day  usu ldan  narsan i yanada yaxlit va ko 'rgazm ali ko 'rsa tish d a  q o 'l 
laniladi. Tusli tasvirni bajarilishi quyidagicha: s in f  taxtasiga narsa- 
n ing tashqi ko 'rim sh  chiziqlari bilan tasvirlanadi, unga b o 'r  surtil- 
gan latta  bilan yupqa qatlam  yurgiziladi; q o ro n g 'i b o 'lg an  joylari

A. M atiss «Ayol p u n  red».
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o ‘ch irilad i, yon ig ‘ joylari bo ‘r bilan yanada kuchaytiriladi; undan 
keyin chizilgan narsani xarakterli qismlari bo ‘rttirib chizib qo ‘yiladi.

Tusli rasm larda ayrim  hollarda rangli b o ‘rlardan ham  foyda
laniladi.

0 ‘qituvchiga ko ‘p incha  bironbir 
ko ‘rin ishni paydo boMishini, harakati- 
n i, d inam ikasin i tushuntirishga to ‘g ‘ri 
keladi. U lam ing  shu holatini ko ‘rsatish 
va afzal tushunishga multiplikatsiya — 
rasm lar bera oladi (ro ‘y berayotgan 
voqeani ketm a-ketlig in i tasvirlovchi 
rasm lar).

H ar bir rasm, o 'quvchilam ing ko 'z 
o ld ida paydo bo 'lad i va tavsiflanadi 
(izoh beriladi). A garda o 'q ituvchin ing  
s in f  taxtasida b o 'r  bilan ishlash m ala
kasi b o 'sh ro q  bo 'lsa , u  paytda o ld in- N a tu rm o r t .

dan  qog 'ozga  3-4 ta  bosqichda bajarilgan rasm larni tayyorlab olishi 
m um kin . D ars vaqtida u larn i ketm a-ket ko 'rsatib  tushun tirish  olib 
boriladi.

M u ltip lik a ts iy a  u s u lid a  ish lash .

4.3. Rasmlarni bajarish yoMlari va topshiriqlar

M ashg 'u lo tn ing  asosiy m aqsadi -  ta labalarn i tasviriy s a n ’a tdan  
pedagogik rasm larni xususiyatlari va tasvirlanadigan narsalarni bosh- 
lan g 'ich  bosqichlarining m etodik  nozik sirlari bilan tanishtirish.

Pedagogik rasm lar nam oyish etishda tasviriy sa n ’atda ishlatila- 
d igan  m ateria llardan  rangli b o 'rla r, rangli suv bo 'yoq lar, k o 'm ir 
tayoqchalar, sangina va-boshqalardan keng foydalanm og'i zarur.

91



Pedagogik rasm  chizish borasida quyidagi u m um iy  esla tm a- 
larga e ’tib o r q ilish  shart:

1. 0 ‘q ituvch i ham m a vaqtda pedagogik rasm ni tasvirlash bilan 
birgalikda o g ‘zaki tushun tirib  borishi kerak.

2. S in f taxtasiga va planshetga chizilgan rasm  iloji boricha 
kattaroq va hajmli bo 'lishi kerak. Agarda tasvir kichik bo 'lsa , so 'ng- 
gi partalardagi o 'quvchilarga yaxshi ko 'rinm asligi ham  m um kin.

3. N am oyish  qilish paytida h a r  b ir  ishlash uslubiga cjisqacha 
tushun tirish  berib borish kerak.

4. O 'q u v ch ilam i rasm  daftarlarin i chetiga ch izilgan  rasm ni 
tu shunarli tasvirlash usullarini ko 'rsatish  yoki o 'rga tish  m aqsadida 
bo 'lish i kerak. Pedagogik rasm lar barcha  tasviriy sa n ’at dars 
tu rlarida qo 'llan ilad i.

M axsus tayyorlangan p lanshetlarda rasm  chizish orqali o 'q i 
tuvchi o 'quvch ila rga  rangtasvirni qanday  ishlash texnikasi to 'g 'r i 
sida tu sh u n ch a la r bera turib , uni am aliy jih a td an  ko 'rsa tad i. Akva
rel b o 'yog 'i b ilan rasm  ishlash borasida ikki xil ranglarni aralash- 
tirib  u ch inch i rangni hosil qilishni k o 'rsa tad i. Fazodagi rang tus- 
larini o 'zgarish lari to 'g 'r is id a , uni akvarel b o 'y o g 'i b ilan ishlash 
texnikasini tushun tirish  keraklidir. D arsda o 'quvch ilarga  «allapri- 
m a», «grizayl», «lessirovka» kabi usullarni shu p lanshe tdan  foydala- 
nib tushun tirilad i.

M axsus rangli qog 'ozlarga guash b ilan , b o 'r  b ilan  rasm  ishlash
ni tuvlicha texnikalari bilan ishlash usullarini tahlil qilib ko 'rsatad i.

Suhbat darslarida belgili tushunchalarning qonuniyatlarini ko 'rsa
tish m aqsadida pedagogik rasm dan foydalaniladi. M asalan , sim - 
m etriya, perspektiva va boshqa dekorativ  rasm  ishlashda k o 'p in ch a  
naqshlarn ing  kom pozisiya q o n u n larin i k o 'rsa tish  u ch u n  pedagogik 
rasm lardan foydalanishadi.

Pedagogik rasm  -  o 'quvch ilarga  este tik  tarb iya berishda, bilim  
asoslarini, tasvirlash ko 'n ikm alarin i o 's tirish d a  asosiy om ildir.

Shu bilan  birga, ta labalarn i o 'z i o lgan bilim larin ing  hisoboti 
u chun  um um iy  o 'r ta  m aktab va o 'r ta  m axsus k asb -h u n ar kolleji 
dastu rlarida ko 'rsatilgan  dars m avzulari asosida k o 'ch irm a  tasvirlar 
chizilgan rassom -o 'q ituvch in ing  pedagogik a lbom i bo 'lish i kerak va 
talab darajasida tasvirlangan rasm larni topsh irish lari kerak. B unday 
albom larda quyidagi m avzudagi rasm lar bo 'lish i m um kin:

1. T urli shakldagi darax tlar. to l, tu t darax ti, te rak  shoxcha- 
lari, yaproqlari, gullari va hokazo.

2. U y va yow oyi hayvonlam ing tasvirlari: a) sigir, o t, qo 'y , ech- 
ki, tuya, m ushuk , eshak, tovuq va boshqalar; b) y irtq ich  hayvonlar
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va qushlardan: bo ‘ri, yo'lbars, tulki, ayiq, sher, quyon, arslon, fil, qar- 
g ‘a, burgut, kalxat, chum chuq  va boshqalar.

3. H ayvonot olam ining b a ’zilaridan: kapalak, q o ‘ng‘iz, chigirt- 
ka, pasha, n inachi, beshiktebratar, baliq, qurbaqa, kaltakesak, ilon va 
boshqalar.

4. U y -ro ‘zg‘or buyum laridan: qozon-tovoq , choynak-p iyola, 
sandiq , sh k af va boshqalar.

5. Sport o ‘yinining jihozlaridan: q o 'ld a  k o ‘tarish  uchun  m o ‘l- 
ja llangan  turli og 'irlikdagi toshlar, koptok, sh tanga, xokkey buyum - 
lari va boshqalar.

6. T ransport vositalaridan: avtobus, yuk m ashinasi, yengil m a- 
sh ina , poyezd, sam olyot, vertolyot, raketa va boshqalar.

7. Qurilish va qishloq xo'jaligida ishlatiladigan vositalar traktor, 
yuk krani, ekskavator, kombayn, og‘ir yuk mashinalari va boshqalar.

8. H arbiy texnik vositalardan: tank , harbiy sam olyotlar, 
av tom at, m iltiq , suv osti kem alari, kem alar va boshqalar.

9. U stalik  va duradgorlik  vositalardan: bolta , p ichoqcha, 
bolg‘a, tesha, mix, randa va boshqalar.

10. Inson bosh qism ining turli holatdagi tasvirlari.
11. Ifison gavdasi turli xil xarakatlarining ko ‘rinishJari: yurishi, 

o ‘tirish i, yotishi, turishi, yugurgandagi holati; sakrash holati, ish 
bajarish holati va boshqalar.

Namunalar:

Y a p ro q la r  tasv iri.
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D arax tla rn in g  bosq ich li tasviri.
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F . V asilyev . E m a n  d a ra x ti.
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H a y v o n la m in g  ta sv ir la r i.
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H ayvonlam ing tasvirlari.



Hayvonlam ing tasvirlari.
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Qushlarning tasvirlari.
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N in a c h i .

K a p a la k la r .
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Transport vositalari.
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Transport vositalari.
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H a v o  tr a n s p o r ti .

In so n  bosh  q ism in in g  tu rli ho latdag i tasviri.
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In s o n  g av d as i tu r l i  x il h a ra k a t la r in in g  k o 'r in is h la r i .

0 ‘q u v c h ila r .  B o ‘r.N . D o lb o v . 
Ik k i figu ra .
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K u c h u k c h a  y e ta k la g a n  q iz .
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Ijodiy hom aki tasvirlar.
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1 _

I n s o n  q o m a tin in g  n isb a ti.

K iy im li a y o l m o d e li.  G u a s h .

107



5-bob. TASVIRIY SAN’AT ASARLARINING 
BADIIY TAHLIL QILISH

Y uqori m ah o ra t b ilan  bajarilgan badiiy asarlarn i (surat) shartli 
ravishda 14 tark ibiy  qism ga ajratib , ularga badiiy tahlil q ilish u ch u n  
asosiy m ezon  sifatida tayanish  m um kin. B ular quyidagilar:

1. Q og‘ozga jo y la s h t i r i s h k a r t in a d a g i  tasvirlanayotgan q ism - 
lari qog‘oz oM cham ida m aqsadli o ‘m atilishi.

2. K onstruktiv  qurilish. O ddiy qurilish: um um lashtirilgan va geo- 
m etrik  shakldan aniq  tashqi ko ‘rinisliiga, o 'q la r  b o ‘yicha tasvirla- 
nishi va shu kabi.

3. Tus. U m u m iy  va m ahalliyga ajraladi. U m um iy  — b ir buyum  
ikkinchisiga nisbatan yaxlitlikdagi qanchalik to ‘q yoki ochligini ko ‘r- 
satsa, m ahalliyda esa — buyum  qism larini yoritilganlik darajasidagi 
farqi belgilanadi.

4. Rang. B uyum ning b o ‘yoq (um um iy) rangi: b iro n -b ir rang 
doirasidagi rang — tuslarn ing  xilm a xilligi.

5. S urtm a. T asvirlanayotgan suratda shakli, rangi, o ‘lcham i 
b o ‘yicha ikkita b ir xil su rtm a boNmaydi. S u rtm a shaklini belgilab, 
buyum ning  fakturasini ko ‘rsatishga qaratiladi.

6. Bo‘yoqlarni b ir-b iriga m onand  birikm asi. B o‘yoqlar b ir-b iri 
bilan m usiqadagi akkord kabi ham ohangli va turli kom pozitsiya- 
larida tak rorlanm as boNishi kerak.

7. Shtrix . Tuslovchi: parallel; kesishtiruvchi: xom aki — aylana 
-  parchalangan , yaxlit -  uzilib-uzilib , qalin , ingichka.

8. Soya va yorug*. B uyum da 5 ta  soya-yorug‘ qism lari: y o m g ‘, 
yarim  soya, soya, refleks, sh u ’la. Shaxsiy va tushuvchi soyalari.

9. Perspektiva. C h iziq li (fron tal, burchakli); havoyi (rangli, 
tusli).

10. O dam  va hayvonlam ing  nisbatlari va anatom iyasi.
11. K iyim lar bukilishlarining paydo b o ‘lish qonuniyatlari.
12. K om pozitsiya tuzish qonun-qo idalari.
13. Bo‘yoq surtish texnologiyasi. H ar b ir ho la td a  o ‘ziga xos
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b o ‘yoqni surish uslubi m avjud, ayniqsa, m oybo‘yoq bilan ishlashda: 
quyuq qilib, lessirovka, ch a la  qurigan m o ‘yqalam  bilan, turli ish 
q u ro lla r b ilan , qatlam ni ketm a-ketlik  surtishining o ‘ziga xosligi 
(m asalan , suv bilan k o 'ka tla rn i tasvirlash uchun turli texnologiya- 
dan  foydalanish kerak bo Nadi).

14. Tasvirlanayotgan sahnaning ifodalilik darajasi. M ahoratli ras- 
som  sahna, voqea, davrni eng  xarakterli joy in i ko‘rsata oladi, o ‘rta 
m iyona esa n im ani k o ‘rsa shun i chizadi. 0 ‘ziga qarab chizish bilan 
badiiy  kom pozitsiya — asari b ir xil em as.

M a ’lum  darajada qisqa vaqt ichida m ahoratli bo Nish uchun 
yuqorida keltirilgan ko m p o n en tla r bo ‘yicha o ‘zining va boshqa 
ishlarni tahlil q ilishni o ‘rganishi lozim .

K om pozitsiyalarni m ezon lar asosida tahlil el ish jarayonida 
barcha  m avjud bilim  va koNiikmalardagi boNgan kam chiliklarini 
yaxlit k o ‘rish m um kin , agarda u la r boNsa. M asalan, odatdagidek, 
ishni baholash in i olsak: « ..um um an yom on em as, faqat m ana bu 
yerida ozgina kuchaytirish lozim , bu yerida esa nim adir etishmaydi», 
bunday  noaniq  m ezon lar (uslub)da yuz yil o ‘qitm asin  m a’lum 
darajadagi m a’lum otga ega boNmasligi m um kin. T a ’lim da aniq 
yoNialish m avjud boNgan taqd irda  yuksak tem p d a  (sur’at) taraqqiy  
etishi m um kin. O 'q u v ch ila r uchun aniq  yo‘nalish asosida xatolik- 
lari n im ada, u la r qanchalik  jidd iy  va uni qanday  qilib tuzatish  
m um kin  ekanligi bu tun lay  an iq  boNadi.

5.1. Talabalarning san’atshunoslik madaniyatini rivojlatirish

U m um iy o ‘rta ta ’lim  m aktab  va kasb -hunar kolleji o ‘quv- 
ch ilarin i badiiy  ta ’lim  m uam m olari uzviy ravishda san ’at fakul- 
te tida  pedagogik kadrlarni tayyorlash bilan bogNiqdir. BoNajak 
tasviriy san ’at o ‘qituvchilarin i tayyorlash jarayon ida  talabalarning 
sa n ’atshunoslik  m adaniyatin i rivojlantirishiga alohida e ’tib o r qara
tiladi. Talabalarni san ’atshunoslik  m adaniyatin i rivojlanganligi tas
viriy sa n ’at a tam alarin i1 va tu shunchalarin i m a’lum  darajada o ‘z- 
lashtirishi, o 'ziga xos xususiyatli a tam alarn i lug‘aviy boyligi bilan 
t a ’riflanadi va ulardan foydalanishi ham da m a’lum  darajada san ’a t- 
shunoslikka oid  fikrlashlarin ing shakllanishi bilan belgilanadi. Shu 
boisdan sa n ’at fakulteti ta labalarin i sa n ’atshunoslik  m adaniyatini 
rivojlantirish, badiiy ta ’lim ning til asoslarini o ‘rganish, m aktabda 
tasviriy san ’at darslarida a tam alar va tushunchalarn i o ‘rgatishning

1 S. A b d ira s ilo v . T a s v ir iy  s a n ’a t  a ta m a la r i .  Т .: T D P U .  2003.

109



m etod larin i o ‘zlashtirish uchun ta ’lim  jarayon iga  q u y id a g i 'm a ’lu- 
m o tlam i tayyorlash m aqsadga m uvofiqdir.

0 ‘q ituvch ilar dars ja rayon ida  asarlarin i tah lil q ilishda turli xil 
tasviriy  sa n ’at a tam alardan  bevosita foydalanadilar. A yrim  0‘qituv- 
ch ila r esa rus tilidagi «peredniy plan», «sredniy plan», «dalniy plan» 
kabi a tam alarn i b irinchi p lan , ikkinchi p lan , u ch inch i p lan  deyi- 
shadi. Bu so 'z la r  m a’noni to ‘la yoritib  berm aydi. «Plan» o ‘zbek 
tilida  «reja» degan m a’noni bildiradi. A garda to ‘g ‘r id a n -to ‘g ‘ri tarji- 
m a qilib ishlatilsa -  b irinchi reja, ikkinchi reja, u ch inch i reja deyi- 
ladi. S hun ing  uchun  tasviriy sa n ’at asarlarin i tahlil q ilishda o ‘quv- 
ch ilarga tu shunarli boMishi u ch u n  a tam alarn i m azm uniga m os 
ta ijim a  qilish m aqsadga m uvofiqdir. Tajribali tasviriy s a n ’at o ‘q i- 
tuvchilari bu atam alarn i -  «oldingi ko ‘rinish», «o‘rtangi ko ‘rinish», 
«uzoqdagi ko ‘rinish» deb qoMlashadi.

«Tabiat ko ‘rinishi», «m anzara» (peyzaj) a tam alar bir-biriga 
yaqin tu sh u n ch a , am m o ikkalasi ham  ikkita m a’noli a tam a. Tabiat 
ko 'rin ish i — biz koT ish va sezgi qobiliyatim iz orqali qabul qiladigan 
real voqealik  bo ‘lsa, m anzara — shu ko ‘rin ishning  badiiy  tasviri.

T asviriy san ’a tn i o 'rgan ish  jaray o n id a  ta labalar ayrim  q iy inch i- 
liklarga d u ch  keladi. B ular quyidagi sabablar bilan bog‘liqdir:

-  m illiy m aktab lar tasviriy s a n ’at darsliklari bilan to ‘liq 
ta ’m in lanm agan ;

-  hozirgi kunda m aktab o ‘quvchilari dars ja rayon ida  a tam alar 
m azm un in i ch u q u r anglam aydi;

-  tasviriy san ’a tn i o ‘rgatish b o ‘y icha m etodik  q o 'lla n m a  va 
tavsiyalar ju d a  ham  kam ;

-  pedagogika bilim  yurtlarida, o liy  o ‘quv yurtlarin ing  o ‘quv 
jaray o n id a  a tam alardan  unum li foydalanilm aydi;

-  rassom -pedagog m utaxassirinm i tayyorlaydigan institu t va b i
lim yurtlari o ‘qituvchilarin ing h a r  b i n  o ‘z ho licha  a tam ala r tuz i- 
shadi. Bu esa betartiblikka va n o an iq ’-'k1 1 olib boradi.

0 ‘zbek tiliga o ‘girilgan tasviriy sa n ’at a tam alarin ing  h ar 
xilligiga quyidagi sabablarni keltirish m um kin:

1. M utaxassis ta ijim on  boMmaganligi a tam alarn i shakl va 
m azm unin i buzilishiga olib keladi.

2 H ozirgi tasviriy sa n ’atn ing  o ‘zbek tilidagi term inologiyasida 
b ir so ‘zga b ir necha  nom lar q o ‘llaniladi.

3. A tam alam ing  h ar xil boMishlik sababi tasviriy sa n ’atn ing  
o ‘zbek tilidagi izohli lug 'a tin i boNmasligiga bevosita bogNiqdir.

Tasviriy san ’atn ing  o ‘zbek tilidagi term inologiyasin i tartibga 
keltirish va izoh berish borasida o 'zb ek  tilin ing  o ‘ziga xos
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xususiyatlari bilan term inologiyasining um um iy jarayonlaridan  
quyidagilam i qo 'llash  zarur:

1. Rus tiliga taijim asiz o ‘tkazilgan baynalm ilal atam alarni 
o ‘zbek tiliga ham  tarjim asiz o ‘tkazish zarur. M asalan, akvarel, assi- 
m etriya, vitraj, galereya, gravyura, m ozaika, o fort, p an n o , pastel, 
sim m etriya, statuya, faktura, fon, estam p, eksterer, etyud va bosh- 
qalar.

2. B a’zan rus tilidagi atam aga loyiq boMgan a tam a topilm asa, 
shu a tam ani tarjim a qilm asdan o ‘z nom ida qoldirilsa o ‘rinlidir. 
M asalan, vizirovanie (cham alash), palitra, zarisovka, ottenok, mazok 
(su rtm a), naturshik , axrom atik , applikatsiya, ja n r, illustratsiya, xolst 
(m ato ) va boshqalar.

3. 0 ‘zbek tilidagi tasviriy san ’at a tam alarin i tuzishda o ‘zbek 
tilining ichki im koniyatlaridan to ‘liq foydalanish zarurd ir. B a’zan 
rus tilidagi b ir so‘zlik iborani o ‘zbek tilidagi b ir so ‘z bilan 
m a’nosini yetkazib berish qiyindir. Shuning uchun ikki so‘zni chiziq 
( - )  orqali q o ‘yib yozish shart. M asalan, kontrast — qaram a-qarshi, 
svetoten — yorug‘soya, blik — yaltiroqdog1, byust — gavda - haykal..

4. A tam alarni rus tilidan  o ‘zbek tiliga ta ijim a qilishda iloji 
boricha, ichki shaklini saqlash zarurdir. M asalan, rus tilidagi 
«ornam ent»  atam asi faqatgina «gul» m a’nosini bildiradi. 0 ‘zbek 
tilida esa bu m a’no «naqsh» iborasida qoMlanilayapti. T o ‘g ‘rirog‘i 
«ornam ent»  atam asi «o‘ym a naqsh» yoki «naqshli gul» tarzida 
tarjim a qilinishi m um kin . «Jivopis» a tam aning  m a’nosi «tirik, jo n - 
H» va «yozish» tushunchalarin i bildiradi. Tahlil qilib qarasak jon li 
yozish bilan rangli tasvirlash iboralari orasida uzoqlik  borligi m a’
lum  b o ‘lib turibdi. Shu kabi ikki shaklning m azm unin i qoldirgan 
ho lda  ta ijim a qilib «rangtasvir» iborasi q o ‘llanilm oqda.

5. A tam alar bilan birgalikda tasviriy san ’at asarlarini nom larin i 
ham  to ‘g ‘rid an -to ‘g ‘ri em as, balki m azm uniga ko ‘ra ta ijim a qilish 
zarurd ir. M asalan, relyef — b o ‘rtm a barelyef — past b o 'r tm a , gore- 
lyef -  baland b o ‘rtm a. Y uqorida qayd qilingan prinsiplarni tasviriy 
san ’atn ing  lug‘atin i izohlash borasida q o ‘llanildi.

Tasviriy san ’atn ing  izohli lug‘a tin i tuzishda atam alarn i ta ijim a 
qilish, a tam alarn i tuzishdagi prinsiplarning q a to r lingvistik tahlillar- 
n ing yordam i ju d a  zarurdir.

0 ‘quvchi-yoshlam ing  tasviriy san ’at savodxonligini o ‘zlashti- 
rishda sa n ’at tushunchalarin i oTgatishni o ‘m i m uhim  aham iyatga 
ega. Tasviriy san ’at iboralarini o 'quvchilarga o ‘rgatish uchun  a ta 
m alarni spetsifik xususiyatlariga ko ‘ra b ir necha  shakllarga bo ’ladi:
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Rangtasvirga oid atamalar: akvarel, grizayl, axrom atik, blik, (shu’
la), garm oniya, kontrast, nusha, refleks, panno, palitra, m anzara, 
yo m g‘soya, tus, tem pera, faktura, kolorit, fon, freska, yorug‘, eskiz, 
ranglavha (etyud), xolst, m onum ental, rangtasvir, m ozaika, vitraj.

Grafikaga oid atamalar: avtogravyura, kitob grafikasi titu l, 
frontispis, forzas, shtrix , k o n tu r, sharj, ksilografiya, linogravyura, 
sgraffito, ottisk , rasm , p lakat, siluet, estam p, em blem a, ekslibris.

Haykaltoroshlikka oid atamalar: baland b o ‘rtm a, b o ‘rtm a, past 
b o ‘rtm a, keram ika, m onum en ta l haykal, obelisk, byust, yodgorlik , 
profil, sim m etriya, haykaltaroshlik , haykal, sta tuya, sfinks.

Bezakli amaliy san’atga oid atamalar: assim etriya, afisha, 
glazur, gobelen, bezakli sa n ’at, bezatuvchi, rassom chi, sahna  
bezagi, naqsh, ganchkorlik , yog‘och  o ‘ym akorlik , sim vol (n i- 
sh ona), faktura, eskiz, eksteryer, in teryer, tran sp o ran t, trafare t, 
sim m etriya, keram ika, fayans, kashtachilik.

Kompozitsiyaga oid atamalar: garm oniya, kon trast, kon tu r, 
nusha, xom aki rasm , oM cham, form at, proporsiya (n isbat), sim vol, 
sim m etriya, joy lash tirish , ritm , perspektiva, chiziq , n uq ta , do g ‘, 
ufq, old ko ‘rin ishi, o ‘rta  k o ‘rinishi, olis ko ‘rin ish i, k o ‘rish m arkazi, 
d inam ik  kom pozitsiya, stilistik kom pozitsiya.

San’at tarixiga oid atamalar: an tik  san ’ati, qadim gi dunyo 
san ’ati, arkada, vandalizm , uyg‘onish sa n ’ati, rus sa n ’ati, o ‘zbek 
tasviriy san ’a ti, bezakli am aliy  sa n ’ati, badiiy  sa n ’at, kapitel, 
klassik, sta tuya, sfinks, freska, qaram a-qarsh i tuslar.

Yorug* -  soya va ranglarga oid atamalar: rangtasvirlik, yorug‘- 
lik, soya, tus, yaltiroq, dog‘, shaxsiy soya, tushuvchi soya, yarim  
soya, tus m unosabati, ranglar nisbati, ranglar to 'y ingan lig i, rang- 
lar ochligi, kontrast (qaram a-qarsh i), kolorit...

Tasvirlash vositalariga oid atamalar: trafaret, akvarel, m o ‘yqa- 
lam , siqm a b o ‘yoq, akvarel b o ‘yoq, m oybo‘yoq, xolst, p lakat pero - 
si, tush , guash, pastel, flom aster, fo rm at, vat m an , stek, m astixin, 
etyudnik , palitra va hokazo.

0 ‘quv maslig‘ulotlarga oid atamalar: narsaning o ‘ziga qarab 
rasm  chizish , m avzu asosida rasm  ishlash, bezakli rasm  ishlash, 
haykaltaroshlik, badiiy qurish-yasash, kompozitsiya, rangtasvir, rang- 
shunoslik, tasviriy sa n ’at haq ida suhbat, borliq va sa n ’a tn i idrok 
qilish, san ’atshunoslik  asoslari, qalam tasvir, sa n ’at tarixi.

Tasviriy san’at turlari va janrlariga oid atamalar: rangtasvir, 
grafika, haykaltaroshlik , bezakli am aliy  sa n ’at, m e’m orch ilik , a n i
m al istik ja n r, m anzara , n a tu rm o rt, m aishiy  ja n r, batal ja n r i, ta ri-  
xiy ja n r, m ifologik jan r.
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Rassomchilarga oid atamalar: anim alistik, akvarelchi, batalist, 
grafik, rangtasvirchi, bezakchi, m arinist, ganchkor, naqqosh , port- 
retch i, haykaltaroshchi, sahna bezovchi, san ’a tshunos, d izayner, 
kulolchi, m odelyer.

B unday tartibda atam alarn i jam lash  o ‘quvchilarni tushunishiga 
yengillik tu g ‘diradi. Ayrim  b ir a tam alar b ir bog‘liqlikda qoMla- 
n ilad i, ayrim lari esa barcha  tu rlarida foydalaniladi. M asalan , kom 
pozitsiyaga oid: «kom pozitsiya», «joylashtirish», sim m etriya, ritm , 
proporsiya hokazolar ju d a  tez -tez  q o ‘llaniladigan atam alar.

D ars ja ray o n id a  yangi iboralarni tushuntirish  bilan b ir  qatorda 
yangi a tam alarn i rasm  daftariga yozdirib borish m aqsadlidir. T a ’lim 
berish jarayonidagi bunday  foydali ishning natijasida o ‘quvchilarda 
so ‘z boyligi rivojlanib tasviriy sa n ’atning qisqacha izohli iboralari 
yig‘iladi. Bu esa hozirgi o ‘quvchilarga ju d a  ham  foydali. Sababi 
ta jriba shuni ko ’rsatadiki rasm ni ko ’ngildagiday chizadigan 0‘quv- 
ch ila r ko ‘plab a tam alarn i izohini bilishm aydi. M asalan, reproduk- 
siya, illustratsiya kabi a tam alarn i farqini ajrata o lm aydi. Shu borada 
o ‘z fikrlarini tushun tirishga so‘z boyligi etishm aydi. Bular, ayniqsa, 
tasviriy san ’atn ing  badiiy asarlari bilan tan ish tirad igan  suhbat dars
larida tez -tez  u ch rab  turad i.

O 'quvchilam i so‘z boyligini kengashtirish, milliy g’oyaviy dunyo- 
qarashini shakllantirish, tasviriy san’at iboralarini o ‘zlashtirish m asa- 
lalarini yechishda izohli atam alam ing foydasi juda kattadir. Lekin 
hozirgi kunda u m u m ta’lim m aktablar uchun tasviriy san’atning izohli 
lug 'ati yo‘q va yaratilm agan. Bu kabi m asalalam i hal qilish m uta- 
xassislar oldida turgan juda  m uhim  vazifalardan biridir.

5.2. Tasviriy san’at darslarida etimologik tahlil1

T asviriy sa n ’a tn i o ‘rgatish jarayon ida  boshqa xalqlardan kirib 
kelgan a tam alarn i o ‘quvchilaiga tushuntirilish i badiiy  bilim  
berishda m uhim  o ‘rinn i egallaydi. Tasviriy san ’atdagi ko ‘pchilik 
a tam ala r che t el tillarin ing  asoslaridan olingan. S huning  uchun  
a tam alam ing  m a’nosini 0‘quvchilar m ustaqil ravishda o ‘zlashtira 
olm aydi va q iy inchilik  tu g ‘diradi. S hular sababli dars jarayon ida  
a tam alam ing  m a’nosini tahlil qilish zarurdir.

0 ‘qituvchilar tasviriy san ’atga oid atam alarni qaysi tillardan kirib 
kelganini ch u q u r o ‘zlashtirsa, san ’at asarlarini m ustaqil tahlil qilib, 
o ‘z tu shuncha la rin i o 'quvch ilarga yetkazishda qiynalm aydilar.

1 S. A b d ira s ilo v . T a s v ir iy  s a i l 'a t  d a rs la r id a  e t im o lo g ik  ta h li l .  Т .: X a lq  t a ’lim i. № 2 , 
1997. 1 1 6 -b e t

113



H ar bir a tam a biron b ir tu sh u n ch an i anglatadi. A tam alam ing  
etim ologik  asosida tahlil berish sa n ’a tn i idrok etish , tu sh uncha la rn i 
o ‘zlash tirishda yordam  beradi.

E tim ologiya so ‘zi grekcha «etim on» — to ‘g ‘ri, so ‘zning asosiy 
m a ’nosi va «logos» -  ilm degan  so ‘zlarn ing  b ir  izoh idan  tuzilgan.

A tam alarga etim ologik tahlil yuzasidan tasviriy san ’at 
o ‘q ituvchisin ing nutqi quyidagi yo ‘nalish ilam i o ‘z ichiga oladi:

a) a tam aning  atalishi b ilan  yozilishini izohlab berish;
b) so 'zn in g  paydo boMishi to ‘g ‘risida suhbatlashish;
v) a tam aning  xorijiy va o ‘zbek tilidagi m a’nosini och ib  berish.
Tasviriy sa n ’at a tam alarin ing  tahlil usullari quyidagicha b o ‘lgani 

m aqsadga m uvofiq. «Akvarel» — lo tin ch a  «adia» («suv» so ‘zidan  
olingan. Suvda eritib  yuqadigan b o 'y o q n i va shu  b o ‘yoq bilan 
tasvirlangan asarlarni «akvarel» deyiladi. A n im alistlar -  hayvon va 
qushlam ing rasmini tasvirlash bilan shug‘ullanadiganlar. Bu lotincha 
«anim al» (hayvonot) so ‘z id an  olingan. V itraj — turli rangdagi 
shisha oyna bilan derazalarga naqsh yoki tasvir ishlash. F ransuzcha 
«vitre» - so 'z idan  olingan b o ‘lib, «deraza shishasi» m a’nosini 
beradi. G ravyura — fransuzcha «graver» so ‘zidan  olingan. Biron b ir 
buyum ni o ‘yisli, naqshlash m a’nosini b ild iradi. G rafika — oddiy 
qora  qalam da, tu shda yoki b iron b ir buyum ni yuziga chizib  tush i- 
rilgan tasvir. L o tincha  «grafo» so ‘zidan  olingan b o ‘lib, «yozam an», 
«rasm  chizam an» degan m a ’non i anglatadi. In te ry er — uyning ichki 
k o 'rin ish in i badiiy  bezash. F ransuzcha  «ichki» degan m a’noni 
bildiradi. K om pozitsiya deganda badiiy  asardagi obrazlar va badiiy 
vositalam ing m uayyan g’oyaviy m aqsadga xizm at q iladigan tartibda 
joylashishi va u larn ing  m uvofiqligini tu shunam iz . K om pozitsiya lo 
tin ch a  «kom positio» so ‘zidan  olingan b o ‘lib , «tuzilish», «qurilish» 
degan m a’non i bildiradi. M arinist — dengiz ko ‘rin ishlarin i tas- 
virlovchi rassom . M arinus (dengiz) degan so ‘zd an  olingan . N a tu r
m ort — kundalik  turm ushdagi tu rli buyum lar, sabzavot va m evalar, 
gullar, hayvon va qush lar tasvirlangan asarlardir. N a tu rm o rt fran 
suzcha so ‘z b o ‘lib, «jonsiz tabiat» degan m a ’non i anglatadi. P ro- 
porsiya — narsa  oN cham larining o ‘zaro  n isbatin i (m unosabatin i) 
bildiradi. U  lo tin ch a  «proportino» -  «nisbat» degan m a’non i b il
d irad i. S iluet -  b iron b ir narsaga yorug‘lik tushishdagi soya ko ‘- 
rinish tasviri. Bu esa fransuz E tyen de S iluet degan odam n in g  ismi 
bilan nom langan. Freska — suvoq qilingan d evor ustiga to ‘g‘ridan - 
to 'g ‘ri ezilgan b o ‘yoqlar bilan ishlangan tasvir. U  Italiya xalqining 
«fresko» so ‘zi b o ‘lib, «yangi ishlangan» degan m a’noni bildiradi.
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CVqituvchi dars berish jarayon ida  qoM laniladigan a tam alar 
m a’nosin i yorituvchi ko ‘rgazm ali qu ro llam i sin f doskasiga osib 
q o ‘yadi. T ushunilish i m urakkab b o ‘lgan ayrim  atam alar, m asalan, 
«perspektiva» kabi tu sh unchan i s in f tax tasida q o ‘sh im cha rasm larni 
chizib  ko ‘rsatishni talab  qiladi.

A tam ani tahlil qilish jarayon ida  tarix iy  m a ’lum otlardan  foydala
nish ham  sam arali vositalaridan biridir. M asalan , im pressionistlar 
to ‘Frisida fikr yuritaylik. XIX asarning ikkinchi yarm ida Fransiyada 
o ‘z tasvirlash uslubiga ega b o 'lg an  rassom lar oq im i paydo bo ‘ldi, 
u lar odatdagi rasm larni ustaxonada em as, balki tab iat q o ‘ynida 
b o ‘lib, o lgan  h is-tuyg‘u va taassuro tlarin i bevosita aks ettirishga

harakat q ilishdi. X uddi shu rassom lar- 
n ing asarlari b irinch i m aro taba Parijda 
ko ‘rgazm asi nam oyish  q ilinganda, ularga 
« im pressionist»lar degan nom  berishdi. 
F ransuzcha «im pression» - «his-tuyg‘u, 
taassurot» degan m a’noni bildiradi. A ta- 
m alam ing  paydo b o ‘lishini yoritib berish 
m aqsadida o ‘qituvchining m azm unli suh- 
bati o ‘quvch ilarn i badiiy  bilim  tu shun- 
chalarin i shakllanishiga yordam  beradi.

S uhbat d arsla r jarayon ida  
tu shunchasidan  ham  foydalaniladi. Siluet 
a tam asi odam  ism i b ilan  bog‘liq holda

M . C v e ta y e v ^ p o r t r e t i  ( s i lu e t) .  P a y d o  E t Ve n  d e  S i l u e t  i s m l i
kishi X V III asrda  Fransiyada m oliya

vaziri b o ’lgan. 0 ‘sha davrdagi b ir rassom  vazirning rasm ini chizadi.
R asm da odam  tasviri odatdagidek  em as, balki soya sifatida qora
b o ’yoq bilan chizilgan. Shu vaqtdan  boshlab rasm  chizishning  ana
shu uslubini «siluet», y a ’ni vazirn ing ismi bilan nom langan . M ana
shunday  a tam alarn i tahlil qilish borasida kerakli suhbatlar o ’quv-
chilarn ing  q iziqishini o 's tirib , dunyoqarash in i kengaytiradi.
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5.3 . Tasviriy san’at atamalarini o ‘rgatish metodikasi

Tasviriy sa n ’at darslarida o ‘q ituvch ilar am aliy  ish bilan b ir 
qa to rd a  nazariy  b ilim larn i ham  o ‘zlashtirishi lozim dir. Boshqa 
fan lar singari tasviriy san ’atn ing  ham  nazariy  asosi b o 'lg an  o 'z iga  
xos tu sh u n ch a  va a tam ala r m ajm uasi m avjud. H ozirgi kundagi 
asosiy vazifalardan biri, bu m avjud atam alarn i to ‘gri o 'q itish d an  
iborat.

Pedagogik am aliyot o 'tk az ish  jaray o n id a  tasviriy s a n ’at fanida 
uchraydigan atam alarn i qo 'llash  va u larn i ch u q u r o ‘zlashtirish 
yuzasidan ayrim  ta jriba lar o 'tkazild i. M asalan: «kitob grafikasi va 
illustrasiyasi» m avzusida suhbat o 'tkaz ilganda  o 'q u v ch ila r  kitob 
haqida keng fikrga ega bo 'lad ilar. O 'q ituvch i 5 - sinfni «Jahon 
tarixi», T. M ahm udovning  «A bdulhaq Abdullayev» k itoblaridan 
sam arali foydalanib, o 'q u v ch ilam i tan ish tird i. Q ad im da  kitob m u- 
qovasi teri va tem irdan  ishlanganligi o 'quvch ilarga tushun tirilad i. 
Q attiq  m uqovani ustki qism i q o g 'ozdan  tayyorlangan bezakli ust 
m uqova bilan qop langan , bun i «superm uqova» deyiladi. U stm u q o - 
va bezakli bo 'lib , o 'z  m azm uniga m os tasvirlar ch izilad i, m uallif- 
n ing  ism i sharifi va kitobning nom i ham  yoziladi. M asalan: T . 
M ahm udovning «Abdulhaq Abdullayev» nom li kitobining superm u- 
qovasi shu tarzda bezatilgan. O 'quvch ilarga k itobning  superm uqo- 
vasini ko 'rsa tib , u n ing  chapki bet to m o n i ichki beti bo 'lish i, 
k itobning  ichki o 'n g  to m o n i esa b irinchi be tlardan  hisoblanishi tu 
shuntirilad i. Bu betn i "forzas" deyiladi. Forzas kitobning so 'ng ida 
ham  bo'ladi. Ayrim paytlarda oppoq qog 'oz turida yoki turli rangda 
bo 'lish i ham  m um kin . K itoblardagi forzas betlariga m azm uniga 
m os rasm lar h am .tasv irlangan  bo 'lad i. S o 'n g  k itobini varaqlaym iz. 
C h ap  tom onidag i varaqda naqshlangan  bezaklar tasv irlanadi va 
"frontispis" deyiladi. "F rontispis" -  kitobdagi eng m azm unli g 'o y a - 
n ing illustrasiyasi yoki reproduksiyasi. Illustratsiya bu m a’lum  bir 
mavzuga ishlangan oq qora  tuslardagi grafikaviy -  bad iiy  asar. U la r 
k o 'p in ch a  tush bil^n bajariladi. R eproduksiya e s a - m a ’lum  tasviriy 
sa n ’at asarlaridan  ch o p  etilgan nusxasi. M asalan, T . M ah m u d o v 
ning "A bdulhaq Abdullayev" nom li k itobini frontispis b e tida  sa n ’at 
asarining reproduksiyasi berilgan. Shu kitob betida rassom ning 
portre ti tasvirlangan. T itu l varog 'ida  esa kitobning nom i, m uallif- 
n ing ismi sharifi, pastki qism ida nashriyoti, shahri, ch o p  etilgan yili 
yoziladi.

Agarda kitob bir necha bo 'lim lardan iborat bo'lsa. liar bir bo ‘lim- 
lar oldida uning sarlavhasi va raqam i ham da rasm i tasvirlangan

6



varaq b o ‘ladi. B unday varaq beti -  «shm ustitul» deyiladi. K itob 
m atn i boshlanishi yoki har boMimining old idan q o ‘yiladigan 
naqshli yoki sujetli rasm ni «zastavka» — bosh bezak deyiladi, shu 
b o ‘lim ning  so ‘nggida qo 'llan ilad igan  badiiy  bezaklar esa «konsov- 
ka» — so ‘nggi bezaklar deyiladi.

Bu lug‘atn ing  barchasi -  kitobning asosiy elem entlari. Q anday 
kitob b o ‘lm asin illustratsiyalar bilan bezatiladi. Shu ishlarni baja- 
radigan badiiy  rassom  «rassom chi-illustrator» deyiladi. K itobdagi 
rasm lar ham  dastgohli asar kabi ijodiy asarlar qatoriga kiradi. 
K itobni badiiy  illyustratsiyalashda uning estetik  salm og‘ini k o 'ta rish  
va m uallifn ing fikrini o ‘quvchilarga etkazishdir. V. K aydalovning 
«Qirq qiz», T. S a’dullayevning «G o‘r o ‘g‘li» dostonlariga ishlagan 
illustratsilari bunga m isol bo ‘la oladi.

K itob grafikasi to ‘grisida tu sh u n ch a  berilgandan keyin, 
o ‘quvchilarga o ‘zlari sevib o ‘qigan badiiy adabiyotlarning 
m uqovasini ta saw u rd an  chizdiriladi. Bu ish jarayon in i b ir necha 
bosqichlarga b o ‘lib o 'tkazam iz .

B irinchi bosq ichda kitob eskizlarining b ir necha  variantlari 
ishlab chiqiladi. 0 ‘quvchilarga qog 'oz yuzasida h ar b ir tasvirni 
to ‘g ‘ri joylashtirishda yordam  beriladi, yozuv shriftlarining turlari 
yodlariga tushiriladi.

Ikkinchi bosq ichda tan langan  variant asosida ko 'rin ish larn i 
rasm  qog 'ozlariga kattaroq  qilib chizdiriladi. R asm lar va shrift lam  i 
b ir-b iriga bog 'liq  bo 'lish i o 'quvchilarga tushuntiriladi. U ch inch i 
bosq ichda esa tasvirlar b o 'y o q  bilan bo 'yaladi.

D ars ja rayon ida  yangi iboralar tahlil etiladi va u larn i rasm 
daftarlariga yozdirilib boriladi.

So 'nggi yillarda n ash r qilingan m etodik  adabiyotlarda o 'zbek  
tilidagi tasviriy san ’at atam alarining qo'llanilishida h ar xillik mavjud. 
Bu ahvol esa a tam a m a ’nosini tushun ishda anglashilm ovchilikka 
o lib  keladi. *

Ayrim  paytda tekislik yuzasidagi tasvim ing barcha ko 'rin ish in i 
«rasm» deyiladi. «Reproduksiya», «Illustratsiya», «Grafika», «Kartina» 
atam alarin i ham  «rasm  yoki rasm  sa n ’ati» a tam a bilan atashadi. 
M a’lum ki tasviriy sa n ’at bajarish texnikasiga, bajarish im koniyat- 
lariga qarab rangtasvir, grafika, haykaltaroshlik , am aliy  san ’at 
tu rlariga bo 'linad i. A tam alardagi h ar xillikka yo 'l qo 'y ishning  
sabablaridan biri a tam alam in g  ichki m a’nosini yaxshi bilm aslikdir. 
S hun ing  uchun  dars ja ray o n id a  va sinfdan tashqarida to 'garak  
m ashg 'u lo tlarda  o 'quvch ilarn ing  nazariy  va am aliy bilim larini 
m ustahkam lab  borish zarur.
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T a ’lim ning bunday shakl va yo‘nalishlarida o ‘quvchilam ing so‘z 
boyligini kengaytiradi, g 'oyaviy-estetik  dunyoqarashini shakllanti- 
radi. H ozirgi kunda u m u m ta’lim  m aktablari u ch u n  tasviriy sa n ’a t
ning m ukam m al izohli lug‘a ti yaratilm agan. Bu kabi m asalalam i 
hal etish m utaxassis-o‘q ituvch ilar o ld ida turgan ju d a  m uhim  vazi
falardan biridir.

5.4. Tasviriy san’at asarlarini idrok etish

Idrok qilinayotgan tasviriy san’at asari taniqli m usaw ir, 0 ‘zbekis- 
to n  xalq rassomi Malik Nabiyevning “ Eski m aktab” kartinasiga tahlili.

“ Eski m ak tab” rasm ini tom o sh a  qilib, o rqa  tarafdagi to k ch a- 
lardan birida tu rgan  jo m  va obdasta  e ’tiborn i to rtish i tabiiydir. D ars 
bosh lanm asdan  o ld in  shu buyum lardan  foydalanilgani m a’lum . 
Islom  dini pokizalikka o ‘rgatgan. T am oilim izga ko ‘ra arabcha 
yozilgan k itoblarni o ‘q ishdan  a w a l q o ‘l yuvilgan. M aktab, m asjit, 
m adrasa, quroatxonalar, qo rixonalar kabi joylarga borilganda ta - 
horatsiz kirilm agan. B undan  tashqari, q o ‘lni yuvib, so ‘ng o ‘qilgan. 
M alik aka “ Eski m ak tab ” asarini yaratishdan  oldin  shu kerakli 
detallarga e ’tib o r bergan.

M u saw ir bu kartinan i yaratishda shoshilm ay, puxta o ‘ylab, 
uzoq yillar m obaynida nihoyasiga etkazgan. B olalar qiyofasini, 
m uallim -m urabbiylar qanday  ko‘rinishlarda boNishini M alik N abiyev 
yaxshi biladilar. “ Eski m ak tab ” asarida h ar b ir  bolaning b ir-b irin i 
takroriam agan  ho la tlari, k o ‘rin ish larin i, dom la  qiyofasini zavq bilan 
tom osha qilishim iz boisi m u saw irn in g  ko ‘p yillik tajribalari na ti- 
jasidan  ekanligiga shak shubha bildira o lm aym iz.

M alik N abiyev yaratgan “ Eski m ak tab” boshqa eski m aktab 
asariga sira o ‘xsham aydi. ЗаЬаЫ m usaw irim iz  asarida haqqoniylik  
o ‘z aksini topadi. H am m a bola bosh ida o ‘zbek d o ‘ppisi. Jajjigina 
jiyakli g ilam kashta, cham andagu l, m arg‘ilon nusxa d o ‘ppili bolalar, 
h a tto  salla o ‘ragan bola ham  o 'tirib d i. M illiy kiyindari yoshlariga 
ko 'ra tikilgan bo llib, nihoyatda yarashgan. Bolalarda sabr, odob, ilm 
olishga moyillik, fikri teranlik, andisha !;abi o ’zbekona xislatlar sezil- 
m oqda. U la r ch o 'k k a  tushib , b o ‘yra ustida o ‘tirishibdi. O ldilarida 
esa darsliklar qo ‘yiladigan hoziigi partani eslatuvchi yasama, pastak- 
k ina kursi. D om lada aqlu  zakovat, sa lobat, ko ‘rkam  ilm lilarga xos 
ko 'rin ish  — savlat, don ishm andlarga  xos fikrlash kabilar aks etib  
turish i, lavh ustidagi kitob, yonlaridagi choynak , choy  quyilgan 
piyola yanada taassuro tn i osh irib  yuboradi. D om la  h u rm at ta riq a- 
sida to ’shalgan gilam ga yozig‘lik k o ^ a c h a d a  shogirdlari kabi c h o ‘k 
tushib , bo lalam i darsdan  o ld in  tartibga chaqirib  o ‘tiribdi.
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M .N ab iyev . Eski m aktab .

...B oshda saila, egniga to ‘n kiygan, o ‘ziga yarashiqli ixcham - 
g ina  oppoq soqolli ko ‘rin ishda badjahil dom la bolalarga dars 
o ‘tm oqda. K im dir kechikibroq qolibdi shekilli, u gunohkorlardek  
kechirim  so‘rab, q o ‘li ko ‘ksida eshik  oldida qaddi egik, dom ladan  
javob  kutganidek, odob  bilan tik turibdi. D ars end i boshlangan. 
B olalar ‘‘X aftiyak” ™ m uto laa q ilishm oqda. K im dir shu payt odobni 
buzdi. D om lan ing  jah li ch iq ib , qo 'liga  x ipchin in i olib, ta rtibn i buz- 
gan  bolaga qaratib , ilmli b o ‘lish haqida unga tushuntirayotganlari 
an iq .

M aktab  hayotin i kuzatib , savodxonlik xususida xalqim izni o ‘ta 
savodli qilgan eskicha m aktab lar m asjid, m adrasalar edi. 0 ‘sha 
davrda “ Q u r’on i K arim n i” o ‘qiy olm agan bolalar n ihoyatda kam  
to p ila r edi. M u sa w ir  M alik  N abiyev shu rasm  xususida shunday 
deydi “ D om lan ing  oldilaridagi “ H aftiyak”da jim g ina  o ‘tirgan  bola 
bu m en " , — bir oz sh o ‘xroq ed im , va lekin, o ‘qishga qiziqardim .

Eski shahardagi xususiy eski m aktabda ikki yil o ‘qidim . H isob, 
jo ‘g‘rofiya fanlari ham  o ‘qitilardi. Asosan, “ H aftiyak" d in iy- 
arabcha kitobni o ‘qirdik. In tizo m  nihoyatda qattiq  edi. Tozalik, 
ax loq-odob im iz  h a r  kungi dars o ld idan nazorat qilib turilardi.
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D om la barvaqt kelib m aktab eshigi oldiga b ir-b ir  yarim  qarichcha 
keladigan yo ‘g ‘onroq  tayoqni qoMlariga ushlab kim ni tim ogi o ‘sgan 
b o ‘lsa, tepaga qaratilgan barm oqlar uzra u rganlaridan  zirq irardi. Bu 
o ‘ziga xos jazo  b o ‘lib, tim o q n i o ‘stirib yurishdan  q o 'rq a r  edik. 
H atto , oyoq tirnoqlarim izgacha tekshirilardi. B olalar eski kiyim la- 
rida yurishsa-da ozodalikka odatlanishgandi. T ayoqqa kelsak bu 
ham  ta rtib -in tizo m  uchun  o ‘ziga xos “q u ro l"  b o 'lib , betartib lik  qil
gan bolani duch  kelgan joyiga urilm as, faqat o y o q -q o ‘llari, boshi- 
dan  boshqa elkalariga shu tayoqni eslatuvchi ikki qu loch  undan  
ham  uzunroq  cham asidagi to l, tu t, behi darax tlaridan  o lingan nov- 
da-x ipch in la r vahim ali, d o ‘q -p o ‘pisalar aralash tushib  turardi.

Eski m aktab hayoti haqida M alik aka qolgan gaplarini davom  
ettirib: “ D om lam iz ro ‘paralaridagi tugunn i shu kuni m en olib  kel- 
gandim . O datga ko ‘ra h ar payshanbada 0‘quvch ilar shunday  non , 
qa tlam a, sh irin lik lar solingan tugun uning b ir burchagiga o 'ra lg an  
aqcha bilan kelishard i” , —deb izoh berib o ‘tdilar.

R asm  o ‘zbekona ruhda fayzli, an ch a  osoyishta tasvirlangan. 
Rangtasvir o ‘ta  m ahorat bilan qiyomiga yetkazilgan. Tanlangan mavzu 
tarixiy asar tuzilishi (kom pozitsiyasi) ranglar m ajm uasi qorishm asi 
b ir-b iriga m utanosib , uyg‘unlashib ketgan. X o n a  k o ‘rin ishida b o ‘l- 
sada n u r orqadan  oldinga yaqinlashib  tushayotgan  soyalarni yoritib, 
aksincha, orqaga chekinm ayapti. O ld ta ra f  to b o ra  oydinlashib  yor- 
qin lashm oqda.

Rassom  M alik N abiyev V atan im iz tarixini ch u q u r o ‘rganib, o ‘z 
ko ‘zi bilan ko ‘rib yashagan yuksak m ahorati m o ‘yqalam ining kuchi 
tufayli tarix saboqlarini jonli ranglarda tasvirlashga muvoffiq boMgan.

0 ‘zbekiston xalq rassom i, professor va akadem ik  m u saw ir  
darajasiga ko‘tarilgan M alik N abievning  “ Eski m ak tab" rasm ini 
1990-yilda T oshkent Davlat U niversite tin ing  sharqshunos olim i 
Shoislom  S hom uham m edov  iltim osig '' ko ‘ra sotib o lin ib , oliy o ‘quv 
yurti m uzeyiga q o ‘yilgan.
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6-bob. TASVIRIY SAN’AT METODIKASIDAN 
KURS ISHI

6.1. Kurs ishining tuzilishi va ahamiyati

Tasviriy san ’at m etodikasi fanidan kurs ishi tayyorlash va uni 
bajarish bilan bog‘Hk boMgan um um iy  m asalalam i ко ‘rib chiqam iz.

Kurs ishi san ’at fakulteti talabasi tom on idan  o ‘qituvchining 
bevosita rahbarligida tayyorlanadi va ikki xil ko ‘rin ishda boMishi 
m um kin: birinchisi, za ru r adabiyotlarni puxta o ‘rganib chiqib, 
u larn ing  m azm unin i yoritish b o 'lsa , ikkinchisi esa m aktab, kollejda 
pedagogik am aliyot davrida kuzatish o 'tkaz ib , natijasini u m um - 
lashtirish bilan bog 'liq  bo 'lad i. Kurs ishi kom pyuterda terilib , zarur 
illustratsiyalari bilan bezatilib, kafedraga h im oya qilish uchun  top - 
shiriladi.

K urs ishini yozishda talaba adabiy va noyob m ateria llam i tahlil 
q ilishga o 'rgan ib , tasviriy sa n ’at m etodikasi b o 'y ich a  so 'nggi yillar
da erishilgan m uhim  yangiliklar bilan tan isha  boradi. E ksperim entli 
ilm iy tajriba xarakteridagi kurs ishi bajarish jarayon ida  esa ilmiy 
tad q iq o t usullarini o 'rgan ib  boradi. U n d a  m ustaqil tahlil qilish, 
tad q iq o t natijalarini bayon qilish, xulosalar chiqarish  va am aliy 
tak liflar kiritish ko 'n ikm asi hosil bo 'ladi.

K urs ishi quyidagi tartibda bajarilishi kerak:
1. M avzu tanlash.
2. M avzu rejasini tuzish.
3. T an langan  m avzuning xususiyatlarini o 'rgan ish .
4. T adqiqot m etodlari va vazifalarini aniqlash.
5. M avzu bo 'y icha  adabiyotlar ro 'yxatin i tuzish.
6. Pedagogik am aliyot davrida m avzu bo 'y icha  kuzatish o 'tk a 

zish, to 'p lan g an  m a’lum otlarn i tartibga .solish, xulosalar chiqarish.
7. T ayyorlangan ish rah b ar to m o n id an  ko 'rib  chiqiladi, k o 'r-  

satilgan kam chilik lar b a rta ra f etiladi ham da kom pyuterda terilib, 
taq riz  uchun kafedraga topshiriladi.

8. Kurs ishini him oya qilish.
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H im oya qilish uchun ta laba kurs ishining ikkinchi nusxasi va 
taqrizn i ilm iy rahbariga taqdim  etadi. Ishning birinchi nusxasi ka- 
fedrada qoladi.

H im oyaga tavsiya etilm agan  ta laba qay tadan  ishni toMdirib 
tuzatad i, taqrizga beradi va qayta him oya qiladi.

6.2. K urs ishiga qo‘yiladigan umumiy talablar

H im oyaga q o ‘yiladigan kurs ishi kom pyuterda terilib m u- 
qovalanishi kerak. Kurs ishining titu l varag‘ida o liy  ta ’lim , fakultet 
va kafedra nom i, m avzuning nom ianish i, ilm iy rahbar va 
talabaning  ism i-sharifi, h im oya yili ko ‘rsatiladi. Keyingi sahifasida 
m avzu rejasi, kirish, m avzuning dolzarbliligi, uning m aqsad va 
vazifalari, taxm iniy  farazi, izlanish  m etodlari va uning natijalari 
ham da ish-ning oxirida xtilosa, am aliy tavsiya, takliflar va
foydalanilgan ada-b iyotlar ro ’yxati bo ’lishi kerak. M avzuga oid
illustratsiyalar, y a ’ni jadvallar, rasm , grafik ishlar m atnn ing  kerakli 
joy ida  yoki oxirida ilova ta rz ida  adabiyotlar ro ’yxatidan so ’ng 
berilishi m um kin.

Kurs ishining hajm i, uning xarakteriga izlanayotgan m avzuning 
xususiyatiga, adabiyotda yoritilish darajasiga, ishning m aqsad va 
vazifalariga, ilm iy tadq iqo t usullariga, shuningdek , to ’plangan m a- 
teria ln i izlanuvchi qanchalik  aniq  ravshan yorita olishiga bog’liq. 
Ish tajribasi shuni ko’rsatadiki, kurs ishi m atn i kom pyuterda teril- 
ganda 25-30 betda mufassal bayon etiladi.

Kurs ishida stilistik va orfografik xato lar b o ’lmasligi kerak, aks
holda u bahoning pasayishiga olib keladi. K urs ishining barcha
betlari raqam langan bo ’lishi kerak. Faqat titu l va m avzu rejasiga 
tartib  raqam i qo ’yilm aydi. A m m o ular ham  um um iy  hajm da 
hisobga olinganligi uchun  «Kirish» 3-betdan  boshlanadi.

6.2.1. Mavzu tanlash

Kurs ishi uchun m avzular banki kafedrada m avjud bo ’lib, u lar 
fakultet ilm iy - m etodik  kengashida tasdiqlanadi. M avzular bankin i 
tuzishda pedagogika, psixologiya va tasviriy sa n ’a t o ’qitish m eio- 
dikasi fanlari b o ’yicha dunyoda erishilgan yangi fan yutuqlari, yan- 
giliklari ham da um um iy  o ’rta  ta ’lim  m aktab lari, kasb -h u n ar va 
pedagogika kolleji dasturlarin ing  talablari hisobga o linadi.

H ar bir mavzu puxta tuzilgan b o ’lib, badiiy  ta ’lim -tarb iyaning  
m uhim  jiha tlarin i yoritishga qaratilishi kerak. H ar b ir ta laba mavzu 
tan lashda o ’z im koniyatlari va qiziq ishlaridan kelib chiqishi ham da
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b o ‘lg‘usi ilm iy rahbari bilan albatta  m aslahatlashishi kerak.
M avzu b o 'y ich a  ishlash jarayon ida  ta laba m ustaqil fikrlay 

olishi, za ru r adabiyotlarni tan lab , uni tahlil qilishi, tadqiqot usulini 
belgilashi, tajriba va kuzatish ishlarini o 'tkazish i va yig 'ilgan natija 
m a’lum otlarn i tartibga solib, izchillikda bayon qila olishi kerak. 
Z aru r holatlarda m avzuni o 'zgartirish  kafedraning qarori bilan 
am alga oshiriladi.

6.2.2. Kurs ishini rejalashtirish

. H a r b ir kurs ishi reja asosida bajariladi. R ejaning puxta tuzilishi 
kurs ishining m azm unli bo 'lish iga va qism lari o 'rtasidagi m antiqiy 
uzviylikka bog 'liq . B unday tuzilgan reja ishning m aqsadga m uvofiq 
o lib  borilishiga va m uddatida bajarilishiga yordam  beradi.

K urs ishining nam unaviy  rejasi quyidagicha bo 'lish i m um kin:
1. Kirish — m avzuni asoslash va uning m uhim ligini isbotlab 

berish.
2. Asosiy va m axsus adabiyotlar tahlili — m asalaning nazariyasi 

va tarixi yoritiladi va uning qay darajada o 'rganilganligi bayon 
etiladi, shu m avzu b o 'y ich a  hali yoritilm agan yoki o 'rganilishi zarur 
bo 'lgan  m uam m olar ko 'rsatilad i ham da aniq  vazifalar belgilanadi.

3. Tekshirish m etodlari — eksperim ent o 'tkaziladigan joyi, vaqti 
ko 'rsatilad i, o 'q u v ch ilam i kuzatiladigan va o 'rganilad igan  xusu
siyatlari belgilanadi ham da to 'p lan g an  m a’lum otlarn i ishlab ch i- 
qish usullari ko 'rsatilad i.

4. E ksperim ent natijalari — aloh ida  bobda asosiy qism  bo 'lib , 
yig 'ilgan m a’lum o tla r bayon etiladi. Asosiy q ism da m uallif m ustaqil 
ravishda olib borgan  tadqiqo tin ing  yakuniy bayonini yoritadi. Bu 
qism ini yozishda tadq iqo t ishining borishi, unda qanday  usullar 
qo 'llanganlig i va hokazalar ko 'rsatilad i. S o 'n g  bu tadq iqo tdan  o lin 
gan natijalar tahlili beriladi.

5. Xulosalar keltirilgan m a’lum otlar um um lashtiriladi va hayotga 
ta tb iq  etish b o 'y ich a  am aliy tavsiyalar beriladi.

6.2.3. Adabiy manbalarni o'rganish

A dabiyotlarni o 'rgan ish  m avzu ustida ish olib borishning 
dastlabki bosqichi b o 'lib , qo 'y ilayotgan  m asalaning, qay  darajada 
o 'rganilayotganligi va yana n im alar qilish kerakligini aniqlashga 
qaratilgan bo 'lad i ham da kurs ishining asosi, poydevori hisoblanadi. 
F aqat maxsus adabiyotlarn i atroflicha o 'rganish  orqali m avzu ustida
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ish olib borishning yo‘nalishini belgilash, uning o ‘rganilish d a ra 
jasi ni va kelgusida ilm iy tekshirish o 'tkazish  uchun  qanday  im ko- 
niyatlarga egaligini aniqla^a bo 'lad i. A dabiyotlarni o 'rgan ish  ja 
rayonida ayni shu m asalada n im alar m a’lum  va n im alar n o m a’lum  
ekanligi, n im alar m a’lum bo 'lsa  ham  hali yetarli darajada to 'liq  va 
aniq  isbotlanm agan, m a’lum  narsalardan n im alar eskirib qolga- 
nligini bilib olish kerak. Bu m a’lu m o tla r m avzuni aniqlash  va o 'z i 
o 'tkazad igan  ilm iy tadq iqotn ing  hajm in i belgilash uchun  zarur.

M axsus adabiyotni o 'rgan ish , o da tda , kurs ishi bajaiishning 
boshidan oxirigacha davom  etadi. A dabiyotlar ro 'yxatin i tuzish 
vaqtida kitoblarning nom i, m azm uni ko 'rsatilgan  ro 'yxat bibliogra- 
fiyadan foydalanish lozim .

Kitob bilan ishlashda quyidagi tartibga rioya qilish tavsiya etiladi:
) kitobning m uallifi, nom i, n ash r etilgan yili va nashriyotin i 

aniv. ish;
b) so 'zbosh i, kirish qism ini o 'q ib , m uallifning m aqsadi va o 'z  

oldiga qo 'ygan  vazifasi aniq lanadi;
d) mundarijasiga qarab kitobning ham m a boblarini o 'q ib  chiqish 

zaru rm i yoki yo 'q lig i aniq lanadi;
e) kitob qaysi m utaxassislar uchun  m o'ljallanganligi bel

gilanadi.
Kitob yoki m aqolaning m azm uniga qarab, u bilan ishlash usuli. 

aniq lanadi:
a) kitobni k o 'zd an  kechirish — qiziqarli kerakli m aterial bilan 

tan ish ish , m undarijasi, ras ilari, ch izm alarin i sinchiklab  o 'rganish ;
b) kitobni b ir boshdan  o 'q ish  — shoshm asdan , kerakli joylarga 

belgi yoki savollar qo 'y ib  o 'q ib  chiqish;
c) puxta o 'z lash tirish  -  asar haq ida qisqa m a’lum ot yozish, 

konspekt tuzish  m aqsadida uning m azm uni va m ohiyatin i ch u q u r 
o 'rganish .

A dabiyotlarni o 'q ig an d a  ta laba asosiy fikrini tezlik  bilan an iq lab  
olishga, uni tanq id iy  idrok etishga, o 'z  g 'oyalari b ilan  bog 'langan  
qisqa, lekin aniq  qilib konspektlab o lishni bilishi kerak.

Qulaylik bo 'lish i, to 'p lan g an  m aterialn i b ir tizim ga solish va 
keyinchalik undan  foydalanish m um kin  bo 'lish i uchun  h a r xil 
k o 'ch irm alar va belgilar qilinadi. B ular a loh ida  qo g 'o z  varaq- 
larining faqat bir tom on iga  yoziladi. Bu k o 'ch irm a la r keyin alohida 
papkalarga bajarilayotgan kurs ishining rejasida ko 'rsatilgan  boblar 
va bo 'lim larga qarab ajratib saqlanadi. X uddi shu ta riqa  kurs ishi 
muallifi adabiyot o 'q ish i m obaynida paydo b o 'lg an  o 'z  fik r-m ulo- 
hazalarini ham  yozib borishi va foydalanish m um kin  bo 'lgan bob
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yoki b o ‘lim ni ko ‘rsatib ketishi kerak.
6.3 .Tadqiqot metodlari

1. Pedagogik kuzatishlar

K uzatish o ‘tkazishning asosiy vazifasi izchillik bilan m aqsadga 
m uvofiq ho lda pedagogik tajriba oshirish va un i o ‘rganishdir. Bu 
m etod o ‘quvchilarga badiiy ta ’lim -tarb iya berishni, tu rli m uam m o- 
larini hal qilishda keng foydalaniladi. 0 ‘quvchilar to m o n id an  turli 
m ateriallarn ing  im koniyatlarin i va ishlatish yo ‘llarini o 'rgan ish  ja - 
rayoni, darslarning m azm uni, uning o ‘quvchilar uchun qay daraja
da qiziqarli ekani, darsda ta ’lim ning qaysi usul va uslublaridan 
foydalanish lozim ligini kuzatishga kiradi va hokazo.

Pedagogik kuzatishlar m axsus tayyorlanadi va o ‘z ichiga:
a) odatdagi, y a ’ni har doim  o 'tkazilad igan  tasviriy sa n ’at darsini 

kuzatish;
b) m axsus tashkil etilgan, o ld indan  tayyorgarlik ko 'rilgan , za- 

m onaviy texnologiyalar bilan o 'tkazilad igan  aloh ida darslam i kuza- 
tishni oladi. Bunda pedagogika, psixologiya fanlarining yangiliklari 
ham  hisobga olinadi.

2. Eksperiment

Ilm iy tadq iqo t o 'tkazish  vaqtida o 'rganilayotgan  hodisani ku
zatish natijalari yozib olinadi va zaru r bo 'lsa , uni yana xuddi o 'sh a  
sharo itda  takrorlash m um kin bo 'lad i. Eksperim ent su n ’iy yaratilgan 
sharo itda  ham , tabiiy  ho latda ham  o 'tkazilish i m um kin.

Eksperim ent o 'tkazish  uchun  tadqiqot talabiga muvofiq:
1) o 'tk az ish  rejasini tuzish;
2) nazorat va eksperim ental guruhlar, sinflar tanlash;
3) darsga tayyorlanish  konspekti, ko 'rgazm ali quro llar, o 'q u v 

ch ilar uchun  rasm  qog 'ozi, bo 'yoq lar, m o 'yqalam lar, qalam  va 
hokazo;

4) darsni kuzatish;
5) o 'quvch ilarn ing  ishlarini y ig 'ib  olish va baholash;
6) natija lam i bayonnom aga kiritish;
7) to 'p lan g an  m a’lum otlarni tahlil qilib, um um lashtirish;
8) o 'tkazilgan  kuzatish yuzasidan xulosalar chiqarish  lozim  

bo 'lad i.
Ilm iy tadq iqo tla r o 'tkazish  jarayon ida  to 'p lan g an  m aterialni 

m atem atik  yo ‘1 bilan hisoblash yoki jadval usulida tasvirlash talab
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etiladi. Н аг xil jadval, rasm  va d iagram m alar chizish , to ‘plangan 
m aterialn i tahlil q ilishga qulay sharoit yaratadi. B unda ikki sinfda 
o ‘tkazilgan kuzatish natijasi jadval orqali ko ‘rsatiladi va u lar b ir  xil 
kattalikda, b ir  xil belgilar b ilan  bajariladi.

Nazariy tahlil va umumlashtirish

a) adab iyo tlardan  o lingan  m a’lum otlarn ing  tahlili;
b) hujjatli da lillam i — dars rejalari, o ‘quvch ilar to m o n id an  

ishiangan rasm lar, darslarn ing  qarorlari, h isobotlar, so ‘rovnom alar, 
suhbatlar va savol-javob natija larin ing  tahlili va um um lash tirish .

6.4. Kurs ishi matnini yozish

T o ‘plangan m ateria l bayon etilganda ko‘rilayotgan m asala va 
dalillar izchillik bilan hisobga olib borilishi kerak. K urs ishida be- 
rilgan m a’lu m o tla r m axsus ilm iy bilim lar darajasida b o ‘lishi kerak. 
K o‘rilayotgan m asalaning asosiy m azm unin i yaqqol ochib  berish 
talab  etiladi. Н аг b ir m urakkab m asalaning tugallanishida, a lba tta , 
qisqacha xulosa b ilan  yakunlanadi. 0 ‘z izlanishlarin i bayon qilish 
ch o g 'id a  ashyoviy dalillarga tayanish  raqam , jadvallar va hokazo  
kerak. R asm lar ilova q ilingan m atn , odatda , qisqa va tushunarli 
b o ‘ladi.

Ishda o ‘z ixtiyori bilan so ‘zlarni qisqartirish m um kin em as. 
M anbalardan ko ‘ch irm alar keltirilsa, uning qayerdan olinganligi kurs 
ishining ayni shu betida, pastki qism ida, aniq va to ‘liq holda beri- 
ladi.

K urs ishi b irinch i shaxs, ko ‘plikda yoki n o m a ’lum  shaxs n o - 
m idan ko ‘rilgan, yozilgan, qabul etilgan va hokazo yozilgani m a ’- 
qul.

K iritilgan tak lif  va m u lohaza la r m uallifning shaxsiy kuzatishlari 
bilan yoki adab iyo tlardan  olingan m a’lum o tla r asosida q u w a tlan sa , 
yaxshi b o 'lad i. 0 ‘rganilayotgan m asala yuzasidan turli fikrlam ing 
o ‘xshashlik va farqlarin i aniq lab , taqqoslab  borish ju d a  m uh im  va 
aham iyatlidir.

Bunda b ir-b iri b ilan  uzviy bog‘lanishda boNgan hodisalar 
taqqoslanishi kerak ; T aqqoslashni b ir xil belgilar b o 'y ich a  yoki bir 
xil yo ‘nalish  b o ‘y icha o ‘tkazgan m a’qul. M asalan , bir sinfdagi 
o ‘quvchilarning o ‘z lash tirish in i, u larn ing  aw alg i bilim  darajasi bilan 
qiyoslasa bo ‘ladi.

B a’zi adab iyotlarda ko ‘rilayotgan m asalaga nisbatan turli m u -
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nosabatlar uchraydi. Bunda yuqoridagi fikrlam i tahliliga tayangan 
holda talaba, o ‘z izlanishlari natijasi, shaxsiy qarashlarin i ifodalashi 
m um kin . Bunday m ustaqil fikr yuritilishi kurs ishining q im m atin i 
o sh irad i va bahosini ko ‘taradi.

Н аг b ir bobni, albatta , yangi betdan boshlab yozish talab 
etiladi. H am m a bob va b o ‘lim larni yozishda ularning nom lanishini 
ko ‘rsatish kerak. K urs ishining m atn i qog‘oz varagMning b ir 
tom oniga  chetidan  o ‘z m ulohazalarin i bildirish uchun  jo y  qoldirib 
yoziladi.

T ajriba natijalarini dalillar bilan isbotlash uchun  m u a llif  o ‘z 
fik r-m ulohazalarin i jadval, fo tosurat bilan to ‘ldiradi. H a r b ir illus- 
tra tsiya o ‘z nom iga ega b o ‘lib, q o ‘sh im cha yozuvlarsiz tushunarli 
boMishi va tartib  bilan raqam lanishi kerak. M asalan, «1-rasm » yoki 
«1-jadval». K urs ishi m avzusiga m os holda rasm lar o q -q o ra  yoki 
rangli, turli texnikalarda bajarilgan bo ‘lishi m um kin , lekin u lar 
badiiy  jih a td an  yetuk b o ‘lishi shart.

K urs ishi m atn in i yozishda uning m azm uniga a loh ida  e ’tib o r 
berish lozim . Juda  qiziqarli fikrlar keltirilgan kurs ishi ham  
tushunarsiz  va q o ‘pol xatolarga yo‘l q o ‘yib yozilgan bo ‘lsa, o ‘z 
q iym atin i yo ‘qotadi. M atn d a  ortiqcha  so ‘z lar va jum la la r b o ‘lm as- 
ligi, m uallifning fikri an iq , ravon yoritilgan bo ‘lishi talab etiladi. 
Ikkinchi darajali m asalalar tafsilotiga berilib ketib, m atnn i ortiqcha 
m aydalashtirib  yuborish yaram aydi. Y uqorida ko ‘rsatib o ‘tilgan 
kam chilik larga yo ‘l q o ‘ym aslik uchun q o ‘lyozm ani qayta-qayta  
o ‘qish , undagi kam chilik lam i tuzatish , o ‘zgartishlar kiritish kerak 
b o 'lad i. N isbiy tugallangan fikrni bildiradigan jum la la r m atnda 
alo h id a  yangi qa to rdan  yoziladi. M atnni yozishda um um iy  qabul 
q ilingan term in  (atam a)lardan  foydalanish, yangi so‘z ishlatilsa 
unga izoh berib borish zarur.

QoMyozma ustida ish olib borishning m uhim  bosqichlaridan b in  
xu losalar chiqarish  va am aliy  tavsiyalar berishdir. X ulosalar ishning 
m azm unidan kelib chiqishi va bir-ikki jum la orqali uning mohiyatini 
och ib  beradigan boMishi kerak. D em ak, m uallif xulosa chiqarganda 
ishning  asosiy m azm unin i, uni am alda ta tb iq  etish haqidagi 
tavsiyalarini q isqacha yoritishi lozim .

Q o 'y ilgan  vazifa va to 'p lan g an  m aterialn ing  m iqdoriga qarab 
xulosalar taxm inan  3-5 punk tdan  iborat b o ‘Isa yetarlidir. Xulosa 
q ism ini haddan  tashqari oshirib  yuborish, unga xususiy va tasodifiy 
narsalar kiritish tavsiya etilm aydi.

Y uqorida ko 'rsa tib  o ‘tganim izdek, xulosa va takliflardan so ‘ng 
foydalanilgan adabiyotlar ro 'yxati keltiriladi. U ni tuzishda quyidagi
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tartibga rioya qilish zarur:
M uallif fam iliyasi, ism i, sharifi; m aqolan ing  sarlavhasi; m aqola  

ch o p  etilgan ju rn a l yoki ilm iy to ‘plam ning  nom i; nashr etilgan joyi; 
to m , nom er; nashr etilgan yili; betlar.

A dabiyotlar ro ‘yxatida m ualliflam ing  familiyasi va ularni asar- 
lari alfavit bo 'y icha  joylashishi kerak. B ir xil fam iliyali m ualliflar 
uchrab  qolsa, u lar ro ‘yxatda ismi sharifi b o ‘yicha yoziladi. Bitta 
m uallifning turli k itob laridan  foydalanilgan b o ‘lsa, ro ‘yxatda fam i- 
livasini b ir m arta  ko ‘rsatib , «yana» so ‘z in i ishlatish va ishning 
nom ini yozish kerak. K itob m ualliflar ham korlig ida yozilgan bo ‘lsa, 
ro ‘yxatda ularning fam iliyalari alfavit b o ‘y icha  joy lash tirilad i. X ori- 
jiy  m ualliflam ing fam iliyasi ch e t tilida yoziladi, ro ‘yxatni oxirida 
beriladi.

6.5. Kurs ishini himoyaga tayyorlash

Ishning m atni yozilib va tekshirilib , illustratsiyalar tayyorlanib, 
adabiyotlar ro ‘yxati tuzib  boM gandan so ‘ng, ilm iy rahbarning 
ruxsati bilan kom pyuterda yozish uchun  beriladi. K urs ishi standart 
yozuv oq qog‘ozida, W ord dasturi T im es N ew  R om an  (o ‘zbek 
tilida) shriflarida 14 kegel kattaligida yoziladi. 1,5 in tervalda chap - 
dan  30, o ‘ngdan 15, yuqori va pastdan  25 m m  jo y  qoldirilgan 
holatda sahifalanadi.

Sarvaraq sodda va chiroyli boMishi rang-barang  boMib, bach- 
kanalashib ketm asligi kerak. Sarvaraqda m a’lum  izchillik va tartib  
bilan quyidagilar joylashtiriladi: O liy o ‘quv yurtin ing  nom i, fakultet 
va kafedra, kurs ishining m avzusi, bajargan m uallifning nom i va 
fam iliyasi, o ‘qiydigan guruhi, kursi, ilm iy rahbarn ing  unvoni, 
familiyasi va ism -sharifi, kurs ishi bajarilgan vaqt va shahar.

K urs ishining rejasi, m undarija  sarvaraqdan keyin q o ‘yiladi va 
uning tuzilishini boblar yoki boMimlar bo ‘yicha betlari bilan ko ‘r- 
satib turadi.

Ish kom pyuterdan ch iqqach , ta laba  uni:
a) d iqqat bilan o ‘qib, qoMyozma toMiq ko ‘chirilganligi, betlar 

to ‘g ‘ri belgilanganligiili an iqlashi;
b) rasm  va jadvallar m atnda to ‘g ‘ri ko 'rsatilganlig in i tek - 

shirishi;
d) m atnni diqqat bilan o ‘qib, undagi xato larni b a rta ra f etishi;
e) ishni m uqovalatishi zarur.
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M uqovalangan ishga q o ‘l quyib, ilm iy rahbarga q o ‘l q o ‘ydirib, 
kafedraga taq riz  yozish uchun  topshirish kerak. K urs ishini ilmiy 
rah b ar va o p p o n en t qarshi chiquvchi tekshirib  ch iqqanlaridan  so‘ng 
h im oyaga tavsiya etiladi.

T aq riz la r bilan tan ish ib , talaba him oyaga tayyorlanadi va ishni 
kafedraning ilm iy m etodik  kengash a ’zolarin ing ish tirokida yoq- 
laydi.

H im oya m uddatlari dekanat tom onidan  belgilanadi. Yoqlash 
u ch u n  10-15 daqiqa vaqt ajratiladi, shu vaqt m obaynida ta laba o ‘z 
b ilim larin i an iq  va lo‘nda ifodalashi, savollarga to ‘g ‘ri va yetarlicha 
to ‘liq javob berishi kerak.

Kurs ishining bahosi h im oyadan so ‘ng m etodik  kengashi to m o 
n idan  m uhokam a qilib q o ‘yiladi va eshittiriladi.
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Tasviriy san’atdan metodik rasmlar
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